
Cemu popis 
udeležencev NOB 

čemu popis udeležencev NOB? 
Ali je res potreben? To je vpra• 
šanje, ki ga je v zadnjem času 
slišati marsikje v vrstah čla.nstva 
Zveze združenj borcev. Nanj pa 
je vsekakor treba odgovoriti! 

v prihodnje so potrebni neoporečni 
podatki prav o vseh udeležencih 
NOB. 

l SVEČANOST 
ri NA PLEŠCAH 
~~ 

i1 Na Plešcah pri čabru je 
l bila v nedeljo, 4. novem• 
'' bra, lepa komemorativna 
svečanost ob odkritju spo,, 
minskega obeležja dese­
tim žrtvam okupatorskega 
nasilja iz črnega potoka. 
Na sliki vidimo prizor 1 

te svečanosti takoj po od· 
kritju spominskega obe­
ležja. V sredini stoji na­
rodni heroj Jože Ožbolt, 
ki je odkril osrednjo plo­
ščo s posvetilom. O tem 
berite članek na 3. strani. 

Foto: Mohar 

VABILO 
NA OTVORITEV 
KOSTNICE 
V GONARSU 

Republiški odbor ZZB NOV 
Slovenije obvešča člane ZZB In 
druge pi:ebivalce Slovenfie, 
da bo dne 9. decembi:a 1973 
v Gonarsu (Italija) avečano 

odkritje spominske klostnice, 
kjer počivaj& posmrini os­
tanki tistih Jugoslovanov, Id 
so padli ali umrli „ tem delu 
Italije med di:ugo svetovno 
vojno. 

Republiški odbor ZZB NOV 
se je dog<ovorll s potovalno 
agencijo „Kompase „ Ljub­
ljani, da organizira prevoz na 
komemora.iivno proslavo k 
vse Slovenije. Cena prevoza 
bo 100,00 dinai:jev, Vsak ude­
leženec bo moral imeti. .. svoJ 
veljaven potnt list. Potrdilo 
o cepljenju proti koleri ni 
več potrebno, 

Prijave sprejemajo vse po­
slovalnice »Kompasa« v Slo­
veniji, pri katerih bodo dotili 
prijavljenci vsa navodila v 

že leta 1970 je zvezni odbor ZZB 
NOV sklenm, da je treba popisati 
vse udeležence NOB, ker je v mno­
gih primerih moral odgovarja,ti oo 
vprašanja, ki močno prizadevajo 
borce, za odgovore pa ni biJo na 
voljo · potrebnih podatkov. Da bi 
izvedle ta sklep, so organizacije bor­
cev v vseh republikah in pokrajinah 
SFRJ že v letih 1971 in 1972 po­
pisale vse udeležence NOB. Le v 
Sloveniji smo zaradi raznih pomi­
slekov s tem odlašali. Toda letos 
je republiški odbor sprejel ta po­
pis v svoj dvoletni delovni pro­
gram in na pretekli svoji seji je 
predsedstvo, potem ko je do po­
drobnosti pretreslo vsebino popisa 
in popisnice, skleni:lo, da bo izveden 
že letos. 

Pri nas imamo sicer dobro in z 
za.kani urejeno varstvo borcev in 
vojaških invalil!l.ov, toda kljub te­
mu se pojavljajo potrebe po spre­
membah in dopolnitvah zadevn:ih 
predpisov. Za vsak predlog takih 
sprememb in dopolnitev pa so po­
trebni naitrunčni podatki - . te pa 
je mogoče dobiti le s popisom, v ka­
terem so zbr81ni odgovori na vsa 
vprašanja, ki nam jih narekujeta 
čas in skrb za udeležence NOB. 
Mimo tega smo že sredi priprav 
za VII. kongres ZZB NOV, ki bo 
prihodnje leto. Prav gotovo bodo 
na njem, kot na vseh dosedanjih, 
sprejeti tudi predlogi, katerih izo­
blikova.nje in posredovanje na me­
sta, pristojna z.a njihovo izvedbo, 
bo terjala utemeljitev s podatki, ki 
jih bo mogoče posneti le iz rezul­
tatov popisa. In to nam zopet po­
trjuje, kako potrebno ga je izvesti. 

Moša Pijade, ustanovitelj Tanjuga (kot ga je upodobil ki•. zvezi z odhodom in povra,i;,, 
par A. Augustinčič) kom avtobusov. 

Popis bodo sicer voditle in izvaja­
le posebne komisije občinskih od­
borov ZZB, toda v to akcijo bo 
vključeno vse članstvo organizaci­
je borcev; popisaiti pa bo trebe tudi 
tiste udeležence NOB, ki niso čla• 
ni ZZB. 

Ob teh ugotovitvah ne gre pre­
zreti, da je tudi ta popis odraz 
splošne skrbi naše družbe za ude­
ležence NOB. Da pa bo ta skrb pri­
šla v tej ali oni obliki še bolj do 
izraza kot doslej, morajo biti na vo­
ljo kolikor mogoče natančni po­
datki o razmerah tistih, na katere 
se vse to nanaša. V prigovorih pro­
ti· popisu je slišati, da so pri nas 
borce že večkrat popisali. To je 
sicer res, res pa je tudi, da so vsi 
doslej razpoložljiyi podatki ne sa­
mo pomanjkljivi, marveč tudi za po­
rajajoče se potrebe nezadostni. Tu­
di doslej še niso bili nikoli popi­
sani prav vsi tisti, ki so kakorkoli 
sodelovali v NOB. Nihče še ni popi­
sal mladoletnih udeležencev NOB, 
pa tudi ne izgnancev in ukradenih 
otrok. V sedanji popis pa bodo za. 
jeti prav vsi, kajrti že sedaj in tudi 

Da bi s predvidenim popisom 
dobili natančne odgovore na prav 
vsa vpraša.nja, ki v zadnjem času 
stope.jo vse bolj v ospredje, se je 
komisija pri republiškem odbolru 
ZZB, ki pripravlja popis, posvetova­
la z republiško konferenco SZDL, 
z republiškimi sekretariati za zdrav­
stvo in socialno varstvo, za delo in 
za narodno obrambo, dailje z ZRVS 
Slovenije, komisdjo . za vprašanje. 
borcev in VVI pri slrupščini SRS, 
republiškim zavodom za pokojnin­
sko in invalidsko zavarovanje, šta­
bom SLO in institutom za ~godo­
vino delavskega gibanja. Pri vsem 
tem pa so sodelovaJ.i tudi občinski 
odbori ZZB, ki so !i8 posvetovali 
z združenji borcev in VVI. Na te­
melju mnenj in potreb vseh nave­
denih je bila izoblikovena popisnica. 
Na podlagi te pa bo po končanem 
popisu zavod za statistiko SRS ob• 
delal vse zbrrune podatke in izlu­
šoi-1 iz njih vse tisto, kar nam je 
ne')bhodno potrebno. 
čeprav je že iz vsega navedene­

ga razvidno, kako neodložljLvo in 
Konec na 3. strruni. 

Pred tridesetimi leti, · dne 
5. novembra 1943 ob 21. uri, 
so i:adijski sprejemniki po 
svetu prejeli vest iz svobod­
nega Jajca: »Tanjug poro­
ča ••• « To je bil glas, ki je 
odtlej vlival upanje borcem 
po okupiranih predelih Jugo­
slavije in seznanjal svet o 
uspehih ljudstva, ki se je na 
strani zaveznikov junaško bo­
jevalo proti nacistični velesili. 
Radijski oddajnik so naši bor­
ci zaplenili Nemcem. Bil je 
to le preprost radiotelegraf­
ski oddajnik, katerega ante­
ne so napeli med drevjem. 

Tanjjg, ki pomeni >)telegraf­
ska agencija nove Jugoslavi­
je«, je b±l ustanov!Jen na po­
buclo Moše Pija.da, njegov pr• 
vi direktor pa je bil Ladislav 
Ribnikar. Januarja 1944 so se­
dež agencije preselili iz Dr• 

UGOTAVLJANJE 
IZVORA PREM0:2:ENJA 
POVZROCA MNOGO DELA 

se odločile, da bodo zahtevale do­
datne podatke od občanov. 

Komunist, 29. X. 1973 

ranih 'trgovcev in proizvajalcev, a 'f 
juliju so dosegli že rekoi:d: natan­
ko polovica kontroliranih je pro­
dajala blago dražje, kot bi smeli. 

Komisijam za ugotaivljanje izvor.a 
premoženja so doslej predložili 451 
pobud za uvedbo posebnega postop­
ka, ugovoi:e pi:oti takšnim postop• 
kom pa je vložilo le 123 občanov, 

kar pomeni, da je bila uvedba po• 
stopka v večini pdmerov utemelje­
na. Proti 173 občanom so komisije 
s sklepom že uvedle poseben posto­
pek. 

INŠPEKTORJI SO IMELI 
DOVOLI DELA 

Trgovci nam navijajo cene v 
vsaki drugi prodajalni. Ta poda­
tek -posnemamo iz i:azlage glav 
nega zveznega tržuega inšpektorja 
Luke Petkoviča, ki je pi:ed nekaj 
dnevi govoril o tem v Skopju. 

Vjesnik, 30. X. 1973 

ZANIMIVI PODATKI 
O INTEGRACIJAH 

1 
varja na Vis, oktobra pa v 
osvobojeni Beograd. Clani re­
dakcije so bili Moša Pijade, 
dr. Vladimir Velebit, Ivo-Lola 
Ribar, dr. Ivan Ribar, Vladi­
mir Ribnikar, Lepa Pijade, 
Olga Humo in Jara Ribnikar. 
Marsikateri vojni dopisnik je 
med opravljanjem dolžnosti 
izgubil življenje. 

Danes je Tanjug ena največ­
jih agencij. Vsak dan prene­
sejo njegovi oddajniki iz Ju­
goslavije v svet in obratno 
poprečno po 800.000 besed, 
kar pomeni približno enajst 
knjig, od katerih bi imela 
vsaka po tristo strani. Vesti 
prii:eja sto petdeset novinar­
jev. Težko in odg9vorno je 
njihovo delo. Vsaka vest mo­
ra biti še sveža in točna. Na. 
pake, ki bi se pojavila, ne bi 
objavili samo domači časc,pi• 
si, marveč bi jo razmnožile 

Do konca avgusta so komisije pre• 
jele tudi 16.800 obvestil o premoženj• 
skem stan.ju. Doslej so jih pregle­
dale nad 2000, v 230 primerih pa so 

Tu so še dokazi. Medtem ko 
so v januarju inšpektorji ugotovili 
»nepravilne« cene v 10 odstotkih 
konti:olli'anih organizacij, jih je bi• 
lo v februarju že 26 odstotkov. V 
maju se je na inšpektorski »čmi 
listi« znašlo 35 odstotkov kontroli• 

Integracije v našem gospodarstvu 
imajo še pretežno lokalni značaj, 

izvajajo jih namreč v glavnem v ok• 
vJrih občin. Od sknpnih 4499 inte­
gracij, izvedenih od 1965. do kon• 
ca 1972. leta, so jih 65 odstotkov 
izvedli v mejah občin, a vsega 4 
odstotke jih je bilo izvedenih prek 
i:epubliških meja. 

NIN, 4. XI. 1973 

LESNO 

KEMICNA I nit 1~ INDUSTRIJA. eso . ~ 
ILIRSKA BISTRICA 

vse tiskovne agencije. Ti ljudr 
je, katerih imena so neznana, 
hitijo neprestano. Njihova 
sporočila iz prijateljskih ne­
vezanih držav so doslej mno­
gokrat prej pi:odrla v svet, 
kot vesti zahodnih agencij. 
Tanjugove! so npr. prvi spo­
ročili vest o neuspehu inva. 
zije na Kubo. O držlwnem 
udaru fašistov v Cilu je Tan• 
jug prvi sprejel obvestilo od 
svojega dopisnika. 

Po dogovoru, ki so ga skle­
nile republike in obe pokra,. 
jini, je Tanjug enotna in 
skupna tiskovna agencija s 
samostojnimi redakcijskimi 
centri v glavnih mestih. O 
takšni organizaciji je razmiš. 
ljail že sam Maša :pjjade. 

številnim čestitkam ob tem 
jubileju se · pridružuje tudi 
naše uredništvo. 



· ~ogodki tedna .. · 

• Predsednik republike Josip Broz 
Tito je v zvezi s položajem na Bližnjem 
vzhodu .poslal sporočila šefom držav in 
vlad stalnih članic varnostnega sveta 
OZN, določenemu številu neuvrščenih in 
drugih prijateljskih držav, kakor tudi 

• Statutarna komisija ZKJ je prav­
kar končala delo v zvezi s spremembami 
in dopolnitvami v statutu ZKJ, ki bodo 
predložene X. kongresu. Poglavitni raz­
log in smisel teh sprememb je v stali­
šču komisije, da je treba statut dopol­
niti predvsem s tistimi rešitvami, ki 
izhajajo iz razredne usmeritve in po­
trebe po večjem vplivu delavskega raz­
reda v ZK in družbi. 

Karavane k miru 

generalnemu sekretarju OZN. . 
• »New York Times« piše, da bi 

Bližnji vzhod utegnil postati poligon 
velesil za preizkušanje novih vrst orož. 
ja. Vojaški strokovnjaki ZDA, Izraela, 
SZ in Egipta bojda že proučujejo iz­
kušnje zadnje arabsko-izraelske vojne, 
razmišljajo o spremembah taktike in 
uporabi orožja za morebitni peti spo­
pad na tem območju. List piše, da bi 
nova vojna dobila še hujše dimenzije. 

• Senator Edward l{ennedy je ob­
tožil predsednika Nixona, da je s tein, 
ko je ukazal stanje pripravljenosti ame­
riškill oboroženih sil po vsem svetu., ne 
da bi se posvetoval z evropskimi zavez­
niki, po nepotrebnem ustvaril krizo v 
NATO. 

• Ameriški predsednik Nixon se je 
sestal z izraelsko ministrsko predsed­
nico Goldo Meir In se z njo pogovarjal 
o izgladitvi bližnjevzhodnega konffikta. 
S tem v zvezi je tudi izraelski obramb­
ni minister Dajan odgovoril poveljniku 
»modrih čelad« generalu Ensiu Siila­
svuu glede resolucije varnostnega sveta, 
ki poziva Izraelce, da se umaknejo na 
položaje, ki so jih imeli na dan 22. ok­
ttobra, da ne more odgovoriti na ta po­
ziv, dokler se predsednica vlade Golda 
Meir ne vrne iz Washingtona. 

• Ameriški državni sekretar za zu. 
nanje zadeve Henry Kissinger se Je se­
stal z.. namestnikom sirskega zunanjega 
ministra Mohamedom Zakarijo lsmai• 
lom. To je bil od leta 1967 prvi razgovor 
na visoki ravni med predstavnikoma 
dveh držav, ki nimata diplomatskih od­
nosov. V Washingtonu sodijo, da Je pri­
hod sirskega diplomata nov pomemben. 
element v prizadevanjih za pomiritev na 
Bližnjem vzhodu. V Washingtonu se mu­
dijo visoki predstavniki Izraela, Egipta, 
Sirije, ZDA in sovjetski veleposlanik 
Dobrinin, ki je stalen gost ameriških 
visokih osebnosti. Golda Meir je baje 
predlagala predsedniku Nixonu, da bi 
se izraelske in egiptovske čete vrnile na 
prvotne položaje ·vzdolž Sueškega pre­
kopa in se umaknile od prekopa, tako 
da bi se lahko obnovila plovba skozenj. 
Po tem načrtu bi ob prekopu nastala 
demilitarizirana cona pod nadzodstvom , 
sil OZN. 

· • Etiopski cesar Haile Selasie je v 
otvoritvenem govoru v parlamentu iz.. 
javil, da Etiopija ne bo nikoli odstopila 
niti pednja svojega ozeml.fa drugim. Te 
besede, ki jih je Haile Selasie izgovoril 
ob 43-letnici, odlc:ar je bil okronan za 
cesarja, so očitno veljale Somaliji, o 
kateri v Etiopiji pravijo, da ima na­
sproti Etiopiji ozemeljske pretenzije. 

• Gerhardu Kaschmiederju, gesta• 
povcu, ki ima na vesti zločine v koncen• 
tracijskem taborišču Majovka na Polj• 
skem, bodo tri de!!etletja po zagrešenih 
zločinih sodili v bavarskem mestu Trau­
steinu. Kaschmieder je obtožen, da je 
sodeloval pri množičnem ubijanju in­
lernirancev in da je z nedolžnimi žrtva­
mi še posebno okrutno ravnal. 

• Platforma za izdelavo dokumen• 
tov :X. kongresa ZKJ je skupaj s pis­
mom tovariša Tita in izvršnega biroja 
osnova za praktično delo komunistov. 
Platforma je · sprejeta enoglasno, toda 
za realizacijo te politike bo potrebno 
veliko napornega in ustvarjalnega dela. 
Do kongresa je najpomembnejše to, da 
partijo usposobimo za uresničevanje na­
log, ki jih postavlja platforma. 

• Obstaja možnost, da se bo v krat­
kem začela zamenjava ujetnikov med 
Izraelom in Egiptom - trdijo v diplo­
matskih krogih na Cipru. Dve letali 
Mednarodnega Rdečega križa že čakata 
na letališču v Nikozijo., pripravljeni, da 
vzletita proti Tel A vivu ali Kairu, da 
bosta prepeljali ujetnike. Računajo, da 
bodo najprej zamenjali ranjene ujetni­
ke. Zamenjava bo potekala skozi Niko­
zijo, ker je egiptovska stran zavrnila 
možnost neposredne zamenjave na liniji 
Kairo-Tel Aviv. 

• V Sofiji so se končali politični po­
govori med zveznim sekretarjem za zu. 
nanje zadeve Milošem Minicem in pred­
stavnikom Bolgarije Petrom Mladeno­
vom ob skupni oceni, da smo dosegli 
precejšen napredek na področju gospo­
darske izmenjave, obstajajo pa možno­
sti za kvalitetnejše in dolgoročnejše go­
spodarsko sodelovanje. Ugotovili so. da 
so v jugoslovansko-bolgarskih odnosih 
pristni tudi odprti problemi, ki dzhajajo 
iz politike obeh držav o nekaterih vpra­
šanjih s podrooja nacionalnih odnosov. 
Predvsem gre za vprašanje prizadeva­
nja makedonske nacionalne manjšine v 
Bolgariji, o čemer tudi obstajajo naj­
večje razlike v mišljenjih. 

e Predstavnik Pentagona je Izjavil, 
da je samo še ameriško VI. ladjevje v 
Sredozemlju v stanju pripravljenosti, 
ki so ga proglasili minuli četrtek. VI. 
ladjevje šteje 60 ladij, sovjetsko Jad. 
jevje v Sredozemlju pa 90 ladij, je iz­
javil predstavnik Pentagona. V • ZDA so 
se vrnile tudi nekatere enote, ki so so­
delovale v oktobrskih manevrih v Za­
hodni Nemčiji. Na teh manevrih Je so­
delovalo tudi 11.000 ameriških vojakov 
ki so jih prepeljali iz ZDA z letali. ' 

• Komisija za verska vprašanja SR 
Slovenije je o poslanici javnosti, ki jo 
je jugoslovanska škofovska konferenca 
sprejela 11. oktobra letos v Zagrebu, 
ugotovila, da vsebuje izkrivljene in po­
splošene trditve in ocene o položaju 
vernikov v naši družbi ter o odnosih 
oblasti do rimsko-katoliške cerkve. Ta­
ka poslanica po mnenju komisije ne 
more prispevati k tvornemu razvoju 
odnosov med rimsko-katoliško cerkvijo 
in našo samoupravno socialistično druž­
bo. 

• Velik del jugozahodne Italije je 
zajel silovit potres, ki je dosegel jakost 
med 5. in 6. stopnjo po Mercaliju. Po­
tres, ki je povzročil velik preplah -
škode pa še niso ocenili ~· ima bojda· 
zvezo z Etno, ki je spet začela bruhati, 
že drugič v ~adnjih dneh. 

Na bližnjevzhodnih bojiščih se polo­
žaj še ni povsem umiril in nekateri čr· 
nogledi komentatorji celo napovedujejo, 
da utegne zdajšnje krhko premirje pre­
rasti v nove vojne spopade. To bi se 
lahko zgodilo tedaj, če se Izrael ne bi 
hotel pokoriti sklepom varnostnega sve­
ta OZN o umiku na frontne črte, kakrš­
ne so veljale na dan prvega. premirja, 
22. oktobra ob 17 .52. Res je, da Izrael 
za to ni pokazal doslej nobene priprav• 
ljenosti, ampak si trmasto prizadeva, 
da bi povsem izničil nova dejstva, ki jih 
je prinesla s sabo četrta bližnjevzhodna 
vojna. Kot si je že od začetka spopad()IV 
prizadeval, naj bi prišlo do premirja na 
frontnih črtah po konča.ni junijski voj-

- ni 1967, tako tudi zdaj izraelska ministr­
ska predsednica Golda Meir predla.ga, 
naj se obe vojski .. umakneta od kanala 
in se odpovesta sedanjim vojaškim po­
ložajem. Egipt seveda v kaj takega ne 
more privoliti, ker bi to pomenilo, od­
povedati se pomembnim uspehom osvo­
bodilne vojne na Sinaju. Zato zdaj zah­
teva samo tisto, kar pravzaprav zahte­
vajo tri resolucije, ki jih je z večino gla• 
sov (vselej .ob odsotnosti Kitajske, ven~ 
dar s privolitvijo ZDA in SZ) sprejel 
va:rnostni svet OZN: Premirje na fron­
tnih črtah 22. oktobra in torej umik iz.. 
raelskih čet z vsega tistega ozemlja, ki 
so ga okupirale z grobo kršitvijo skle­
pov svetovne organizacije. 

Vse to ustvarja izredno napeto oz. 
račje, vendar se zdi, da so prizadevanja 
za mir čedalje močnejša. Varnostni svet 
OZN se je napO&led, po zaslugi neuvr· 
vrščenih držaiv, odločil ·za končni sestav 
mirovnih sil na Bližnjet!l. vzhodu. Poleg 
Fincev, Avstrijcev. švedov in Ircev, ki 
so prišli na bojišče s Cipra, pridejo na 
Bližnji vzhod še vojaik.i. petih neuvršče­
nih držav <Gane iz Afrike, Nepa,la in In­
donezije iz Azije ter Paname in Peruja 
iz Latinske Amerike), iz ene države var­
šavskega pakta (Poljske) in iz ene dr­
žave sevemoaitlantskega pakta (Kana­
de). 

To pomeni, da je odgovornost za mir 
zajeta širše v mednarodni okvir, hkrati 
pa vključuje tudi bloka obeh super sil, 
ki bosta bedela nad transportom in te­
lekomunikacijskimi zvezami (kar ni ta­
ko zelo nepomembno). V vsakem prime­
.ru pa je to najbrž najbolj ustrezna re­
šitev, saj izključuje neposredno sooča· 
nje dveh super sil, kljub vsemu pa nju­
na odgovornost za jamstvo miru ni po­
vsem izključena. Zdaj je treba, kot je 
ta ponedeljek poudaril predsednik Ti­
to, storiti vse, da ne bi prišlo do novega 
spopada in da bi na.posled našli pravič· 
no rešitev. 

Naša država se je v tej smeri -· v 
iskanju pravične. rešitve četrtstoletnega 
bližnjevzhodnega spora - še posebno 
aktivno angažirala. Angažirana pa je bi­
la že prej, v iSkanju sprejemljive for­
mule za prekinitev sovražnooti, pri če· 
mer se je lahko ves čas opirala na iz. 
redno enotnost neuvrščenih držav, ki je 
bila re-zultat konkretnih dogovorov s če­
trte konferenqe neuvrščenih v Alžiru. Ko 

Ob občinskem prazniku Novo mesto 29. oktobra letos so v Dolenjskih Toplicah odprli novo sodobno šolo. Nova 
šola ima 16 učilnic (8 za razredni in 8 za predmetni pouk oziroma specialnih), 9 kabinetov (8 za predmetni in 1 za 
razredni pouk), telovadnico, večnamenski prostor (za sestanke, obed itd), -pionirsko knjižnico, ki Je obenem tudi 
čitalnica za 40 otrok, šolsko ambulanto za učence, 2 prostora za predšolske ~troke (1 prostor za celotno malo 
šolo in 1 za vrtec) ter kuhinjo za 511 otrok (457 šolarjev, 58 iz male šole, drugo iz vrtca). Nova šola je poleg lepih 
In udobnih prostorov omogočila boljši pouk pa še celoletno malo šolo, ki je zelo važna za odpravljanje razlik v 
startni osnovi. Malo šolo obiskujejo prav vsi predšolski otroci. šola je bila zgrajena s solidarnostnim prispevkom 
vseh občanov novomeške občine, še posebej pa s samoprispevkom krajanov skupnosti Dolenjske Toplice, ki so 
dodatno prispevali les in denar za nabavo sodobne opreme. Vidimo torej, da v Dolenjskill Toplicah še vedno 
vlada partizanska miselnost, da se ljudje kot nekoč pred 30 leti žrtvujejo za dosego skupm11 koristi. 

je resolucija osmih neuvrščenih držav, 
med katerimi je bila tudi Jugoslavija, 
naposled odstranila napetost med obe­
ma super silama in prinesla na Bližnji 
vzhod kolikor toliko trdno premirje, se 
je naša država vključila še v prizadeva­
nja za iskanje dokončnega, pravičnega 
miru. V ta namen je predsednik Tito po­
slal poslanice generalnemu sekretarju 
CK KP $Z Leonidu Brežnjevu, predsed­
niku ZDA Richardu Nbtonu in sirskemu 
predsedniku Asadu. 

Egiptovski predsednik Sadat je na 
svoji nedavni tiskovni konferencl napo­
vedal obsežno diplom'8/tsko dejavnost, ki 

, bo vključila neuvrščene države( pri tem 
je posebej omenil Jugoslavijo), afriške 
države (alžirski predsednik Bumedien, 
ki je bil na obisku v Kairu, je že pred­
lagal sestanek afriških zunanjih mini• 
strov), arabske države (ravno te dni so 
si sledili sestanki na najvišji ravni med 
številnimi arabskimi voditelji,) zahodno• 
evropske države (francoski predsednik 
Pompidou je konec oktobra predlagal, 
naj bi prišlo pred zaključkom tega le-

. ta do sestanka devetih zahodnoevrop­
skih držav, posvečenega bližnjevzhodni 
krizi) in obe super sili. 

Vsaka skupina zgoraj naštetih držav 
lahko po svoje prispeva k razreševanju 
krize, ki je - to se je pokazalo ob pra,v­
kar minuli vojni - že tako daleč zase­
kala v mednarodni prostor, da mora 
biti odgovornost zanjo kar najširša. 

. Neuvrščene države lahko prispevajo 
predvsem v tem, da mobilizirajo napred• 
ni svet, usmerja.jo reševanje krize v 
pravične struge in tako prispevajo k 
ustvarjanju boljših, enakopravnejših od· 
nosov v svetu. Afriške države lahko pri• 
spevajo s tem, da še bolj izolirajo Iz­
rael v svetovni· javnosti in ga tako pri­
silijo k spoštovanju sklepov OZN (samo 
v času zadnje vojne je z Izraelom pre­
kinilo stike 18 afriških držav, tako da z 
njim sodeluje od 41 neodvisnih držav na 
črni celini le še šest. 

Arabske države, ki so že med vojno 
pokazale izredno enotnost, tako na bo­
jiščih kot zunaj njih (z uporabo nafte 
kot orožja pritiska na zahodne razvite 
države), bodo največ prispevale k razre­
ševanju krize tako, da bodo še okrepile 
svojo enotnost in skupno sprejele nove 
dogovore na diplomatskem in naftnem 
področju. Zahodnoevropske države bi 
v razreševanju krize veliko prispevaJe 
že tako, da bi se pojavile kot vpliven 
samostojen politični dejavnik,• ki bi ga 
obe super sili morali upoštevati. Obe­
nem bi lahko dosti prispevale tudi v 
podpori arabskim stališčem, saj je zna­
no, da so gospodarsko (zaradi nafte) od­
ločilno povezane z arabskim svetom (za­
to je Sadatov posebni odposlanec Zaja,t 
tudi odpotoval v Pariz in London). 

Obe super sili sta spočetka precej 
prispevali v ustvarjanju premirja, saj je 
na njuno skupno pobudo varnostni svet 
sprejel dve resoluciji o prekinitvi so­
vražnosti, katerih namen pa je bil žal 
najbrž predvsem ta, da bi odstranili ne­
varnost za medsebojni konflikt, zato tu­
di nista imeli takojšnjega praktičnega 
učinka na bojiščih. 

Washington je gostil najprej egiptov­
skega zunanjega ministra Fahmija, nato 
namestnika sirskega zunanjega ministra 
Zakarijo Ismaila, in na koncu izraelsko 
ministrsko predsednico Goldo Meir; 
ameriški zunanji minister pa je odpo­
toval na obisk v Kairo, od koder je ne­
kaj dni pred tem odpotoval namestnik 
sovjetskega zuna,nJ~a ministra Kuznje­
cov. Baje je Kissmger prinesel v svojem 
kovčku nekakšen ameriški načrt za re­
šitev krize, ki vsebuje ustanovitev pale­
stinske države na ooemlju, ki je zdaj še 
v rokah Izraela (Cisjordanija in Gaza), 
pa umik Izraela s Sinaja in njegovo 
demilitarizacijo, delen umik z Golanske 
planote in prepustitev Jeruzalema ter 
nekaterih delov Cisjordanije Izraelu. 

Seveda pa so to še vedno le ugiba· 
nja in preroške napovedd, kakršnih na 
Bližnjem vzhodu v preteklosti ni bilo 
malo. Po vsej verjetnosti se bo dokonč­
na rešitev rodila na mednarodni konfe­
renci, na kateri bodo enakopravno, vsak 
s svojimi zahtevami, sodelovali vsi - in 
kot enakopravne partnerje bi bilo po­
trebno sprejeti tudi Palestince, ki jim 
svet naposled mora priznati pravico do· 
samoodločbe. Za takšno mirovno konfe­
renco pa so seveda potrebne obsežne 
priprave. Prav to se zdaj doga,ja na Bliž. 
njem vzhodu: priprave na mir. 

KOMENTATOR 
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Teritorial·ne · enote 
PO NOVEM ZAKONU O NARODNI OBRAMBI 

Zvez;n.a skupščina je septembra po­
trdila osnutek novega :ziaikona o narod­
ni obrambi. Pričakovati je treba, da bo 
zakon kmalu dokončno siprejet. Osnu­
tek novega zaikona vsebuje pomembne 
spremembe :ilI1 dopolnitve določil dose­
danjega zakona. čeprav prevzema šte­
wlilla določila, ki so o±la doslej v ve1ja­
vli, ibo . novi zakOOJ vend~r pomenil bist­
veno spremembo. Uposteval bo pred­
vsem vse družbenogospoda11ske spre­
membe, ki so potrjene z ustavnimi do­
poln:ilil. v · zadnjih le!rlih, kakor tUidi do­
ločila nove ustawe. Hkrati so v zakon­
skem OSIIlutlru koristno uporabljene do­
sedanje 12JkiuišnJe :ilI1 uspehi o um:m:iče­
wnju zamisli o V'Seljudski obrambi. 

Zakon o narodni • obrambi je ena 
najpomembnejših zakonskih lmst:ilil, ki 

. lirejajo temelje ureclitive mrodne ob­
rrunbe in temeljne pravice delovnih lju­
di, orga,niza.cij združenega dela in dru­
gih dejavnikov, ki sode1ujejo 'Pri ob­
rambi domovi:ne. Potrebno je torej, da 
se z nj,im booje seznammo. 

Obsežno drugo poglavje zakonskega 
osinutka natančneje obravnava olborože­
ne sile. Pri tem se opira na ustavno 
načelo, da so oborožene siie enotna 
Oborožena sila SFRJ in sestavni del ce­
lotne ureditve V'Seljudske obrambe. 
Skupna naloga obroženih Silil. je, da va­
rujejo svobod,o, neodvisnost, suvere­
nost, ustavno ureditev, nedotalctjivost 
:m celotnost ooemlja SFRJ. Oborožene 
sile opravljajo naloge, ki jd:h ima Jugo­
slavija po mednarodnih obvezinOSltih pri 
obrambi svetovnega mdru in varnosti. 
Vodstro in poveljevanje oboroženih sil 
je enotno. Vsem oboroženim sd'lam med 
vojno in v mimi dobi povel:jwje in jih 
vodi vrhovni komand111nt oboroženih sil 
o,ziroma predsedndk repuiblike. Oboro­
žene sile so nosilec boja z orožJern kot 
enotne in nedeljdve na vsem držaivnem 
ooem.l!ju. 

namene, za delovanje na SIV()ljem ožjem 
področju, ltjer so bile ustanov1jene. 

Posame=e enote in ustanove teri­
torialne obrambe lahko ustanovijo tu­
di organizacije 2rlruženega del!a, kakor 
je to bi1o v ve1javi doslej. O tem odlo­
čajo te organi:zaoi:je same, seveda v 
skladu z obrambnimi potrebamd svo­
jega obmooja in širše družbene skup­
nosti. Organizacije 2rlruženega dela so 
dolžne ustanov,iti enote in ustanove te­
riitorialille oibrambe, kaikor je to pred­
pisano z občinskim a1d repu,bldšk.i.m na­
črtom. 

Medtem ko je JLA stailen in razvit 
ter boj,Illo sposoben dejavmk tudi v 
mirni dobi, pa se enote in ustanove ite­
ritori.alne obrambe orga.ni2li:ra.jo in pri­
prav,ljajo med mirnim obdobjem, mobi'. 
lizirajo in pootanejo dejavne v primeru 
neposredne v,ojne nevarnosti. Toda mo­
biilizirane morajo biti tud!i, kiO grozli!jo 
kakšne druge resne neva.rnosti in ko 
je to potrebno zaradi va:j. šta,bi teri­
torialne obrambe v republ:illmh, pokra­
jinah in občinah pa delujejo tudi v 
mirni dobi; njihova poglavitna na.Loga 
je pripravljati ter organiziJraiti teritori­
alno obrambo, jo vod:ilbi :illl j:i povelje­
vati. 

Vodstvo ,:ilil poveljevanje v teritorial­
ni obrambi sta urejena po načelih roja­
ške organizacije. Teritiorialnio obrambo 
vodijo in v nji poveljujejo starešine 
štabOT in enot v skladu z zaikOOiOm in 
s pooblastili, ki jih nanje prenese vr­
hovni komwn,danit oboroženih siil. Za 
vodstvo in poveljevanje so st;arešine . od­
govorni predstojnikom enot in štaborv. 
Pri poveljevanju v teri.ltoriailnl · obrambi 
veljajo enaika temeljna načela kot za 
oborožene sile v celoti, in Slicer: načelo 
enotnosti poveljeva,nja glede wporabe 
Slil in sredstev; načelo enotnega stare­
šinstva in načelo obveznega :tzpoln,jeva­
nj,a odlokov, wkazov in odredb . nadre­
jenega starešine. 

OpredeJ:jena je tudi odgovornost sta­
rešine štaba in organa drtt2Jbenopold±ič­
ne skupnosti, ki je ustanovila štab. Od­
govornost starešin štabov teritorialne 

Mladi vojaki 

obrambe izwra liz ustavne pravice re­
publik, pokrajin in občin, da organiZJi­
rajo teritoria,lino obrambo in jo vodijo. 

Enote in ustanove teritorialne ob­
rambe, ustanovljene pri organizacijah 
združenega dela, so sestavm del enot­
ne ureditve teritorialne obrambe občin. 
Starešine teh enot za vodstVIQ in pove­
ljevanje so odgovorni nadrejenemu sta­
rešini občinskega štaba teritorialne ob­
rambe. Odgovorni pa tudi pri:Sltoj:nemu 
samoupravnemu organu organizacije 
združenega dela, ko prevzamejo dolž. 
nost, da zagotovijo obrambo delJOvne 
skujpnosti. Gmotna sredstva za ustano­
vitev, pripraivljainje in opremo enot· za­
gotov.ijo: organizaciJje zdrurenega dela 
same, a seveda s podporo družbeno-

. politiČltl'ib skl,lipnosti, če bi same ne 
zmogle te naloge. Po novem zalronu bo 
urejena vzajemna razdelitev bremen za 
terdtor.iallno obrambo. Organ:imcije, ki 
se bodo manj pripra'Vlljale, 1rot pa bi 
se mogle po svoji zmogljd!vosti, bodo 
dolžne primerno prispevati za potrebe 
d~ organ,izactj, ki bodo za obramb­
ne priprave storile več, kot pa jim bo­
do omogočala gmotna sredstva. To pa 
bo urejeno z dl.'UŽlbenim dlogovairja.njem 
ald s predpi:si družbenopolitičnih skuip­
nosti, kjer ne bo družbenega dogorvora. 

štabe, enote in tJ1Stanore teritorial­
ne obrambe načeliOma izpopo]Jnjujejo 

. vojaški obyeizl'lW in prostovoljci z laM-

nega območja. Vendar bo mogoč& pri­
tegniti ljudi in sredstva rudi z drugih 
območdj, če bodo to terjale potrebe in 
če bo to določeno z ra2Jvojmm načrtom. 

Zakonski osnutek vsebtzje še števdl­
na druga določitla, ki obravnavajo obo­
rožene sile in teritorialno obrambo v 
celoti. Ta-ko je tudi predlpdisano ~Jo. 
vanje teritorialne obrambe ob velikih 
naravnih nesrečah. Dal.je Je določeno, 
kakšna morata biJtd orooje jn oprema 
enot. Prav. tako. bo zakoo urejal redno 
vojaško službo in enotno bo Ulreclil te­
meljna staitusna V1prašanja vojaških oseb 
tako pripadmkiov JLA kot teritorialne 
obrambe. 

Znači'lnost novega zakOIIla je, da po­
udarja v okviiru enotnih ter celotnih 
oboroženih sil. njihov sestavni del -
teritorialno obrambo. Enote teritoria:1~ 
ne obrambe so r817lpredene po vsem 
ozemlju •naše države, kair je mednega 
pomena za našo vseljudsko obrambo, 
saj omogoča uspešno vse}Jrl.ldsko vojno 
v sodobnih razmerah. Te elri:ote . so 
opremljene in usposobljene za najte­
žavnejše boj!Ile naloge. Njihova pred· 
nost · pa je, da lahko postanejo medno 
hitro dejavine, če bi bil:o to potrebno. 
Novi zaikon bo olaijšal nadaljni 1'8fl;Vl()lj 
za neposredno pritegovanje vseh delO'V'• 
mh ljudi, občanov in drugih dej,avnd­
kov naše družJbe v vsel.i,udsko, narodno 
obm.mho. (Po »Fronitu«) 

Oborožene sile sestavljajo JLA kot 
wjska vseh naših narodov in nairod­
nostnih sk~ ter enote teritor:ia:lne 
obrambe kot najširša oblika organizi­
ranega odpora ljudstva. Pomen obeh 
teh sestavnih derov je za obrambo dr­
žave vsekakor izreden in po novi ustavi 
kalror po zakonu o narodm obrambi 
med njima ni bistivene rlllZl:i:ke. 

Oboroženi boj je enoten, zato je po­
trebno stalno :ilI1 neposredno sodelova­
nje obeh sestavmh delov oboroženih 
sill. Zaradi tega morajo zakon:s:ka do­
ločila tUidi omogočati, da so lahlko deli 
teritorialne obrambe v določenih raz. 
merah preimenovani v enote JLA ter 
vainjo V'k:ljučeni, pa tudi nasiprotno -
da so enote JLA preimenovane v enote 
teritorialille obrambe. O tem pa odloča 
vrhovni koma.nda,nt oboroženih sil: 

DVa bregova - eno srce 

Medtem ko sodijo v pristOljnost fe­
deracije organizacija, prdprava- · in ure­
ditev JLA, pa teritori,a,Jno obrambo pri­
pravljajo in urejaijo republike, pokra­
jmi :ilI1 občine kot enouno uredttev vo­
j,aške organdzacije na svojem območju, 
toda v skladu z načrti o UIP<>rabi, or­
ganizaciji, ra2JVOjl\l in opremi obor.ože.. 
nih sil; te načrte sestavijajo pristojna 
telesa federacije. Načrtd repuiblik, po­
krajin in občin za terioorialno 9bram­
bo pa moraijo biti med seboj UISk:lajE· 
vse te družbenopolJi.tti.čine skulpniosti so 
odgovorne za or_gandzacijo in pripravo 
teritorialne obrambe, m Uil"jenje enot, 
za njihovo oskrbo in nasploh za nji­
h()IVI() delovanje. 

Republike, pokrajini in občine po­
temtakem ·· same neposredno odločajo 
o organi.za.ciji teritorialne obrambe na 
svojem območju; ustainavlj,a,j-o svoje 
štabe enote in ustanove teritorialne ob­
rambe. Po novem zakoou bosta dve 
poglavitni vrsti enot teriitorialne obram­
be - 2Jdružene enote, tj. manevrske 
sile sposobne za delova,nje na večjem 
območju, In manjše enote za različne 

Nadaljevanje s l. strani 

nujno potrebno je izvesti ta popis, 
velja navesti še nekaj v :zivezi s pri­
govori članstva. S tem, da bodo 
tokrat popisani tudi taki udeleženci 
NOB, ki doslej niso mogli biti 
člani ZZB, te pravice tUidi s popisom 
ne pridobijo, če je po statutu ni­
majo. Statut ostane namreč v po­
gledu pravic do članstva nespreme­
njen. Morda bodo med člani posa­
mezniki, ki iE tega ali onega razlo­
ga ne bodo želeli bitd popisani. Pri­
siliti seveda ni mogoče nikogar, 
toda vsem takim bi priporočili, naj 
upoštevajo splošne koristi, kajti le, 
če bodo popisani, vsi udeleženci 
NOB, bomo s popisom dobili pred­
videne ter vsestransko, nujno po­
trebne podatke. V. M. 

S.novembra 1973 

ZAPIS S SVEČANOSTI NA PLEšCAH PRI čABRU 

Proslava, ki je billa v nedeljo, 4. no­
vembra, na Plešcah pri Cabru, zasluži, 
da zapišemo o njej kaj več kot o drugih 
krajevnih proslavah. S svojo vsebino je 
namreč daleč presegla krajevni značaj. 
Pripravili sta jo ob krajevnem prazniku 
Trave krajevni skupnosti Trava in Pleš­
ce ob sodelovanju in pomoči obeh pri­
stojnih občin, Kočevja in Cabra. Posve­
čena je bila desetim žrtvam iz črnega 
potoka, ki so jih italijanski okupatorji 
2. avgusta 1942 zverini.ko pobili na ple­
škQID polju in so pokopane na pleškem 
pokopališču. Na njihovem skupnem gro­
bu so postavili lepo spominsko obelež­
je, ki ga sestavlja desetero marmorna­
tih plošč z imeni žrtev in sredi meq. 
njimi večja plošča s posvetilom= 

GROBOVI, KRAJ BRIDKEGA 
SPOMINA, 

NAJ SE OB VAS SOLZA ZAISKRI. 
NAJ SVETA NAM OSTANE JUNAKOV 

VELICINA, 
KI SO ZA NAS V SMRT ODšLI. 

To spominsko obeležje so v nedeljo 
svečano odkrili in svečanost obogatili 
s čudovitim kulturno-komemorativrum 
programom, kjer je prišlo dejansko in 
simbolično do izraza sodelovanje prebi­
valstva z obeh bregov čabrank.e in Kol­
pe, enotnost, ki je že tradicion&lna, ki 
živi v srcih, ki je povooovala te ljudi v 
najhujših dneh sovražne okupactje, v 
vstaji in revoluciji in jih povezuje še 
dandanes, čeprav spadata občini Cabar 
in Kočevje vsaka v drugo republiko. ·O 
teh ljudeh lahko upravičeno zapišemo: 
dva bregova - eno srce. 

Svečanost, na katero je prišla tUidi 
delegacija RO ZZB NOV Slovenije z ven­
ceip., se je začela ob desetih dopoldne. 
V simboličnem smislu je zbudilo pozor­
nost zlasti deset pionirk z zastavicami 
in šopki nageljnov, ob desetih spomin­
skih ploščah - za vsako pionirko pa je 
stal član zveze borcev v uniformi. Tako 
pionirke kot borci za njimi so bfil.i s· 
slovenske in s hrvaške, strani. Nastopile 
so pilooirke osnovnih šol Trave, Cabra 
in Osilnice, zvrstili so se govori v obeh 
jezikih - v slavo mrtvim in opomin ži­
vim, 'naj čuvajo priborjeno svobodo in 
dragoceno bratstvo. Najlepše je izzvene­
la in požela največ odobravanja pretres­
ljiva zborna recitacija pionirk s Trave 
pod naslovom »Pred puškami stojim ... « 
Ob njej marsikomu oči niso ostale suhe. 

Posebno je bila izrazita simbolika sa-

mega odkritja obeležja. O vsaki izmed 
desetih žrtev je ob plošči stoječa pio­
nirka - izmenoma s slovenske in hrva­
ške strani - prebrala kratke življenje­
pisne podatke in zaprosila za njo sto­
ječega partizana, naj ploščo odkrije, na­
to pa je položila prednjo šopek nagelj­
n<>V, povezan z jugoslovansko zastavo. 
Tako so se pred očmi množice zbranih 
zasvetile zlate črke imen padlih žrtev: 
Jože Vesel, Franc Vesel, Valentin Mal­
nar, Jakob Malnar, Filip Tušek, Frainc 
Tušek, Zvonko Borko, Alojz Miklič, Al· 
bert Tušek, Franc Ožbolt. Osrednjo plo­
ščo s posvetilom pa je odkril narodni 
heroj general Jože Ožbolt, domačin iz 
Belice na slovenski strani Cabranke. 

Vsekakor hvale vredna izvedba, nad­
vse zgovorna simbolika bratstva in po­
vezanosti prebivalstva Cabranske doline 
ne glede na nacionalno pripadnost ter 
poveza:noeti partizanske z mlado gene­
racijo, ki prevzema od nje revoluci<lftar­
na izročila ter jih nadaljuje in razvija v 
samoupravni družbi. 

O18/Vni govornik na svečanosti je bil 
Tone Ožbolt, eden izmed najzaslužnejših 
organizatorjev vstaje v teh krajih, av­
tor knjig »šercerjeva bojna pot«, ki je 
pred kratkim izšla, in »Dežela Petra 
Klepca«, ki bo izšla drugo leto pri za­
vodu Borec. Med drugim je dejal: 

»V teh naših slovenskih in hrvaških 
krajih ni brlo treba ljudem nikdar go­
voriti o bratstvu in enotnosti, zakaj to 
je že iz davnine obstajalo v našl11 srcih, 
čustvih in medsebojnih odnosih, obsta­
jalo je med zadnj.o vojno in po njej ter 
živi še · dandanes . . . Besede šovinizma 
nikdar nismo poznali, zakaj naša usoda 
je skupna, trpka, vezana na to lepo de­
želico, ki smo· ji bfil.i in ji bomo zvesti. 
Zato je bil tudi osvobodilni boj tod tako 
neugnan in enoten, da ga še tako močne 

· sovražne italijanske in nemške vojske 
niso mogle zatreti ter so morale bežati 
poražene z naše zemlje.« · 

Ko je tovariš Ožbolt opisoval okupa­
torsko nasilje, je dejal: 

»Med prvimi so požgali vas Papeže, 
Belico in Bezgarje. Dne 21. julija 1942 
so v Zamostu obsodili in ustrelili dva­
najst mož in fantov, čez štiri dni pa še 
pet v . Gerovu. V zamoški cerkvici je. 
pred ustrelitvijo župnik Ludvik Zigar 
nad živimi bral mrtvaško mašo. Dne 
23. julija so zagorele 2urge, naslednje­
ga dne pa je bil zaradi izdajstva napa­
den partizanski štab v Taborski steni. 

Na en sam dan je gorelo 24 vasi sloven­
ske in hl'\"aške strani te doline.« 

Kakšen strahoten davek je morala 
takrat plačati ta dolina, pričajo tudi po­
datki okupatorjev oz. fašisttonega komi­
sarja Naute. Po popisu, ki ga je dal ~­
vesti, je do septembra 1942 iz tedanjega 
čabranskega okraja izginilo 55 odstot­
kov ljudi. Ti so bili ali v partizanih ali 
postreljeni ali internirani in zaprti ... 

Na vl"OČO avgustovsko soboto, l. aiv­

gusta 1942, ko so enote polkovnika Per­
dezanija že pregazile in razdejale našo 
dolino in se spojile na severmh predelih 
tedanjega čabranskega okraja z divizi­
jami generala Maria Robottija - takrat 
je gorela vas Tropeti - je prišlo spet 
veliko Italijanov iz ča,bra v črni potok. 
Z vseh strani so obkolili vas, polovili 
dvanajst mož in fantov ter jill odgnali 
v Plešce. Zasliševali so jih in jih deset 
obsodili na smrt; Obsojene so zaprlii na 
podstrešje tedanje karabinjerske posta­
je, :laSlednji dan popoldne pa so vkle­
njene naložili na kamion in jih tu, na 
koncu vasi, na njivah, postrelili ..• 

Mrtvi .so polne štiri mesece skoraj 
goli ležali v pUtvo izkopani jami. Mate­
re in žene so nenehno rotile komisarja 
Nauto, da jim doroli vsaj prekopati mr­
tve in jih prenesti na to pokopališče. še­
le 28. novembra, ko je že zmrzovalo, so 
jim dovolili prekop. 

Mraz je na vso moč pritiskal v doli­
no in na drevju ob Čabranki se je le­
sketalo ivje, ko so po dveh urah hoda 
ženske dospele v Plešce ter so Jih spu­
stili v vas za bodečo žico. z lopatami 
so začele rahlo brskati po zemlji, z mo­
tikami so jo greble in odmetavale s tru­
pel svojih mož in sinov ... ter s solzami 
kropile njihova že razpadajoča trup-
la ... « . 

Besede, ob katerih človeka spreleta­
va zona ... Ob njih se človeku v globini 
srca poraja srd, ki ne sme ugasniti, 
dokler ne bodo do kraja premagani vsi 
reakcionarni sistemi, ki jih poraja sla· 
za nasiljem človeka nad človekom, za 
osvajanjem, ropanjem in mrharjenjem 
na tujih tleh! 

Svečanost na Plešcah je izzvenela v 
en sam m,ogočen klic: Ne pozabimo! Naj 
mlada generacija spozna, česa je zmo­
žen osvajalec! Naj bodo vsi ljudje naše 
dežele - ne glede na nacionalno pripad­
nost - složni in trdni kaltor mogočen 
zid proti vsakomur, ki bi se mu zaho­
telo prekoraroti naše meje! 

FRANCE šUšTERšIO 
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... iz revol'ucion.arne preteklosti . . . -~' 

Nacistični zločini 
v Lipi in v Brkinih 

Nedaimo sem obiskal Li[po, hrvaško va­
sico ob meji, oc!Jcla1jeno le dva kiJ.ometra od 
krii.išrča cest Rek:ar-11rst in Postojna-Riu.pa 
pri Rup1. Vas je bi:la med NOB prizorišče 
okupaitomkega zločina. Zaroo sem poislml Jo­
sipa Gabršnika., vaškega predsecllilika ZZB 
NOV, in 6d z njim ogledal preootade I'IUŠe­
vme pCJIŽ.glane vasi ter spominski. muzej, ure­
oen v nek<looijem poslopju vaške šole, ki so 
jo bili z.gradili vaščani 1884. leta s pomočjo 
il"Ojaika ck. Ivana Kalčica, d<vomega zdrav­
nika na DulnaJu. V obnovljeni zgraclibi je 
lepo urejen otroški vrlec, sejllla soba, etno­
g,rafski in NOB oddelek, posvečen spominu 
269 žrtev, zverinsko pobitih 30. aprila 1944. 

V LJlP() me je vodila žel\ja: ugotoviti po­
dobnost oblik in metod oklu;pa,torskega nasi­
lja nad prebivatlstvom na. slovenski strani v 
Pod®<)rl in Brkilinih ter v brvaški Kastav­
.ščim.i. Videl sem več, kot sem pričakoval. :te 
med potjo od Rupe sem opazil, da vodi 
v naselje lepa asfailtirana cesta, ob njej pa 
de inekaj ličnih spomtnsdtih obeležij. Najpri-

dala. 54 borcev. Mnog,i so bili v istrski bri­
gadi Vladi.mira Gorta.na, ust&J.ov:ljeni 1. 4. 
1944. Njeni baitaldoni so sred,i aprila 1944 
skupaj z enotami slovenskega Istrskega od­
reda napadadi nemške vojaške transponte in 
postojanke na cesti Reka-Trst in železni­
Clllh Pivka-Reka in Divača-Pulj rer drugod. 
Brigada se je večkrat umakn,hla pred msle­
dova!ci tudi na slovensko stran v Podgoro, 
Brkine in celo na Pivko. Bratstvo v orooju 
je prišlo do pome veljave. 

Nemško vojaško povcljstvo m Jadransko 
operativno cono je organi:ziiralo od 26. 4. do 
6. 5. 1944 obseržno ofenzivo proti slovenskim 
in hrvaškim enotam po čiča,riji od Slavniika 
(kota 1028) na severozahodlu do Učke (ikota 
1936) na ju,govmodu. ~ njihovih vi,rov je raa:-

·U'}'llq ·:i: ui a!'!zµw 8UA.Iazaz ·oor mrroo ·stt 
vidno, da so v akciji, ,imenovani »Braun­
schweig«, lJ:P01'0,bili en ba,taljOl!l i!Il 2 bate­
rija iz 278. pehOltne divi:zije in l. bata:ljon 
138. !()Ollil{a 188. :rezervne di,vizi.je gorskih 
lovcev. četam je pove:hjeval kOl!Illalilidant 188. 

Pogled na ostanke požganih domov v Lipi na Hrvaškem, kjer so Nemci zagrešili 
30. aprila 1944 grozoten zločin. 

oetne.ie me je presenetila obširna, smiselno 
urejena zbirka kmečkih orodij: sekir, mo­
tik, vil, jarmov, posodja lin dlrugih predme­
rov )rjl'llldske maltenialne kulture, katetih olbli­
ke so naitančno take kot slovenske na ob­
močju Podgore in Brkinov. 

l>Enaka 1.150da. ljudstva v preteklih sto­
letjih, je us,tva.rila enake die1ovne pripomoč­
ke in način ži'Vlljenja,« sem si dejaJ. Potem 
pa sem ob primerjav:! enakih vojnih strahot 
ria.prepade,n še vprašal: »So tudi nacifaši­
stični. olrupa,torji namenili hrvaiškemu in · 
slovenskemu ljudstvu na tem območju enall: 
ikonec - smrt v pla,rnen;lh?« 

Kako so nacisti i:n fašisiti pokončali Lipo? 
Lilpa je imela pred 2. svetovno voj:no 90 

hiš. V vruški skui]J!Ilosti je živelo 520 prebi­
valcev, ki so bili med iroliijansko okupacijo 
deležni enake usode kot primorski Slovenci 
in imrski Hrvati. Vašč3:ni so se vztrajno 
upirali poitaliijančevanju i1n v letu 1937 jih 
!le kakih 100 ja'Vlilo ma.nifestiiralo svoje sim­
patije za republikan1?lw španijo, 1m.r je fa­
štste razibes.'lhlo. 2:e leta 1941 so ustanov&li 
v va,si celico KPH, potem pa so se odrasli 
ljooje pootOlpno vkljru6evaJi v NOB. Vas je 

REŠITEV KRIŽANKE 
ŠT.80 

VODORAVNO: AKROBAT, PO­
TRATE, OTIATER, KANTINA, 
POR, AONEC, SPLET, OKIS, RE• 
JEC, ALAMO, R<\FALI, PAPIR, 
MAJORAT, MAJI, SALI, OTO, 
KONDOR, NM ILIN, TIVAT, 
ROP, ASTA, r-.AllA, ANIMATOR, 
TIT, OC, RAC, NOZ, RI, AMAN, 
EST, PANORAMA, KR, ZIMSKI, 
APOLLO, BAZEN, 'IERCET, VE• 
KOSILAV, DA, AST, KO, AAR, 
PIRAN, NEPTUN, AGREMA, RAi, 
OR, ILL, RT. 

Izžrebane so bile tri pravilne re­
šitve in prejmejo: Visečo svetilko 
»Mars I« Venceslav tiOSAR, Jnval. 

· upokojenec, Cerkno 103, p. 65282 
Cerkno, - prosto stoječo svetilko 
•VERA« Metka Mt\RTULAš, usluž­
benka, •Astra«, 'l'itova 79, 61000 
Ljubljana - knjižno nagrado •Ku­
Klux-Klan« pa prejme Draga · JE­
RIC, uslužbenka, p. 61290 Grosup­
]Je, stolpič 18. 

Prva dva nagrajenca prejmeta na­
gradi po pošti od Lesne Industrije 
hi Llt]Je, Id Je nagrade prispevala. 
savod »Borec« pa poii]Je knjigo tre­
tji nagrajenld. Upraft Usta 
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divizije, generrul Hans von Hoss1in, ki je 
nameraval stisniti partizanske enot.e na Uč­
ko in jih tam uni!čiti. Nemški načrt pa se 
je že prwe <lini krhal. Prvi baitaljon sloven­
skega Istrskega ocl!reda se je že 27. Si)rila 
tzvil m olbroča pri Malih vratih severoza­
hodl!lo od Golca. Tudi hl"Vll!Ški operatiWbi 
štab za Lstro je praivilno ocenil nemške na­
črte i1n uka.zal GortaIJJOV;j briga,cli t.er delu 
l. ist11Sko-hrvaškega od,reda, naj se umakne­
ta čez cesto Reka-Trst in železnico Pivka 
-Reka proti V1Zhodtu na območje K:lane. 
Nemci so kmalu u,gotov>hli, da so se jim 
parblzanske enote izvile iz obroča, zaito so 
svoje siile preusmeriili proti PodigorJ in Kla­
ni. 

Lju-distvo po vseh vaseh je aktivno pod­
pkalo pa,rtiizane s hrano in obveščanjem. 
To pa je Nemce in fašiste še hude razdra­
žilo. 30. aprila je bil del Gortanove brigade 
razporejen na položajih severovzhodno od 
cesite Rupa,-Kl:ana m je okoli 11. ure· z mi­
nometi obstreljevai nemška prevoona sred• 
stva na cesti prQJti Rupi. Olroli 14.30 UJre ~o 
Nemci in fašisti vd,rli iz šapjan v Lipo; 
Obkolili so vas, k,i je partizand niso branili, 
in zaJčeli okoli 15. ure splošen napa,d na ne­
oborožene vaščane. Najprej so- wropaJi lj,t\. 

dem imetje, požg,ali vas, pobili po hišah in 
dw>rišoih 21 vaiš-čanov, druge pa so odgnali 
s seboj, češ da j,ih vodijo v dntemacijo. 
Toda na konru vasi EQ jim pobrali prtljago 
in Jih stlačili v hišo Katice Jaksetič, teda 
nja št. 20, j:iJb polili z benoinom in žive za­
žgali. Tako je bilo v dveh 1.liSOC!:nih urah po­
b1ti:h na grooovi,t način 263 ljudi. Med pobi­
timi je bilo tudi 16 a:li 17 predrol.skih 
otrok ter nekruj dojenčkov. Pokol sta prežli­
vela le en sta,roek in ena ženska. Petna,jst 
dni pOIZileje so okupatorji polooli še 6 :va:šča· 
nov, kd so jih zalotili v sosednjih va,se,h. 

V zaik:Lj,uonem poročilu nemške armadlne 
skiupi111e >l'VOl!l Zaa,gen« o aikciji · l>Bra.um­
schweig« . iz 6. 5. 1944 so njeg.ovi p:sci m,pi­
sa1i, da je bilo pOlbitih 250, zadetih in za.prtih 
pa 770 sovražn&lrov, sami pa so imeli 11 
mrwiih il11 24 ranjenih vojakov. 

Poda.tki nespomo doka,rujejo, da je nem­
ška soldaiteska pobilja!la vsevprek, mto nje­
no vodstvo sploh ni ugotavljalo :resničnega 
številla žrtev in da je nemško povelijstvo 
§telo budi polbite otroke in staroe t.er tene 
za 80fV'I'a.ŽlUllr :ra.jiha, kJ. jih je treba uničiti. 

V naslednjih dlneh se se 'nemš.ke haljt:e, 
mI"llŽene s pooigi TI1Si in odgoni v mtema­
ctjo nada.ljeva.li tudi v slovenskih podgor­
skih lin brkinskih vaseh Podgraje, Xutef.e. 
vo; Falbci It. Na,jlhuje pa je prišlo nad 
Brkine 18. maja 1944, ko so pripadm1d 136. 
netmkep pola irz 188. ,eeer,vne ctivaiJe 1or-

Spomenik 263 žrtvam v Lipi na Hrvaškem. 

skih lovcev, esesovski oddelki, ita,lijan.ski 
fa.šisti m slCJ1Venisilti domobranci med zasle­
dovanjem Gorta:novie brigade izropali in po­
žgali 6 brkinsikiih Va&i ter pobili 69 ljudi. I:n 
sicer: v Tomilll!ja.h 34, v Pod/bežah 23, v Za­
jelšju 7, na Preg,arju 2 in na Gabrku 3. 
Večino so pobi:li tako, da so jih zapnli v 
lope, jim prestrelili noge, potem pa jih po­
li1i z bei!lic:il!lom in .žive zažgali, in rendair ni 
na nobeni hiši, kjer so sežigali ljuidii, spo­
minskega obeležja. Obseg pu.stošenja je biJ 
v B:x,kimh veliko večdi, kot v Ka,stavščini. 
2rtev pa je bilo 18. 5. manj kot 30. 4. le 
za.radi tega, ker je večina ljudi pobegnila v 
goodove pred prihodom morilcev. 

Ta dajmija i=enijo groooviJto in za tiste, 
ki niso doživeli nekako neresnično, žail pa 
je biJ,a to k.ruta resručnost. VendaT moram 
še povedati, da se nisem napotil v Lipo, da 
bi opisoval grozovita oik,upa.torska početja, 
ker so to opravili hrvooki tovariši že pred 
leti mnogo bolije, kot smo podobna dejanja 
ra.ziiskali Slovenci v Brkinih. Pri.mati tudi 
moram, da me j~ bilo pošteno sram, ko 
me je Grubnšnik vprrušaJ. ob ogledu IIl!llZej­
skega oddelka NOB, kjer so v treh umetni­
ško zadetih scenah prikazani pohodii Hitler­
jeve osvajalne vojske, poogana Llpa i:n del­
no obnovljena vas z mla,do generacijo, kako 
smo ta problem reši1i v Brkinih? 

Primati sem mu mora:l, da so nas v 
Upi diaJeč prekosili. Saj Slovenci, ki se . ra­
di štejemo za kiulitumno naj111a.predl!lejši na­
rod v jugoslJOvansk! skupnosti, nismo n,a. 
pravtli za številne žrtve drz brkinskega ob­
mooja nr.ič sik,upnega, k<U1turno in umetniško 
t3Jko · pomembnega, da bi oom bilo v ponos 
in Qi hkrati sluržilo prihodlo,jim generacij8m 

kot s,pomenik na žrtve t.er na. pouk ter štu­
dij zgod()IVine našega najpomembnejšega ob­
dobja - NOB. Na.šii spomeniki v Kilovčah 
in mrskli Bistrici, posvečeni 34 talcem iz 
4. in 5. 6. 1942, na Ostroonem brdu in SU­
horju, posvečena 5 talcem i!Z 7. Si)rila in 
10. maja 1942, v TomiJja.h, Podbežah, na Pre­
garjru, posvečeni 69 žrtvam 18. 5. 1944, so 
tako bonni, da bo1J sim.boliziraj.o našo rev­
ščino in pom.a,njikanje smisla za veličino 
NOB, kot pa ~ra.Ž'<l.jo naše neminldivo spo­
štovanje do žrtev. V nekaterih vaise:h pa spo,. 
minskih obeloo1j še ni. Prav tako nima pri­
mernega obeležja bo1nišnica Zalesje, v ka­
teri se je od 1943 do 1945 rzi<ira,vilo 207 bolni­
kov in rallljencev. 

Le kdaj bodo dobile vse žrtve ustrezen, 
umetniško in pietetno primeren spomeniik v 
Brkinih? Mislrlm, da bi morali vsi · prietojl'lli 
in borci NOV rammisUti, a1i ne bi bilo wre­
dno koristno ,in pomembno za prihodnje 
generacije, da bi uredil,i v spomin na tako 
števiine ž.rtve fašizma za brle.insko, b1striško 
in podgorsko območje primerno spominsko 
miwejsko u,sta,n,ovo. Skoraj vse občtne v 
Sloveniji so to že storile. Za območja, kd 
so bile zibellka primorskega parti2iansitva, pa 
bi bilo tudi nujno potrebno ta problem re­
šiti. Mislim, da bi bil prostor za takšno 
ustanovo v obnovljenem premskem gradu 
na,j,pJJimemejši, ker .je sam grad zgodOV>inski 
spomenik, saj datirajo njegovi začetkJ, že v 
leto 79. pred :našim štetjem kot rimska ca­
stra prima, pa tudi njegova lokacija je T 
kraju, kjer so najprej padle najštevilnej.še 
žrtve za NOB na Prirno11Skern. 

MAKS ZADNIK 

Na hrbtni strani fotografije, ki Jo objavljamo danes piše: »Osebje par­
tizauske bolnice Pavle na Hudem polju. Kdaj?« Prosimo torej, da nam po­
jasnite, kdaj In ob kakšni piiložnosti je fotografija nastala, in da nam spo­
ročite imena. priimke in partizanska imena za tovariše, ki jih boste pre­
poznali, pa še kakšno funkcijo so opravljali! 

8. novembra 1973 



Ne pozabljajmo jih! Medicinci, padli v NOB 
Tovariš Maks Zadnik je v TV-15 štev. 

40 z dne 4. oktobra 1973 opisal lik upor­
nika ~erjava (Petra Kozloviča) iz Trseka. 
Težko mi je, da večkrat pozabijo klicati 
na proslave obletnic iz naše revolucionarne 
preteklosti ljudi, kakršen je Peter Kozlo­
vič. Takšne tovariše je treba ne samo 
vabiti na proslave, temveč jim z vsem 
spoštovanjem dati mesto na častni tribuni 
- tega nikar ne pozabimo! 

Janko Arnšek V začetku leta 1946 sem bila po uradni 
dolžnosti dodeljena kot učiteljica-tečajnica 
na službovanje v Istro, kjer je bila po 
zlomu fašizma potreba največja in kjer so 
bili ljudje 'željni slovenske šole in besede. 
Nameščena sem bila na. osnovno šolo Trsek 
pri Marezigah v Slovenskem Primorju. To 
šolo so si vaščani Trseke sami izposlovali, 
dotlej so hodili otroci v sosednje Truške. 
S kakim veseljem in zanosom so. uredili 
učilnico nad gospodarskim poslopjem in 
s kakim veseljem so sprejeli slovensko uči• 
teljico medse - to je res enkratno! Mla­
dina s pionirji je učilnico okrasila, vaščani 
so še prej popravili okna in vrata, z 
udarniškim delom smo še skupno nadalje­
vali pri urejanju prostora pred šolo itd. 
Pričel se je celodnevni štirirazredni pouk, 
za kar ima zasluge predvsem tov. Peter 
Kozlovič in njegova družintt, kjer sem tudi 
stanovala Poleg njih seveda še vsi zavedni 
vaščani, vendar so biii organizatorji prav 
Kozlovičeva družina. Vsi so delali tudi na 
političnem področju: P. Kozlovič - sekre­
tar ZK, žena Amalija· pri AFZ, hčerka Li­
di,a pri mladini, Cvetka pri pionirjih. V 
taki vasi, pri takih ljudeh je bilo lepo 
učiti in delati na političnem področju. Otro­
ci, danes že sami očetje in mamice, so 

poleg · učenja v šoli še pridoo pomagali 
staršem pri delu. še pred poukom s prvo 
zoro so vstajali, okopavali vinograd, tako 
da so od utrujenosti za.dremali in kako 
jih ne bi imel rad in jim pustil malce spa­
nja - pa čeprav med poukom. Kasneje 
smo se s starši le pogovorili, da otrok po­
trebuje dovolj spanja in smo raje organi­
zirali predvečerno pomoč pri delu v vino­
gradih. In kako so se javljali vsi vprek za 
nastop na proslavah ..• Delovni so bili vsi: 
žene, možje, mladina in pionirji, vSi tako 

. prizadevni in ponosni na svojo slovensko 
šolo! In ko smo šli na telovadni nastop 1. 
maja 1946 v Trst, ter nas Angleži, boječ se 
gotovo množice zavednih ljudi, niso pustili 
v Trst in so nam PTi Ankaranu zaustavili 
ladjo, smo se vsi do zadnjega odločili, da 
gremo peš v Trst! šli smo prek Hrvatinov 
ilegalno - tiho in bosi ter utrujeni sicer 
vsi z veseljem nastopili. No, nazaj so nas 
le pustili Vrnili smo se ponosno v Trsek 
- kakšno zadoščenje je bilo to za mladino 
in vse! Več takih in ppdobnih dogodkov 
s te čudovite vasi v koprskem okraju je 
bilo sedaj. Na kasnejših službenih mestih 
sem Pri pasivnosti otrok in odraslih dajala 
za zgled te čudovite ljudi iz časov mojega 
prvega učiteljevanja, te preproste, a tako 
pridne šole. 

Rodil se je 3. aprila 1916 v 
Ljubljani. Na medicinsko fakul· 
teto se je vpisal leta 1935 v 
Ljubljani in končal 4 semestre, 
V gibanje OF se je vključil v 
Ivančni gorici, kjer je bil njegov 
oče učitelj, pa tudi v Ljubljani, 
Italijani so ga ustrelili kot talca 
skupaj z osmimi tovariši 14. ok•. 
tobra 1942 v Gramozni jami v 
Ljubljani. 

Se danes, ko sem že upokojena, imam 
rada te dobre, zavedne ljudi, za katere pre­
porod in zavednost je pripom.vgel prav Pe­
ter Kozlovič in vsa njegova družina. Tako 
lepo je bilo delati v tem ,kraju, .da me je 
resnično težko prizadelo to, da se verjetno 
iz malomarnosti pozablja te tihe, mirne in 
zveste prvoborce in preporoditelje vasi! 

Magistrala AVNOJ 
Predsedstvo zveznega odbora ZZB NOV 

Jugoslavije je sklelllilo poslati zvezni skup­
ščini, zveznemu izvršnemu svetu in vsem 
republiškim ter pokrajinskim izvršnim sve­
tom predlog, na._j bi dlo letošn(ie proslave 
dneva republike ali na sam dan trideset­
letnice· drugega zasedanja AVNOJ poime­
novali cesto, tako imenovano južno magi­
stralo »magustra1a AVNOJ«. 

Kosovska Mitrovica - Vuč1tm - Priština 
- Lipljan - Uroševac - Kačanik - Skop. 
je - Titov Veles - Djevdjelija. Naprej 
čez grško mejo se cesta nadaljuje prooi 
Solunu. Pri Foči pa se odcepi pomemben 
krak: Nikšic - Titograd - Skadar. 

MALčI čOP 

. TEH NEKAJ BESED 
JE NAMENJENIH SAMO 

PRAZNIKI SFRJ 

PRIMORSKIM ROJAKOM,. 
Ta glavna cesta je ena naših najdaljših 

cest (ali povezava številnih cestnih zvez) 
od meje J;\r!i Trstu proti Postodni in Ljub­
ljani, nadaLje proti jugu pa v naslednj>i sme­
ri: Grosuplje - Kočevje - črnomelj, Vrbov­
sko - Delnice - Ogulin - Otočac - Slunj 
~ Titova Korenica - Bihac - Bosanska 
Krupa ·_ Bosailj>ki most - MrkOilljdc grad 
šipovo - J,zjce - Donji Vakuf - Bugoj­
no - TraV!llik - Novi Travndk ..:.. Bu.sovača 

V časih Sfl tu in tam med našimi ljudmi 
še zmeraj nejasnosti, kateri dnevi so raz­
glašeni za praznike naše samoupravne 
skupnosti (države) . in koliko· dni (po en 
ali dva dni) praznujemo posamezne prl\Z­
nike. Letos februarja je izšel zelo kratek 
in jasen zakon o praznikih SFRJ (Uradni 
List št. 6, 8. februarja). Koristno je, da se 
seznanimo z njim. Zakon je začel veljati 
17. februarja letos. Po tem zakonu ima 
Jugoslavija pet družbenih praznikov: novo 
leto, ki ga praznujemo dva dni (l. in 2. 
januarja); 1. maj, praznik dela, ki ga praz­
nujemo l. in 2. maja; 9. maj, praznik zma­
ge; 4. juLij, dan borca, in 29. november, 
praznik republike (praznujemo ga 29. in 
30. novembra). Po dva dni praznujemo ,to­
rej tri praznike na leto: novo leto, praznile 
dela in praznik republike. Ce pa je praznik 
v nedeljo, velja prvi naslednji dan kot 
praznik (ali dva dneva po nedelji, če gre 
za dvodnevni praznik) . 

RAZTRESENIM šIROM 
SLOVENIJE! 

0E BI BILI RADI 
OBVEŠČENI 
O DOGAJANJIH DOMA, 
POTEM VAS VABIMO 
K PREBIRANJU 

- Visoko - Sarajevo - Ilidža - Trnovo 
- Foča - Plevlja - Bi!jelo polje - Prije-
pe>lje - Sjenica - Tut:lin - Novi Pazar -

PRIMORSKIH NOVIC, 
KOPRSKE IN GORIŠKE IZDAJE! 

Letna naročnina 56 din! 

Naročnike sprejema: 
Uredništvo NoVic v KOPRU, mica OF št. 12 

. Uredništvo Novic v NOVI GORICI, Delpinova ul. 

FRANCE SLOKAN: 

STARA 
PRAVDA 

še nekaj dru po tem, ko se je začel zastoj uporniške 
vojske, so se 6blastniki najbolj bali Gregori6evega po­
hoda, ker so očitno precenjevali številčnost oddelka. Niso 
tudi vedeli, da je nesreča pri Krškem povzročifa hudo 
malodušje med kmeti v Zasavju in na štajerskem, kjer 
so Z\'.edeli o strašnem pokolu. Zato se Gregoricevemu od­
delku ni več pridružilo med pohodom kaj več kmetov, da 
bi kmečka vojska narasla v dovolj močno silo ali V'S81j v 
takšen plaz, kakršen je bila prve dni. 

Thurnov oddelek, ki je bil sicer številčno najmanj tri­
krat do štirikrat slabši od uporniške vojske pri Krškem, 
je lahko dosegel 5. februarja tako prepričljivo zmago pač 
zato, ker je z izurjenim vojaštvom bliskovito in popolno­
ma nepričakovano napadla uporniški oddelek na pohodu 
proti' Kostanjevici. V vrstah t11porniške vojske je nastala 
zmeda in uporniki se niso mogli iz meteža razviti v ob­
rambno črto. Na to pa niti niso utegnili pomisliti, ko so 
se zbegani začeli umikati nazaj proti Krškemu. Napadalci 
so jih divje zasledovali tn verjetno pobijali že med umi­
kom. Najbrž se jih ni niti več mnogo rešilo, ko so pri­
speli v mesto. Branili so se v mestnem stolpu in v štirih 
hišah ,a ne dolgo Soldateska se je potem znesla tudi nad 
meščani. Oropala je mesto. ZgodOVinarji ocenjujejo, da 
je padlo in utonilo v Savi - mnogi so se hoteli rešiti 
čez reko z begom - okrog trist-0 kmetov. Vendar na. 
tančne številke žrtev tega nesrečnega boja ni mogoče ugo­
toviti. Vprašanje je tudi, a niso vsaj posamezru ubežniki, 
ki so se rešili iz pokola, zasejali malodušja med up<>r­
niki po prostranih gospostvih, kamor so se pač zatekli. 

Thurnova soldateska se potem v oropanem Krškem n4. 

S.novembra 1973 

ustavljala, marveč. je pohitela navzdol ob Savi na mo­
~riško gospostvo, kamor jo je klioal na pomoč Gregori­
Janec. 

Tudi na Hrvaškem je plemstvo že v nekaj dneh po 
začetku upora začelo ukrepati. Ban Draškovic je zbral po­
datke o dogaJmju do l. februarja, vendar si še ni mogel 
UStV'ariti jasne podobe. Naslednji dan pa je spoznal da 
je mobilizacija stana\l\Ske, plemiške vojske proti ~mi­
kom nujno potrebna. Poveljstvo nad njo je zau,paJ. pod­
banu Gašparju Alapi6u, Ta je takoj začel zbirati svoje voj­
ščaike na svojem gospostvu ilil na sosednih področjih, 
Glavnina te vojske pa so bili oddelki vojaštva iz Ba.nske 
kraJine v okolici Siska, kjer so sicer stražili mejo pred 
Turka. Tocla tokrat so se gospoda kmetje zdeli bolj ne­
varni kot pa Turki. Alapic je 8. februarja prispel v z· 
greb z okrog pet tisoč konjeniki in pešci. Vojska se je 
naipotila po Hrvatskem Zagorju proti upornikom in je 
še med potjo nabrala nekaj vojakov. 

Ofenziva fevdalcev proti kmečki vojski se je dejansko 
začela 5. februarja, predvsem z Il!lJI)adom Thurnovega od­
delka na· upornike pri Kostanjevici. Nekateri zgodovma.rjd 
menijo, da je bil ta spopad, čeprav prvi večji ·med upo. 
rom, sploh eden največjih med vojno kmetov ilil plemi­
čev. Toda prava moč kmečke vojske se tedaj ni mogla po­
kazati in vsa hrabrost upornikov, ki so se obupno branili 
potem še v Krškem, je bila zaman. Brez pomena bi bilo 
ugibati, a;li je bil poveljnik oddelka kmečke vojske na des. 
nem bregu Save, dovolj izkuŠen in ali bi se bilo. mogoče 
izogniti nenadnemu silovitemu napadu sovražnika. Večina 
zgodovinarj,ov rµeni, da je moral biti upor že po zgodovin.. 
ski nuji, glede na to, da je bil tedaj fevdalizem še pre­
močen, propasti, tako da bi . bili kmetje prej ali slej pre­
magani, čeprav bi še nekaj časa zmagovali. Posamezniki 
pa spet obžalujejo napake kmečke vojske, kakor da je 
bilo to· odločilno za izid vsega uporniškega gibanja. 

Za duh časa l!n kulturno ra:ven plemstva je značilno 
sicer kratko Thurnovo poročilo o bitkJ pri Krškem 5. 
februarja 1573: 

»Na hitrico sporočam gospodi, da sem zbral nekaj 
plemičev, uskokov in podložnikov, skupaj okrog 500 moŽ 
in da sem se ob enajstih dopoldne z njimi odpravi!l nad 
uporniške kmete. Ko pa so me opazili - bilo jih je 
okrog 2000 - so takoj zbežali proti Krškemu. Jaz pa sem 

Ob cinevih družbelllih praznikov ne de­
lajo upravni organi, organizaoije združeille­
ga dela in druge družbene organizacije. 
Pač pa je 9. maj delovni dan. M. G. -

pos~ v naskok konjenico. Tako smo z bažjo pomočjo 
pobili mnogo teh kmetov. še mnogo več pa Jih je med 
samim begom utonilo v Savi. Utegnilo bi jih biti okrog 
300. Uskoki so simo ctivja1i in ropali.« · 

Tako je torej plemstvo pobijalo kmete - »z božjo 
pomočjcx<, kakor da je klalo ne le svoje, marveč tudi 
božje sovražnike, tako rekoč v božjem ZaNezništvu. zati­
ranje kmečkega upora je bilo gospodi »sveta vojna« in 
zas1;1~0 pred bogom je imel toliko večjo, kolikor več so­
vrazmkov gospode in samega boga, je kdo pobil. 

Iz Thurriovega poroči!la pa razberemo lahko tudi ne­
katere posamezne, pomembnejše značilnosti o bitki oo. 
prav so ipodatki zelo skopi. Thurn pra'V'i, da so kmetj~ za,. 
čeli bežati, brž ko so ga (njegov oddelek) opazili. Zdi 
se, da je hotel poudariti, češ, jaz pa se rusem ustrašil, 
čeprav jih je bilo kakšnih dva tisoč. Napadel je tako, da 
je kmečko vojsko obkolil od leve llll desne. Pri tem je 
treba predvem opozoriti, da je na gruče upornikov na.1e­
tela konjenica. Vselej znova bi. bilo treba poudariti. ds je 
v biilkah plemiške vojske s kmeti navadno odločala ko. 
njenica. Kmetje pa konjenice nJiJso imeli llll se proti konje­
nikom niso znali in ne mogli braniti, zlasti ko so bili v 
strnjenih vrstah. Zato je razumljivo, da so kmetje pri 
Kostanjevici (ali nekje med Kostanjevico llll Krškim) 2"a­

če1i bežati, brž ko so zagledali sovražnika - predvsem 
njegovo konjenic.o. Nasploh je bilo mogoče konjenico laže 
opaziti kot pehoto. Thum sicer ni poročal, da je njegova 
konjenica dohitela kmete že med begom, preden so pri­
speli v Krško, vendar je treba s tem resno računati, saj 
so pač konji bili hitrejši od ljudi. vendar vseh pešcev 
kmečke vojske tudi niso mogli pobiti na tem lovu na 
ljudi. Med begom so se vsaj postopno razkropili. Ko so 
pribežali v mesto, se niso mogli vsi zateči v hiše in utrd­
be, zlasti še, ker je morala med njimi vladati precejšnja 
zmeda. Konjenici pa tudi niso mogli drugače uiti, kakor 
da so se vrgli v Savo. Bila je zima, in v hladni ter dero­
či vodi oblečeni ljudje, pač niso mogli pre:elaV'ati široke 
reke, če so sploh znali plavati. 

Morda nd brez pomena, da je Thurn omenil, češ da 
so »uskoki silno divjali in ropali«. Verjetno bi bilo, da je 
Thurn hotel vso krivdo za razdejanje v Krškem zvreči na 

(Nadaljevanje na 6. strani) 
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Moja srečanja s Prežihovim Vorancem 
Prvo Vorančevo knjigo novel Samo­

rootniki sem bra;l jUIIJ.ija 1942, ko sem 
ikot okrožni aktivd:st delal v Loškem 
potoku. Do tedaj sem bral slovenska 
franooi,ka in rusj:ta klasična leposlovna 
dela. V Voračevih Samorastnik:ih sem 
občuti'l posebno umetniško moč. 

stili ranjenca na bojišču. Pripovedoval 
sem mu o veliki skrbi aktivistov in 
zdravnikov za ranjence. Z&liimal se je 
zelo tudi, kako so se bojevali koroški 
borci. Dejal je, da bo obiskal vsako ko­
roško goro, kjer so se bojevali slovenski 
Korošci. 

Razumljivo je, da se je zelo za.n:ia1 za 
vse slovensko gospodarstro, · a hkrati 
mu je bil ~i srcu razvoj slovenske kul­
ture. Dejail je, da ga skrbi, ali se bo slo­
vensko pisanje dovolj razvijalo, češ da 
bo preveč meščanskih pisateljev, prema­
lo pa piscev, ki bi opisovali delavsko in 
kmečko življenje. To je večkrat omenil. S Prežihovim VOiI'ancem sem se več­

krat srečal v Beogradu v letih 1945-
1949, ko sem bil zvezni poslanec. Beno 
Kotnik (tudi poslanec) in Prežihov Vo· 
rane sta bila velika prijatelja. Kotnika 
sem spoznal spomladi 1944 v koroških 
gorah. 

Pripo;ročil, mi je, naj kar največ pi­
šem o partizanski vojski, o pohodih in 
o partizanskem življenju. 

Leta 1946 sem si ogledoval njegov 
sadovnjak, ko je bil ves v cvetju. 

»Pozimi boš lahko večkrat prišel 
pokušat mošt,« je dejal. 

Ob prvem srečanju z Vorance'm sem 
Prežihu povedal, da sem že v Franciji 
zvedel za njegovo ime, ker sem tedaj do­
pisoval v Glas izseljencev o naših raz­
merah; ta časnik je urejal Tomo Brejc. 
V Glasu izseljencev je btl tudi oglas za 

· Leninova dela, ki so ted.a:j izšla v sloven­
ščina v založbi Horizont. Tomo Brejc mi 
je pisal iz Pariza, naij za slovenske de­
lavce naročim Leninove knjige. Naročil 
sem Leninova dela za 28 delavcev. Ko 
me je Tomo Brejc obiskal, je povedal, 
da je Lovro Kuhar velik koroški komu­
nist, ki vodi knjigarno Horizont v Pari­
zu, in da tudi piše. To se je zgodillo 
okrog novembra 1937. Pisal sem Preži­
hovemu Vorancu, da nas 28 wrned 140 
delavcev v Francijd prebira Leninova 
dela. 

Govoril mi je o svojem novem ro­
manu, ki ga je imenorval Pristrah; pove­
dal je, da bo to zgodovinski roman, na­
pisan bolj napeto kot pa Jamnica. Dejal 
je, da so nekateri slovenski poJitiki ho­
teli, naj b:i · še•l delat v zadružno zvezo, 
toda če bi to stori>!, bi ne mogel pisati 
romanov, saj človek ne more biti pisa­
telj in politik. Imel je tudi svoje mne­
nje o gozdarstvu, češ naj bi na vsakih 
nekaj mesecev ne spreminjali načrtov. 

Zelo se je zanimal, kako živijo nje­
govi domačini, korošld kmetje; zanima­
lo ga je, kakšen je bil pridelek, kakšna 
prireja govedi, in sploh vse, kar je za­
devalo kmetijstvo. 

Prežihov Voranc je bil pravi koroški 
kmet, ki je s kmetom delal. čutil in ži­
vel. 

!111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111m111111111111111111111111111111111111111111111111,11111111111111111111111111111111111111111111111j 

= = 

Prežihov Voranc - domač in preprost, a 
velik pisatelj 

di, da je Martin Kokalj, ku:1t.urnik 14. di­
vizije, pri partizanih leta 1942 z navdu­
šenjem govoril o Samorastnikih in o 
Jamnici. Na poslanskih zasedanjih sem 
opazil, da je bi'l Prežihov Voranc dober 
psiholog; o nekaterih poslancih je na­
tančno vedel, kdo med njimi pošteno 
ter iskreno govori i,n kdo ne. 

1 L•~•- 1 
1 ~ ! Ko sem se jeseni 1945 v Beogradu 

srečal. z Vorancem, mi je povedal, da 
mi je pisal, ko je bil v knjigarni Hori­
ZOlllit, in mi pm,lal knjigo Ruska ustava 
(iz leta 1936). Povedal sem mu, da smo 
leta 1937 v Franciji prebirali vse, kar so 
napisali vodi1ni ruski politiki. Prežihov 
Voranc nam je priporočal, naj razen Le­
mnovih del prebiramo tudi druge ruske 
knjige, zlasti klasična dela iz 19. sto­
letja. Tedaj smo se delavci - najsi smo 
bili jugoslovanski, poljski, italijanski, 
franooski ali češki - z vnemo pogovar­
ja.ti o urejenosti ter življenju v Sovjet­
ski zvezi. Vse, kar smo dobi:1i napisane­
ga o ruski deželi, smo z navdušenjem 
prebirali celo po večkrat. Res pa je, da 
nas niso obiskovali slovenski iwbra­
ženci, komunisti, ki so tedaj živeli v Pa­
rizu, a pogosto so prihajali francoski in 
italijanski komunisti iz Pariza. Vsak de­
lavec, ki je tedaj delal v francoskih go­
zdovih, se je štel za komuniSta. 

~ ~ 
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sladilo za 
diabetike 

• Po licenci 
Mi iz Jugoslavije smo prejemali slo­

venske in druge jugoslovanske partijske 
časnike, in sicer Glas izseljencev, Prole­
ter in Proti glavnjači. Jtazumljivo je, da 
smo praznovali skupaj s francoskimi, 
poljskimi, italijanskiimi in drugimi de­
lavci prvomajske praznike v· letih 1937-
1938. Nismo pa praznovali 14. julija, 
francoskega državnega praznika, kakor 
tudi ne jugoslovanskega »praznika zedi­
njenja« - l. decembra. 

Prežihov Voranc se· je zelo zanimal, 
kako smo preživeli partizanska leta, ka­
ko so se partizani vojskovali, kako so 
bili oblečeni in kako so se hranild, pa 
tudi, kakšno je bilo razmerje med nji­
mi. Zlasti sta ga zanimala delo in vloga 
političnih komisarjev; povpraševal pa 
je tudi, kakšna je bila izobrazba pa,rtiza­
nov, kakšno je bi1o razmerje v briga­
dah in odrednih štabih, kakšno vlogo 
so imeli partijski sekretarji in drugi 
funkcionarji. .2:elel je, da bi mu vse to 
natan•neje opisal .- partizansko življe­
nje za vsako leto posebej. O tem sva 
govorila ob vsakem srečanju na njego­
vem domu, na vrtu .. Povedal sem mu, 
da je bilo vsako leto posebno obdobje 
partizanskega življenja; tako je bilo le­
to 1942 od maja do konca julija zelo vd­
harno ter pisano življenje na osvoboje­
nem ozemlju od Rakeka do KoJpe, ko 
so partizani mislili, da se bo že novem­
bra končala vojna. Zeto so hrepeneli po 
kolektivnem življenju in menili, da bo­
mo po vojni živeli v najboljših razme­
rah. Opisal sem mu tudi nadrobnosti 
n.pr., kakšna pokrivala so nosili partiza­
ni, mu povedal, da je bilo povelj.stvo 
skoraj do konca vojne v slovenščini, 
dalje, da do italijanske kapitulacije sko­
raj ni bilo primera, da bi partizani pu-

BAYER Leverkusen' 
Zvezna republika Nemčija 

200g 
Netto 

O vsem tem sva se pogovarjala s Pre­
žihovim Vorancem. Omenil sem mu tu-

Nada,ljevanje s 5. strand 

»opral« pa je drugo soldatesko, ki pač tudi ni prišla v 
Krško le na kakšno paraJC!,o. 

Zmaga plemstva pri Krškem je prekrižala načrte 
uporniškega poveljstva, rak.o da se je rajalovila odil:očilna 
zamisel. Uporniška vojska ni napravila pohoda proti No­
vemu mestu in se ni končno združila z uskoki, kakor si 
je zamišljal Gregoric .. Uskokom niso bile mar uporniške 
koristi, zlasti še, ker so bili v razmeroma ugodnem polo. 
žaju v primeri s tlačani. Mikalo jih je predvsem, kar so 
lahko dobili neposredno - denar in plen. Ni verjetno, 
da so čutrli s kmeti, in. da bi se mogli ogreti za zavez-
ništvo z upomiki. · 

Tako plemstvu ni več grozila velika nevarnost, da bi 
se uporniki po zmagi na Dolenjskem, zlasti, ko bi zavzeli 
Novo mesto, združili z Uskoki v Zumberaku. Mol1da bi 
uskoški glavarji - vsaj nekateri - ostali vsa.j nevtralni, 
če bi uporniška vojska nwpredovala po načrtu 1n dosega­
la hitre ter prepričljdve zmage. Najbrž bi se u.skoki kaj 

• hitro pridrufili upornikom, če bi se lahko na. njihovi stra­
ni zanesljivo in hitro obogatili z ropanjem. Na vojni plen 
so gledali kot na popolnoma. zasluženo plačilo in posebno 
pravico. · 

Kmečko vojno leta 1573 bi lahko delili na dve kratki 
obdobji; vsako je trajalo le približno teden dni. v prvem 
obdobju so bili v ofenzivi uporniki, v drugem pa plem­
stvo. Plemiška vojska je bila kmalu v veliki premoči. 
Thurn se je po bitki v Krškem odločil, da bo s kalkšni­
mi tisoč uskoki ugna! upornike v okolici Okica.na 1n Ja. 
strebarskega, kjer so se kmetje že spoprijemali z uskoki. 
Hkrati bi se nekje tam Thurnov oddelek pridrUžiJ hrva­
ški plemiški vojski pod poveljstvom podbana Alapica, na-· 
kia.r bi z združenimi močmi napadli tl\PO:rnike na širši 
fronti. 

Thum je iz Krškega nadaJjevail pohod v Mokrice 6. 
februarja. Pri Mokricah je t.aborilo okrog 2000 upornikov. 
Ni.so se odločni za boj, marveč so se h~tro umaknili čez 
Savo na levi breg. · 

še istega ali naslednjega dne je Thumov oddelek pre.. 
rel na hrvaško ozemlje na samoborsko gospostvo. Toda 
pokazalo se je, da. hrvaška vojska ni več potrebovala po-
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moči, ker je bilo jed.ro uporniške vojske med Savo in 
Kolpo že r81libito. Ala,picevi oddelki so premagali u,porniike 
6. februa,rja pri Kerestincu. Upornikov · je bilo okrog dlva 
tisoč, padla pa je celo četrtina uporniških borcev. Nekaj 
je bilo tudi ujetnikov, številne pa so namenoma pohabili, 
ka,r je tedaj počenjalo plemstvo, češ, da je bilo treba 
uporniike kar najbolj kaznovati. Aleksic se je po zmagi pri 
Kerestincu bahal, da je pobi:l kar tisoč kmetov. :2:e v 
starih časih je bila pač navada, da se je poveljstvo vsake 
vojske hvwlo z >>'Velikanskimi« izgubami sovražnika, med. 
tem ko je svoje najrajši zamolčaJ.o. Vendar drži, da so 
bili med kmečkimi uporniki in plemstvom leta 1573 iz. 
redno krvavi. To pa med drugim' tudi dokazuje, da so se 
kmetje pogumno bojevali, na.vadno do odil:očilnega kon­
ca, ne da bi se skušali umikam, .čeprav ni kazalo, da 1'.i 
mogli premaga.ti poklicno, bolje oboroženo in wurjeno 
vojsko. Zlasti pa se niso mogli učinkovito braniti pred 
konjenico. 

Oddelite uporniške vojske pri ~Jastrebarskem je pre­
gaa,]Ja najbrž plemiška vojska., ki se je zbrala. v okolie1 
Oruja.. To je bila spet konjenica. Kaže, da je prav ta ko­
njenica po že končani bitki pri Kerestincu še lovila. po­
samezne razkropljene .upornike. Toda ne Je to: plemiški 
konjeniki so kot Huni divjali po tlačanskih vaseh, pobi­
jaili na. slepo vse, na. ka.T so na.leteld živega, plenili in po­
žigaili domove. 

Gregoric je na slovenskem ozemlju imel v načrtu od 
. Radeč napredovati ob Savinji proti Celju. Vse kaže, da 
je računa.J z naraščanjem kmečke vojske med pohodom, 
tako da bi tl\POrniki spotoma, med naipadi na gradove, 
pristopali k njegovemu oddelku. Zato je pač misHI, da bo 
oddelek okrog šesto mož sprva dovolj močen. Usodnega 
5. februarja, ko je bila bitka v Krškem, je Gregoricev 
oddelek prispel v Sevnico, ki se je brez vsa!{ega odpora 
podredila upornikom. Upmvitelj graščine je celo povabil 
poveljnike na kosilo. Pač pa se je upornikov zelo ustra­
šil mitničar Winter; vrat .na nos je pobegnil v Radeče in 
tam povzročiil preplah. 

:2:e istega dne je skupina upornikov pri Kompolju pre. 
šla Savo in napadla boštanjsko graščino. Pri tem napa­
du so sodelovali domači kmetje. Gregoric je ostal v Sev­
nica in delal načrt za napad na Radeče. Medtem je pri-

o.•·· .. _ -·•••·•@ 

hitel sel s hudo novico, da je bila · Kupiniceva vojska . v 
Krškem razbita. Spričo tega se je Gregoric takoj odločil 
S;Premeniti smer pohoda. Njegov oddelek se ni takoj na­
potfil v Radeče, kot je bilo prvotno v načrtu, marveč se 
je zvečer usta.vil na Lisci. Gregoric je molča,l svojim lju­
dem neprijetno novico; saj se je upravičeno bail, da bi 
se jih polastilo malod'UŠje. Sprva se je Gregorič hotel vr­
niti na Hrvaško in se pridružiti z uporniškim odldelkom 
Pavla šterca. Ko bi pot;em imel dovolj močno vojsko, 
bi se spet JotH uresničevanja prvotnega vojnega načrta 
na Slovenskem. Niikakor ni obupal in se ni zmedel. 

Naslednji dan, 6. februarja zjutraj, se je Gregoricev 
oddelek napotil. v Jurklošter. Brž ko so kmetje zvedeli, 
da se je kmečka vojska bližala Radečam, se je na. pod,roč­
ju gospostva Radeč začelo živahno uporniško gibanje na 
obeh straneh Save. Gospostvo je imelo svoje posesti na 
kranjski in štajerski strani. Upravitelj gradu si je priza­
deval, da bi uredil obrambo. V t.a namen je tudi ukl8izal, 
da so zadržali vse savske brodove na desnem bregu, da 
bi zadržal upornike onkraj Save. Grad ni imel posadke 
poklicnih, vojaških branilcev, zato se je upmvroelj obrnil 
na meščane in kmete, naj bi grad branili. V ta namen je 
5. februarja skldcad kmete na zborovanje. Vendar je bila 
udeležba slaba. Tudi upmviteljev govor na zboru je imel 
nepričakovan učinek. Kmetje so začeli odlečno vzklikati, 
da so že storili svojo dolžnost :iia obrambo gradu -
plača,li so svoje dajatve, obramba sama pa ni njihova na. 
loga. Nekateri so pripominjali, da upornikd 'nimajo slabih 
namenov, marveč, da prihajajo .odpravlja,t ktivice. Naj bi 
torej najhitreje prišli! Vihar med zborovalci se je le ~ 
časi polegel. Navsezadnje je upravitelj velllldar pregovoi!'il 
kmete, naj pridejo branit grad. Toda popolnoma jih ni 
mogel prepriča,ti. Po zborovanju so kmetje srečali doma­
čega kaplana Jurija Kunca, ki je bil očitno na strani upar­
nikov. Spodbudill j,ih je, da so graščaku odpovedali po­
korščino. Naslednji dan ni hotel priti nihče na grad med 
brambovce. Tržani so se izgovarjali, češ da ne morejo kar 
tako pustiti neza:varovanega trga. Po vsem, kar se je do­
gajalo v Radečah, je bilo jasno, da so bila tla pripraivJje.. 
na na. urr:ior in da bi upomdki lahko zavzeli grad, brž ko 
bi prispeli. 

Se nadaljuje 
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b: naše likovne zakladnice s tematiko NOB: Boža Ilic, Glava mrtve matere 

Javno vprašanje 
Cankarjevi založbl 

Cankarjeva za:ložba v Ljubljani je iz. gojih komponirali, dirigirali, peli, igrali 
dala leksikon - >>Splošno, priročno le- ali poučevali. 
ksikonsko delo, ki združuje znanje slo- Glasbena komisija ugotavlja, da veči­
venskih strokovnjakov posameznih znan- na od navedenih kulturnih delavcev v 
stvenih področij,a je napisano v pred- Leksikonu CZ ni zajeta. Pri onih glasbe· 
govoru. Toda zgodilo se je, da so izpu- nikih pa, ki jih Leksikon CZ upošteva, 
stili imena številnih glasbenikov, sklada- obdobje 1941-1945 sploh ni omenjeno. 
teljev, dirigentov in muzikologov, ki so Tako se je zgodilo npr. Karlu Pahorju, 
sodelovali in ustvarjali v narodnoosvo- Marjanu Kozini in Pavlu šivicu. 
bodilnem boju. že v članku Marijana 2. Menda je odveč znova podčrtavati, 
Gabrijelčiča, ki ga je objavilo .»Delo« v da so mnoge skladbe, napisane v ome­
soboto, dne 20. oktobra letos, so navede- njenih pogojih med partizani - podob­
ni naslednji glasbeni ustvarjalci in pe- no kot risbe in grafike i:z onega časa -
dagogi: Radovan Gobec, Rado Simoniti, ne .. le umetniški dokument NOB, temveč 
Rafael Ajlec, Rok Klopčič, Karlo Rupel, resnične umetnine, ki jih ne moremo 
Franci šturm, Makso Pirnik, Peter Li- zbrisati, prezreti ali· omalovaževati, ki 
par, Egon Kunej, Ma.rko Munih, Samo smo jih z uspehom izvajali in jih še da­
Vremšak, Zvonimir Ciglič, Ubald Vra- nes izvajamo ter kot take tudi visoko 
bec, Janez Hofler, Andrej Rijavec, Jože vrednotimo. -
Sivec, Slavko Mihelčič, Janez Kuhar, 3. Glasbeno ko1nisijo zanima: 
Boris čampa in najbrže še nekaj drugih, a) odkod izvirajo neenotnosti v oz· 
Glasbena komisija sveta za tradicije pri načevanju posameznih področij in do­
RO ZZB želi v zvezi s tem sporočiti sežkov oz. kakšni so bili redakcijski 
Cankarjevi založbi naslednj~.; principi, po katerih naj bi uredniki rav-

1 Lek ·•·~ Cank · j · 1 "b . nali enotno; 
• si-,n ar eve za oz. e Je b) kdo je poleg urednika, ki je v za-

ne~vomno I?0 ~em~ d?g~ek pri nas, četltu edicije naveden kot sodelavec za 
s~J smo e~iciJo_, kJer ~1 . b~i ~~ o/1.1~ glasbeno področje, še odgovoren za to, 
~m zbrat;1 tudi temelyu z1vlJ~nJ_ep1~m da je obdobje NOB v glasbi domala iz. 
1~ delovllf J?0!1atki nas1h zasluzmh !JU· puščeno, da ni npr. gesla »slovenska 
di,. ~~re„al!. 7'.e dolgo. I~ teh _podatkov glasba«, kjer bi bil _ brez ocenjevanja­
naJ b1 _beroc1 izvedel, _kaJ v:se Je kdo n_a in vrednotenja, kar po mnenju komisi­
tem ali_ onem pod~očJu pri _nas ~a_red1l je ne sodi v takšno izdajo _ zajet tudi 
oz. kaiksen pomen rma v naši druzb1. čas NOB in 

Glasbeno komisijo je zanimalo, kako c) kako misli CZ popraviti napake, 
so v Leksikonu Cankarjevti založbe ob- izkrivljanja in samovoljnosti, ki so se 
ravnavani glasbeni ustvarjalci, ustvarjal· v omenjeni smeri pojavile v Leksikonu? 
ci in vzgojitelji, ki so se v letih 1941- Svet za razvijanje in negovanje 
1945 pridružili narodnoosvobodHnemu revolueionarnih tradicij NOB 
gibanju in na osvobojenem ozemlju, pri RO ZZB NOV Slovenije 
med partizani, v najtežjih delovnih po. Ljubljana, 2. 11. 1973 

• 

DOLGE BLODNJE 
V ponedeljek, 12. t. m., ob :•0.35, 

bomo gledali igro češkosl->v iške 
TV »Dolge blodnje«, ki jo je ,,aj)i• 
sal Dušan široky. Prikazu.je uso• 
do mladega Rusa Leksa, ki so ga 
zajeli Nemci. Tam je izg 1 iil iz 
spomina svoje domače ljmli. Po 
vojni se je oženil in naselil na 
Madžarskem .. Leta in leta je zaman 
iskal starše, potem pa mu je pri• 
skočila na pomoč urednica neke• 
ga časopisa. 

Avtor je lani prejel za svoje l,ie• 
lo nagrado Intervizije. 

SAM MED VOLKOVI 
V torek, 13. t. m., ob 21.25, bo 

na TV druga zgodba Falladinega 
romana, zgodba z naslovom »Spa• 
rina nad Nemčijo«. Inflaci,jski do­
bičkar.ji so se zbrali na 'posestvu 
Neulohe. Pagel je opravljal svojo 
novo službo. Tam je nastopil pu• 
stolovski poročnik. ki je začel 
sodelovati v pripravah, da bi s pu• 
čem vrgli vlado. 

MARKSIZEM 
V sredo, 14. t. m., ob 18.50 se 

začne novi ciklus predavanj o mar• 
ksizmu, ki so ga posneli v sara­
jevskem TV studiu. Predavanja so 
namen.jena širšemu občinstvu. Ob· 
ravna vala bodo družbenoslovne 
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znanosti, njil)ove metode, družbe­
no strukturo, možnosti vplivanja 
ljudi na svoj družbeni položaj v· 
naši družbi. 

V prvi oddaji je poseben po­
udarek na problemih človekovih 

·izkušenj o lastnem družbenem živ• 
ljenju in na razrednem značaju 
človekovih spoznanj o družbi. · 

DELAVSKA TRIBUNA 
V četrtek, 15. t. m., ob 19.15, bo 

četrta oddaja iz tega cikla z na• 
slovom »Prizrenke zase in za dru- · 
ge«. Prihaja iz beograjstrnga TV 
studia. Oddaja nas bo seznanila z 
izkušnjami in zahtevami delavk In• 
dustrije tekstila iz Prizrena. 

čETRTKOVI RAZGLEDI 
Istega dne, ob 20.40, bomo vi• 

deli oddajo o Romuniji, ki je bila 
posneta v okviru izmenjave z ro­
munsko televizijo. V obrisih nam 
daje podobo sosednje in prijatelj• 
ske dežele. 

NEVARNA SREČANJA 
Istega dne, ob 21.30, bo prikaza­

na prva od petih zgodb iz napete 
akcijsko-vohunske serije, ki jo je 
posnela sarajevska TV. Vsaka zgo• 
dba zase bo zaključena celota. ·De­
janja so zajeta po resničnih do- · 
godkih iz dejavnosti povojne Ozne, 
ki jih je napisal Petar Oreča. 

BOJ SVOBODNI MISLI 
čilska vojaška junta je izdala od­

lok št. 77, ki postavlja izven zako• 
na vse, kar bi utegnilo spominjati 
na marksizem. Ne gre samo za po­
litične stranke in delavske organi­
zacije, ampak tudi za prosvetna 
društva in založbe. Pri tem je pri• 
zadeto celo katoliško levičarsko gi• 
banje. Vse njihovo imetje je zasegla 
država. Najstrožje je prepovedano 
razširjati na kakršenkoli nacm 
marksistično misel. Kdor bo kršil ta 
odlok, bo kaznovan z zaporom, 
izgonom ali prepovedjo opravljanja 
nekaterih služb. Prepovedano je 
prodajati in širiti tudi dela Puški• 
na, Dostojevskega, Londona, Weisa 
in podobnih. »marksističnih« pisate­
ljev. Marksistična znanost pomeni 
»žalitev ponosa• človeškega dosto­
janstva«, »nevarna je za svobodo• 
Ijubne in krščanske moralne vred• 
note«, skratka, škodljiva je za ure­
sničevanje zamisli »narodne enot­
nosti«. 

čilski fašisti so s svojimi odkri•. 
tji dopolnili svoje evropske pred• 
hodnike. Nikjer v Latinski Ameri• 
ki še niso s tolikšno doslednostjo 
preganjali tiste misli, ki preveva 
že skoraj ves svet. 

V KULTURI NI NE LEVIH 
NE DESNIH KONCEPTOV 

Na· nedavni seji aktiva komuni• 
stov v Društvu makedonskih knji• 
ževnikov so razpravljali o idejnih 
vprašanjih v znanQ!\lti in kulturi. 
Duško Popovski, predsednik· komi­
sije za idejna vprašanja CK ZKM, 
je kritiziral dogmatizem, nacionali• 
zem in elitizem, ki se kažejo v ne­
katerih delih. Pisatelj Milan Djurči­
nov je med razpravo izjavil: »Poteg­
niti moramo mejno črto med anar• 
holibei-alizmom z malomeščansko 
miselnostjo na eni ter dogmatiz­
mom, ždanovizmom in stalinizmom 
po drugi strani. Za to, kako naj 
bi formulirali naš novi koncept 
kulture, literature, estetike in kri• 
tike, ni niti levih niti desnih mo• 

delov, vsi pač izvirajo iz naše akci-, 
je, naše revolucije in našili tradi­
cij.« 

SPOMINSKE ZNAČKE 
Zvezni odbor za proslavo 30-let­

nice II. zasedanja AVNOJ je dal 
pobudo za izdelavo posebne jubilej• 
ne značke. Pripravil jo je akadem­
ski slikar in udeleženec tega zase. 
danja Božidar Jakac. Značka be 
imela spominsko vrednost. V pro­
daji bo po vsej Jugoslavi,ii, in sicer 
po deset dinarjev. Zainteresirani ob­
čani, borci in krajevne organizacije 
jo lahko naročijo pri zavodu »Ma­
gistrat«, Mestni trg 4, v Ljubljani. 

Spominsq značka za 30.letnico II. 
zasedanja AVNOJ 

Pravljica o Vanču 
Po daljšem casu smo spet dobili lepo 

domačo slikanico za naše najmlajše bralce. 
Partizanska knjiga v Ljubljani je te dni 
dala v prodajo Ivana Potrča »Pravljico o 
Vanču«. 

Zgodbica govori o dečku Vanču, čigar 
starši so odšli v partizane. Po smrti babice 
je ostal sam. :N'a poti se mu pridruži muc 
Mrjav, katerega gospodarja so Svabi odgnali 
il!l jim zažgali domačijo. Skupaj se odpra,. 
vita, da poiščeta pravico. Naproti jima pri· 
de kuža Cu,vaj. Tudi njemu so Svabi odgna­
li gospodar)a in v hišo pripeljali nove lju- . 
di, ki jih ni razumel. Razumel pa je parti­
zane, ki so neko noč izprazmili naseljenoem 
kaščo in hlev. Veselo jih je pozdravil in to 
mu je švabski gospodar zameril. Kot v-sak pes 
tako je 'tudi Cuvaj zavohal! sledi. Sklenil je, 
da jih popelje tja, kjer poznajo pravico. Ko 
je padel mrak, so vsi trije polegli v kotanjo 
ob poti. Stari Cuvaj ne bi bil čuvaj, ko ne 
bi pazil na Vanča. In res, ponoči so prišli 
švabi. Pripravili so zasedo partizanom, ki 
so šli po isti poti. Muc se je pognal na 
švaba, pes je zalajal, Vanč pa je zavpil. Par­
tiza.ni so bili rešeni. Med bojem je Cuv.aj 
branil svojega prijatelja in pri tem je sam 
izgubil življenje, toda mali Vanč je tedaj 

našel svoje starše in pravli.co, ki je biila v 
partiza:nskih puškah. 

Iz vsebine je videti, da je knjižica pri• 
rnerna m novoletno obdaritev. Spada.v z;bir­
ko »Lastovke«, ki jo priporo6ata tud:i Za­
vod za šolstvo in Zveza pr±iatel:jev mladi­
ne. Zbirka ima namen sk.rbeti za ohranitev 
mladinskih illl literarnih del o NOB, ki naj 
ostanejo trajllla duhoVllla zakladnica naših 
otrok zaradi svojih umetniških kvalttet. V 
okviru iste zbirke bodo letos izšla še tri 
dela. 

Knjižica je natisnjena na velikem fonna­
tu na šestnajstih straneh, m slikovno in 
barvno opremo pa je poskrbel ilustrator 
Ive šubic. 

POLDE VRBOVšEK 

DOSLEJ PODELJENIH 
58 NAGRAD »4. JULIJA«'< 

Na zadntji sejd predsedstva ZZB NOVJ 
v . Beogradu so obravnavali delova;nJe sveta 
sklada zveznega odbora ZZB NOVJ za po­
deljevanje nagrad »4. julija«; sklad je bil 
ustanovljen pred petimi leti in letos so po­
delili. petiič nagrade. 

Med oce!lljevanjem delovanja sveta skla­
da so ugotovili, da so bila vsa nagrajena 
dela izbrana glede na pereče potrebe, da v 
naši znanosti, kulturi in umetnosti gojimo, 
utrjujemo in prenašamo na mladi rod izro­
čila naše socialistične revoluoije. Odločililo 
merilo, da je bilo kakšno delo nagrajeno, 
pa je bila vselej njegova umetniška oziro­
ma .znanstvena vrednost. V r,etletnem ob­
dobju delovanja sklada je svet prejel 410 
predlogov, podeliti. pa so 58 nagrad. 

Glede podeliJtve plakete ZZB NOVJ naj­
zaslužnejšim in najuglednejšim aktMsit.om 
ZZB NOV in nekaterim organizaoijam ter 
ustanovam so sprejeli predlog, da bodo 
prihodnje leto ( 1974) podelili največ 400 
plaket. število plaket je omejeno glede na 
to, da pomeni podelitev tega odlikovanja 
izredno družbeno priznairuje. Sprejeli so na­
čelo, ll!Jj bi po eno plaketo podelili popreč­
no na 3000 članov ZZB NOV, razen tega pa 
bi še vsaika republika in pokrajina dobila 
po pet plakat; Plakete bodo podelili ob dne­
vu borca. 

POPRAVEK 
V prejšnji številki se nam je vrinila na 7. stra• 

DI neljuba pomota. Napis »Ob 30-letnlci obnove 
slovenskega šolstva rla Primorskem« ne spada k 
naslovu članka »Kn.ilga o razvoju naše armade«. 
Bralcem se oproščamo. 
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CEZ 50 LET STARA 
VOJNA LADJA 

, obrambna vzgoja in ljudska zaščita · · · ' · · · .· . : .. . . . 

Poljska vojna mornarica ima v 
svoji sestaVJ tudi pew.eset .iet staro 
ladjo, ki sice1 ni prava vojna ladja, 
ampak je namenjena za vzgojo no­
vih mornariških kadrov. To je šol­
ska jadrnica »Iskra«, ki so jo zgra­
dili na Nizozemskem leta 1917 in 
ki so jo deset let kasneje kupili 
Poijaki In jo vključili v svojo vojno 
mornarico. »Iskra« je jadrnica s tre­
mi jambori, ima pa 460 ton. Ob za­
četku druge svetovne vojne so jo 
zaplenili Nemci, +-oda po končani 
vojni so jo Poljaki spet dobili nazaj. 

Tajna vojna računalnikov 

Solska jadrnica je v tem dolgem 
obdobju preplula mnoga moria In 
obiskala 63 tujih luk, med njimi tu-
eh Dubrovnik · 

: zanimivosfi, · 
ZANIMANJE 
ZA PROTILETALSKE 
LEOPARDE 

Zahodnonemški tank LEOPARD 
izdelujejo v ra~ičnlh verzijah. Ena 
Izmed njih je tudi protiletalska (5-
PFZ). V tem primem je tank obo­
rožen z dvocevnim protiletalskim 
topom kalibra 35 mm. Tanki s pro­
tiletalskim topom so namenjeni za 
zaščite oklepnih enot pred napadi 
Iz zralm. · 

Vse kaže, da imajo vojaški stro­
kovnjaki o protiletalskih LEOPAR­
DIH dobro mišljenje, saj se zanje 
zanimajo tudi v dmgib evropskih 
vojskah. S temi tanki sta že oboro­
ženi zahodnonemška In nizozemska . 
vojska, kupiti pa jih nameravata tu­
di Belgija In Italija. 

Cilj številka 1 sodobnega strateškega 
vohunstva so trakovi v nasprotnikovih 
računalnikih, na katerih so programi 
bombardiranja z jedrskimi izstrelki. 
Tako trdi pisec članka, ki ga je pred 
kratkim objavila francoska revija PA• 
RIS MATCH. 

Včasih so vojne dokumente . in načrte 
hranili v obrambnih ministrstvih v železnih 
blagajnah, do katerih je bilo vohunom skv· 
raj nemogoče prodreti. Casi pa se spremi­
njajo. Sedaj so najzaupnejši podatki skriti 
v elektronskih računalnikih. 

K.ar zadeva gospodarsko vohunstvo, so 
že znani primeri vlomov v elektronske ra­
čunalnike in tatvin perforiranih trakov z 
raznimi podatki. Vse pa kaže, da se je to 
zgodilo tudi že v vojaškem· vohunstvu in 
da je Penkovski, eden od vodij sovjetske 
obveščevalne službe, britanskemu Intelli­
gence Servicu, za katerega je delal, posre­
doval med drugim tudi strogo zaupne po­
datke na sovjetskih računalniških trakovih. 

Kitajci prehitevajo Američane 
Tajna vojna na področju· elektronskih 

računalnikov. se začenja že s poskusi, da bi 
nasprotniku onemogočili uporabljati naj­
bolj dovršene in najsodobnejše računalnike. 
Zato je izvoz takih računalnikov navadno 
prepovedan. Kljub temu pa se še vedno 
najdejo posredniki, prek katerih so neka­
teri najhitrejši in najsodobnejši ameriški 
elektronski računalniki ali njihovi deli pri­
speli v .Sovejtsko zvezo in na Kitajsko, 
kjer so jih natanono preučili in jih začeli 
proizvajati. 

Ameriške strokovnjake, ki so nedavno 

PROJEKTILI V OKTOBRSKI VOJNI NA BLIŽNJEM VZHODU 

Z raketami 
proti letalom 

v sedemnajstdnevni vojni je na golan­
ski in sinajski fronti prvič v vojaški zgo­
dovini prišlo do množičnejše uporabe ra• 
ket »zemlj11r--2rak« in do manjše uporabe 
ealis,tičnih raket »zemlja-zemlja«. 

Kakšne protiletalske rakete so imele voj­
skujo{:e. se dežele na Bližnjem vzhodu? 

Egipt in Sirija imata v oborožitvi tiri 
tipe takih !laket. To so sovjetski izstrelki 
sam-2, sam-3 in sam-6. Po nepotrjenih ve­
steh pa im:mi morda tudi projektil sam-4. 
Takoj je treba reči, da so to kodni nazivi 
sovjetskih raket, ki so jih sprejeli in jih 
uporabljajo v zahodnem tisku, medtem ko 
izvirni sovjetski nazivi še niso bili objav-
ljeni. . 

· Izraelska vojska je imela doslej le vod­
ljivo raketo tipa hawk. 

Osnovni taktično-teQnični podatki za iz. 
raelske in arabske protiletalske rakete so 
tile· 

Hawk je vodljiva raketa ameriške izde­
lave, namenjena pa je za obstreljevanje 
nasprotnikovih letal, ki lete na majhnih ali 
srednjih višina.h. Njeno ime je sestavljeno 
iz prvih črk angleških besed »Homing All 
the Way Killer« »na vsej poti vodljivi ubi 
jalec«). Gre namreč za polaktivno radarsko 
samousmerjanje. Posebna r:adarska ante­
na oddaja mrke proti cilju in ga tako osve­
tljuje« Odbiti žarki pa so glavi za samo­
usmerjanje kažipot proti cilju - nasprot­
nikovemu letalu. Na vsakem lanserju (pri­
kolici ali samohodki) so po tri rakete, tež­
ke po 587 kg. Raketa ima 35 Ion vodonw­
nega in 15 Ion navpičnega d<'tlleta. Sicer 
pa je raketa dolga 510 cm, čez krila ima 
1~ cm, debela pa je 36 cm. Osnovna enota 
je baterija, Id ilpa šest trojnih lanserjev 
1n l"S(lar. Izraelci so že leta 1965 kupili 11' 

ZDA 48 Ja.nserjev, sedaj pa iih sami proiz­
vajajo, vendar je njihQva elektronika v pri­
·merjavi z ameriško nekoliko poenostavlje­
na. 

Sam-2 ali »guideline« je vodljiva raketa 
»zemlj~ak«, ki je namenjena za obstre­
ljevanje letal na srednjih in velikih viši­
nah. Raketa je sovjetskeg-a izvora. Je zelo 
znana. saj so z raketam! te vrste oboro­
rene mnoge armade v Evropi, Aziji in 
Afriki. pa celo Kuba. Glede na izurjenost 
posadk so jo z večjim ali manjšim u..c,pe­
hom uporab!Jali v vietmmski voJm in v 
obeh ZB.dniih izraelsko-arabskih vojnah S 
temi raketami so Egipčnni leta 1967 dose­
gli slabše uspehe. v letošnii vojni pa odlič­
ne. Imajo stareiši in novejši model te 
rakete. Startna teža rakete. ie približno 2.500 
kg, ima pa 45 Ion vodoravr>Pg-a in do 24 km 
navpičnega dometa. Raketa je dolga 10,5 m. 
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Osnovna enota je divizion s šestimi l&.tlSir­
nimi mesta in z radarjem za spremlja.nje 
cilja, pa tudi z radijskimi napravami za vo­
denje raket in ustreznimi elektronskimi 
računalnikl. 

Sam-3 al!i »goa« je vodljiva raketa za 
boJ z letali na srednjih in majhnih Višinah. 
Tudi ta raketa Je sovjetskega izvor&, z njo 
pa so oborožene nekatere sovjetSlte voJne 
ladje. Kopenska varianta je vgrajena na 
kamione »zil-157«. Na vsakem kam,onu sta 
po dve raketi. Raketa nna komandr>.l si­
stem vodenJa. To pomeru, da prV1 radar 
spremlja cilj, drugi radar pa raket.O, med­
tem ko komandni računalnik avtomatsko 
ugotavlja popravke za raketin let m jih 
po radiu z ustreznuni signali dostavlja v 
raketo. Raketa je ob sta.rtu težka približno 
pol tone. Njen vodoravru domet Je okro~ 
.25, navpični domet pa do 18 km. S temi 
raketami so dosegli zelo dobre rezultate 
ob sueškem prekopu in na Golanski pla-
noti. · 

Sam-4 ali »ga.nef« je vodljiva raketa sov­
jetskega izvora, namenjena pa je za obstre­
ljevanje letal na srednjih, velikih in zelo 
velikih višinah. Njena uporaba na bližnJe• 
vzhodnem bojišču še ru potrjena. Na vsa­
kem samohodnem lanserju sta w dve taki 
raketi. Raketa te vrste ima štiri startne mo­
torje in še en nabojnoreakcijskl. · motor. Vo­
doravni domet rakete je 80, navpični pa 28 
kilometrov. 

Sam-6 alf »gainful« je ena od najnovej­
ših raket sovjetske proizvodnje. Namenje­
na je za obstreljevanje letal na zelo majh­
nih, majhnih in srednjih višinah. Zlasti 
uspešno so jo uporabljali Sirci . Y bojih na 
Golanskl planotl m okrog Damaska Naši 
poročevalci so z lastnim! očmi lahko videli, 
kako so Sirci s temi raketami pred Dama­
skom v pičlih petih minutah· sestrelili· kar 
osem izraelskih letal. Na samohodnem· go­
seničnem vozilu, ki je šasija lahkega tanka 
PT-76, so po tri rakete .. To pomeni; da ima­
jo lanserji amfibijske lastnosti. Raketo 
sam-3 so prvič pokazali na paradi v Mo­
skvi leta 1967. Za to raket.o ni na voljo 
nobenih natančnejših podatkov. 

Na višinah pod 2000 · mf>tiii rakete sam-
2 niso dovolj učinkovite In _zato morajo v 
takih primerih uporabljati tudi rakete sam-
3 ali še bolje sam-6. Pač pa so rakete sam• 
2 zelo učinkovite na velikih -nšinah. Zani­
mivo je,. da so rakete za boj z letali na 
velikih višinah dvostopenjske in imajo na­
vadno tekoče raketno gorivo Nasprotno od 
tega pa so rakete, ki so namenjene za ob­
streljevanje letal in helikopterjev na maJh­
nih . višinah, enostopenjske in uporabliajo 
trdo raketno gorivo. 

STEV AN KOODA 

Računalniški center v eni od sovjetskih raketnih baz 

obiskali Kitajsko, je po pisanju lista New 
York Herald Tribune izredno presenetila 
ugotovitev, da so Kitajci glede proizvodnje 
elektronskih računalnikov že sedaj na rav• 
ni ZDA, kar pomeni, da prekašaJo celo 
Sovjetsko zve-ro. Tako na primer samo ti· 
sta tovarna, ki so jo obiskali Američani, 
proizvaja letno tristo najsodobnejših elek­
tronskih računalnikov tretje generadje. Pro­
izvodnja računalnikov je silno zahtevna in 
je zanjo potrebna• izredna natančnost. Za 
primer naj navedemo vrtanje luknjic, ki 
imajo le po šestdeset mikronov. Mikron pa 
je tisočinka milimetra . . . To je tako na­
tančno delo, da ga m moč opraviti z golim 
očesom. ampak le z mikroskopom. 

Sovjetska zve-za po mnenju pisca članka 
na tem področju zaostaja, kar dokazuje 
tudi neuspeh z Luno XVIII. Domnevajo 
celo to, da Sovjeti prav zaradi tega, ker 
nimajo dovolj velikega računalnika, ne . bi 
mogli izpeljati tako zahtevne reševalne ak­
cije, kot so to storili Američani v primeru 
Apolla XITI. To pa ne velja za področje 
vojaških izStrelkov. Sovjetska zveza ima 
tako dovršene elektronske računalnike, da 
lahko pošlje jedrske orbitalne bombe na 
katerokoli celino. 

Kako je moč priti do trakov s tajnimi 
podatki? Skoraj nemogoče si je zamisliti, 
da bi jih ukradel kak vohun klasičnega 

tipa. To stori lahko le kdo od tistih, k1 je 
stalno zaposlen pri računalnikih Trakov pa 
ne bi ukradel, ampak bi njihovo vsebino 
prekopiral n,a poseben registratoi' in ga iz­
ročil nasprotnikovim agentom 

Kako pa je moč ugotoviti. da je super 
tajna vsebina računalniških trakov prišla 
sovražniku v roke? To je mogoče na dva 
načina: 

• neposredno z .aretacijo vohuna ali 
• posredno z ugotavljanjem posledic. 
Vse kaže, da so tudi v ZDA z drugim 

načinom ugotovili. da je del njihovih stra­
teških načrtov prekopiran. 

Zakaj so kitaiski tehniki obiskovali 
svoie· sorodnike 

Ameriški senat je postal p<:Y.roren na 
mnoge kitajske tehnike, zaposlene v ame­
riških računalniških centrih. Ti tehnila so 
namreč pogosto hodili obiskovat svoje SO· 
rodnike - sicer ne na Kitajsko, ampak na 
Filipine ali na Japonsko. Imeli pa so sorod­
nike · tudi na Kitajskem, ki so morda nanje 

· izvajali različne pri.tiske. KltaJski tehniki so 
imeli vse možnosti, da ob teh obiskih od­
našajo iz .Združenih držav Amerike tudi 
perforirane trakove z vojaškimi skrivnoot­
mi. 

Zelo je verjetno, da se tudi Sovjeti moč­
no zanimajo za ameriške računalniške skri­
vnosti. Američani ne dovoljujejo prodaje 
svojih račnnalnikov deželam, ki bi jih uteg­
nile odstopiti Sovjetski zvezi. To zlasti velja 
za računalnike tipa whfrlwind in walnut, 
ki jih uporablia.Jo ameri~kP oborožene sile. 
Whirlwfnd daje zelo · natančne podatke o 
vodikovih in .. nevtronskih bombah. walnut, 
ki ga uporabila CIA, pa ima avtomatsko 
inemoriio. povsP.m avtomatizirano biblio­
teko 

Sploh pa so elektronski računalniki tako 
zahtevni, da se z vohunsko službo na tem 
področju lahko ukvarjajo le visoko kvali­
ficirani ljudje. predvsem pa tisti, k:l delajo 
z njimi. Nedvomno so ameriški računalni­
ki slabše zaščireni od sov.ietskfh tn zato 
imajo sovjetski agenti v ameriških raču­
nalniških centrih lažje delo kot pa· na pri­
mer kita.lskf agenti v sovjetskih centrih. 
V ZDA .le bilo doslej že več sodnih raz­
prav proti tehnikom, ki so računalniške na• 
črte in sheme oroda.lal! sovietskim diplo­
ma.tom. 

Vohuni zelo pogosto delujejo tudi pod 

krinko vzdrževalnih ekip. V tem primeru 
ekipa, ki naj bi Jo poslalo podjetje, katero 
je računalnik dobavilo in ki ga vzdružuje 
- dejansko pa gre za vohunsko ekipo -
računalnik pregleda in ob tej priložnosti 
vanj podtakne registratorje, ki so zelo 
majhni, vendar imajo veliko kapaciteto. Ko 
se na registratorjih nabere dovolj podat­
kov, jih tehnik-vohun odstrani in jih pošlje 
svojim gospodarjem. 

Strateške skrivnosti na avtomobil• 
skih .kartah 

' Vohunjenje za elektronskimi računalniki 
se začenja že v tovarnah, ki jih izdelujejo. 
Vohuni dežel, ki se zanimajo za te račun:\1-
nike, se skušajo prebiti v same tcvarne, 
kar pa ni tako preprosta zadeva. Večina 
tovarn, k1 se ukvarja s proizvodnjo te vrste, 
je vpeljala vojaško organizacijo in discipli­
no, poleg tega pa so te tovarne tudi dobro 
zavarovane. 

Zato je toliko laže ugotoviti, kdo vse 
uporablja računalnike in kje jih je najti. 
V Franciji vsakdo ve, da so strateški ra­
čunalniki na Albionski planoti, kjer so 
tudi francoske strateške jedrske rakete. 
V Ameriki .so v vseh silosih, kjer hranijo 
medcelinske · rakete. Kje pa so raketni si­
losi, to lahko ugotovi vsak otrok, če po­
gleda na· navadno avtomobilsko k:arto. Na 
ameriških avtomobilskih kartah so namreč 
označeni tudl raketni silosi! Kar zadeva 
sovjetske strateške rakete, je znano, da 
imafo rakete in računalnike zlasti v ve­
soljskem centru Bajkonur. Ta center leži 
petdeset kilometrov vzhodno od Aralskega 
jezera. Precej sovjetskih raket je tudi po 
silosih vzdolž kitajske meje. Kitajci zanje 
vedo in so tja bržkone usmerili tudi svoje 
vohune. 

Računalniki so tudi v ameriških je<kskih 
podmornicah polarls. Ti elektronski raču­

nalnik1 so tako programirani, da lahko 
pošljejo svoje raketne izStrelke v katerikoli 
del sveta. še pred kratkim so bili prepri­
čani, da so jedrske podmornice neranljive, 
toda leta 1971 so ugotovili, da ni povsem 
talto. Takrat so namreč odkrili, da neka­
teri člani njihovih posadk uživajo heroin. 

To so ugotovili po golem naključju. Cla­
nt posadk so namreč morali redno dajati 
svoj urin na laboratorijski pregled, zakaj 
v primeru kake diabetične mrtvičnost.1 bi 
se utegnila znajti vsa posadka v hudi ne­
varnosti. Ob enem oEl takih pregledov pa 
so v urinu nekaterih članov posadk odkrili 
tudi sledove heroina. V tem primeru je bila 
vsa zadeva toliko bolj nerodna, ker so nar­
komani pripravi.jem storiti vse, celo delo­
vati za tu_jo obveščevalno službo, samo da 
bi se lahko redno oskrbovali s svojim ma­
milom. Pri vsem tem ne gre le m to, da tak 
vohun lahko nasprotni strani posreduje raz. 
ne zaupne podatke iz računalnikov, ampak 
utegne elemente v računalnikih spremeniti 
tiko, da bi na primer .ameriške jedrske ra­
kete padale ne le na Peking ali Moskvo, 
ampak tudi na Pariz in druga zahodna 
mesta. 

Ze iz teh primerov je mogoče ugotoviti, 
kako pomembno mesto imajo elektronski 
računa.lnilti v sodobnem vojskovanju in za­
kaj so za vse obveščevalne službe postali 
objekt številka l. 
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SEJA KOMISIJE ZA INFORMATIVNO-PROPAGANDNO DEJAVNOST RO ZRVS 

Caka nas še 
odgovornejše delo 

V ponedeljek, 5. novembra, je bila 
v Ljubljani redna seja informativno­
propagandne komisije pri republiškem 
odboru Zveze rezervnih vojaških sta­
rešin Slovenije. Govorili so o tem, ka­
ko je bil izveden zastavljeni program 
za letošnje leto, potem pa še o progra• 
mu za leto 1974 ter o nalogah na infor­
mativno-propagandnem področju ob 
skupščini ZRVS Slovenije ter kongre­
su ZRVS Jugoslavije prehodnje leto. 
Na seji so prišli do nekaterih ugo• 
tovitev, ki bodo brez dvoma zanimive 
tudi za naše bralce. 

Leto dni je pretekJ.o, odkar so pri ob· 
činskih odborih ZRVS začeld ustanavljati 
inforrnativno-propaga.ndne komisije z na­
menom, da sprem]Jajo ne samo celotno de­
javnost organfa:acid ZRVS In Ilijenih članov, 
ampak tudi dejavnost na pod>ročju obramb­
nih priprav, kjer del'll(jejo rezervni vojaški 
stare.šine, da orgainizirajo dopisniške mreže• 
in se pri tem povezujejo z uredništvi lo­
kalnih časopisov in dni,gimi sredstvi jav­
nega obveščanja, da razvJ.jejo široko mrežo 
v zvezi z naroča.njem Na.še obrambe in TV 
16 in širjenjem stroklOwle literature za re­
zervne vojaške starešine; da razvijejo širo­
ko inforrnativno--propaga.ndno dejavnost zno­
traj organizacije ZRVS .in na.vzvoo irod. 

Ne ugotavljamo prvič, da ima.jo skoraj 
vsi odbori ZRVS lnfonna.tivno propagandne 

SIRSKE RAKETE 
Sirijska vojska je med letošnjo 

šestnajstdnevno vojno z Izraelom 
uporabljala tudi balistične rakete 
taktičnega ali taktično-operativnega 
pomena. Tip teh raket ni znan, ra­
kete pa so vsekakor sovjetske izde­
lave. Izraelski generali so se pri­
toževali, da so te rakete, ki imajo 
v bojni glavl več sto kilogramov 
razstreliva, powročile celo v glob­
ljem zaledju občutno škodo. 

Sovjetska zveza ima več tipov 
takih raket, med njimi tudi balisti­
čno raketo tipa. T-5. Poznamo dve 
varianti T-5. Raketa T-5 D je neko­
liko starejša In ima domet 50 km, 
medtem ko ima kasnejša raketa T-5 
E nekoliko večji domet. Izstreljeval­
na naprava za te rakete je pritrjena 
na podvozje lahkega tanka PT- 76. 

Raketa T-5 je dolga približno 
deset metrov, v premeru pa ima 40 
centimetrov. Vsa raketa je težka 
2100 kg, sama bojna glava pa 360 
kilogramov. 

MANJ VOJAŠTVA 
V CENTRALNI EVROPI 

Ameriška vlada bi bila priprav­
ljena zmanjšati ameriške oborožene 
sile v Evropi za 15 %, če bi prišlo 
do ustreznega zmanjšanja tudi na 
nasprotni strani, je izjavil ameriški 
sekretar za obrambo James Slesin­
ger. V zvezi s tem je slišati glasove, 
da bodo ZDA in njihovi evropski 
zavezniki v kratkem predlagali de­
želam varšavskega sporazuma, naj 
bi obe strani zadriali v centralni 
Evropi le. po 700.000 vojakov. 

To bi praktično pomenilo, da 
bi se v primeru sporazuma umak­
nilo s teca obmečja 28.500 ame­
riških in 67..500 sovjetskih vojakov. 

Tudi ameriški kongres že precej 
časa odločno zahteva, da je treba 
zmanjŠati oborožene sile v Evropi 
in hkrati s tem omlllti pritisk na 
ameriško plačilne bilanco. Adml· 
nistracja se tej zahtevi upira, ure­
sničiti pa jo je pripravljena le v 
primeru, če bi se l!z centrale Evro­
pe umaknil tudi del sovjetskih enot. 

MILIJON KILOMETROV 
S TAN!<OM 

Sovjetski praporščik (to je v sov. 
jetski vojski nov čin) Mihall Vasi• 
ljevič Petrov je že star tankist s 
posebno nalogo. Ni pripadnik nobe­
ne tankovske enote, ampak je po­
slmsni voznik za nove tanke. Pre,. 
skuša jih v najrazličnejših okoli­
ščinah. Prvič je sedel v tank že 
pred vojno, nato se je . v tankov­
skih enotah boril vso vojno, sedaj 
pa se prevaža v novih tankih. Izra­
čunali so, da je doslej s svojimi 
tanki prepeljal že približno milijon 
kilometrov dolgo pot. To je bržko­
ne za to kategorijo tudi svetovni 
rekord. 
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komi.sije; nima.jo j:ih le v nek.ateruh občinah, • 
kjer se s to dejavnostjo \l!kva,rja kakšna 
druga komisi:ja. V kadrovskem pogledu so 
komisije ra=eroma dobro sestavljene, ven­
dar k1j-ub temu še ni ou<td1ti rez-ulitatov nji­
hovega dela. S tem seveda še ni rečeno, 

da v pogledu informat.wno--pni,pagandne de­
javnosti Illi bil storj€11l korak na.prej v pri­
merjavi s prej,šnjimi lebi. V nekaterih ob­
činah v lokalnih (}asopisill in občinskih gla• 
silili redno poročajo o :vseh akcijah organi­
zacij ZRVS in o obrambnih pl"lipra,vah na,. 
sploh, pa tudi v republiških časopisih je 
vse več prispevkov, največ seveda v TV 15. 

Podatkl., objavljeni v Vesit,ni,Jru ZRVS 
Slovenije, kažejo, da notranje lnformira.nje 
še ni zadovoljivo; iajeme so občine Dom· 
žale, LjlubJdana Vič-Rudnik, Maribor, Novo 
mesto, Ormož, Ptuj, Sežana, Nova Gorica, 
Idrija, Trbo\11lje, Trebnje in še nekatere. 
Posledica tega je, da poleg drugih niti ob­
činski odbori ne vedo, kaj se dogaja v 
nj.!hov1h OSll-OVIlih orga;nizaoljah. 

Po v Vestmku objav.ljellliih pocilWkih bi 
lahko sklepali, da so marsikatere organi­
zacije ZRVS nedelavne, čeprav v resnici 
naj,brž ni tako. Zakaj potemtakem ne bi ob-
6in.sld odbori poskrbeli tudi za obJa,yo po­
datkov o akcijah in opravljelllih nalogah? 
V dosedanjih štirih števillkah Vestnika ni 
bilo nobenih vesti iz občin Ajdovščina, Celje, 
Cerknica, Gornja Radgona, Kamnik, Kranj, 
Lena.rt, Lendava, Ljutomer, Logatec, Ribni• 
ca, Sevnica, Slovenska Bi.srnica, Tolmin in 
Zagorje, torej iz 16 občin, medtem ko je 18 
občins~ odborov posredcwalo podatke le 
po enkrat. 

P:t:idobtvanje nov:ih na.roonikov za Našo 
obrambo in TV 15 v gllllWlein poteka na pre­
dava.njih in drugih akci:ja,h, medtem ko je 
malo inforrnativno-propagandn1h komisij, ki 
bi se te naloge lotile načrtno znotra.j orga­
nizacije ZRVS in ki bi druge strukture, 
ki se ukvarjajo z· obrambnimi pripravami, 
opozorile na Našo obrambo, če je še ne 
prejemajo. 

V večini občin so na Našo obrambo na­
ročeni vsi rezervni vojaški starešine; tako 
je na primer v TrbOIVlljah, Hrastniku, na 
Vrhniki, v Trebnjem, Novem mestu, Dra­
vogradu 1td. Uprava za narodno obrambo 
mesta Ljubljane je Našo 0brambo naroči­
la za vse krajevne skupnosti na območju 
mesta Ljubljane. V TrbOVlljah so letos 
prid.obi!li 80 novih naročnikov, meditem ko 
v Tr:lliou Našo obrambo naročajo tudi v 
podijetjrlh; tako j,e na primer Bombažna 
predilnica in tkal.11iica narDčhla 200 izvodov 
Naše obrambe in jih ra:Zldel:tla med za,posle­
ne, novih individuaLnih naroonikov pa je 
80. 

To pa niso vsi problemi nttJi ne vsi dose­
ženi uspehi v zvezi z ilnformativno-propa­
gadino dejavnostjo. NedvOilllno gre za zelo 
pomembno področje dejavnosti celotne or­
ganizacije ZRVS~ ki ga bo treba še posebej 
obravnava.ti m se v pr1hodnje še bolje 
organizirati. Dosedanje .J2lkiušnje in spozna­
nja, poman,jlkld.iivosti in u.spehi v tem hipu 
visekakor dajejo možnosti, da m.uščirno ne­
kaj poglavitnih nalog, ki se jih je treba 
loti1.i takoj. 

Vsak občinski odbor ZRVS bo moral 
čimprej anaJ.i.zirati dejavnost in učinkovi.. 
tost s,voje informa,tivno--propagandne komi· 
sije in oceni4;! d~e rezulta.te i:nforma­
tilvno-propagandne d.ejaivnooti znotraj o,:ga­
nizac.l:je in n&V7JVen. Ugotov,ljeno stanje na,j 
bo merilo za orga.nizacltjske .in kadrovske 
spremembe· oziroma dopolmtve na celotnem 
omenjenem podroojlu. Pri tem je treba upo­
števatj. notranje informiranje (zbl,ranje in 
posredovanje podatkoY.za VESTNIK ZRVS}, 
obveščanje o dejavnosti orga.nizaoij ZRVS 
.in drugih obramboih &tJrulmur v lokalnem 
ča.soplaju, občl.n.skih gla.si:lih, glasilih orga• 
n!iMcij združenega dela in drugih sredstvJh 
javnega obveščanja, ter delo poverjeniMte 
mr~ (širjenje Naše obrambe in TV-15 
ter druge literaiture, organiziranje slikovnih 
razstav, 3 obrambnih pr:bpra.vah, skrb za 
predvajanje ustraznlh mmov iitd). 

Orga.ni.2lira,ti bo treba redno zb1ranje 
!n posredovanje podaitkov za VESTNIK 
ZRVS, pri čem.er je treba prikaza.ti celo­
vito dejavnost, dos&2ene uspehe, pa tudi 
kritično oceniti delo vsalke občinske in os­
novne organizacije ter aktivov ZRVS. 

Poskrbeti bo treba tudi za k.ar se da 
dobro dopiSl!liško mrežo, ki bo prek svojill 
dopis:nirkov redno skrbela za dopisO<Vanje o 
dejavnosti ZRVS in drugih obrambnih 
struktur v sredstvih javnega obveščanja. 

Republiški odlbor ZRVS Slovenije pa bo 
konec januarja 1974 orgamzliraJ seminar za 
vse predsednike 1nformativno-pro:pagand• 
nih komisij pri obči:nsk:ih odborih ZRVS; 
tu bodo med drugiq:n obravnavali naloge 
In način delovanja komiswj, dopisniške in 
poverj~niške mreže. · 

BOJAN FERTIN 
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VOJAšKOPOLITICNI KOMENTAR 

Spodrezana krila 
Prekinitev ogn,ja na bližnjevzhodni fron­

ti pomeni novo obdobje v odnosih med Iz.. 
raelom lin arabskim ljudstvom. p,rav te ctni 
pot.ekajo akcije razwna, politični pogovori 
in poga.ja.nja, na dlani je tudi gašenje žarišč 
zadnJe vojne. Zato, vsaj zaenk.ra.t, topow 
molči.jo. 

Arabci so ·povsem rasmčno sprejeli vse 
pozive in resolucije varnostnega sveta OZN. 
To so storili predvsem zato, ker so prep,ri· 
ča.ni, da je problem vojne premaknjen z 
mrtve točke in so se tako odprle možnosti 
za mi:rno rešitev bližnjevz.hodine krize. Kaj 
podobnega pa ne bi veljalo za drugo stran, 
za Izraelce. Sicer tudi oni soglaša.jo s to ali 
ono resolucijo, vendar nas dosedanje izkuš­
nje učijo, da je njihovo soglašanje, 1e praz­
na obljuba, a1i točneje - . taktična zvijača. 
Iz dneva v dan je očitneje, da trenutna si­
tuacija gre na roko Izraelcem ter njihovim 
načrtom, in se tako poraja nova nevarnost 
vojl!Akih akcij, ki na.j bi izraelSiki vojski po­
vrnila »bojevni.šk.i ugled«, hkrati pa utrdile 
njene dokaj razmajane polooaje_ Ti in taki 
računi niso brez krčmarja, ker se je z Ni­
xonovo odločitvijo o bojni priipravtjenostt 
ameriških voj~h sil Imaelu pra.vzaprav 
ponudila nova opora. Zato Izraelci niso mi­
rovali. Z vsemi močmi so si prizadevaJ.i za. 
sesti čimveč novega ozemlja in se šele po­
tem, razwnljivo, s stališča sile vključiti v 
pogajanja za rešitev bližnjevzhodne krize. 
In kot je že zna.no, je varnostni svet takoj 
ukrepal z novo resolucijo, ki pa žal ni pred­
videvala nobenih ostrejših ka.zni za kršilce 
prekinitve ognja ozit'oma premirja. Izrael 
je »luknjo« izkoristil in izigral tUdi drugo 
resolucijo varnostnega sveta OZN. Tako so 
se pod vprašajem povsem nenadoma našla 
dobronamerna pri.zadevanja predlagateljev 
omenjene resolucije oziroma prizadevanja 
miroljubnih jn neuvrščenih držav. 

Kot je znano, so na Sinaj že prispele 
prve čete mednarodnih oboroženih sil in 
že na prvem koraku naletele na težave: Iz­
rael jim je onemogočil - pa tudt danes na 
vse !tri.pije onemogoča -, da bi čimpre,j 
prišle do k.riti6nih točk na dokaj nedoločeni 
in gibljiVi frontni črti. Pri vsem· tem pa je 
razvidno, da Izraelci ne marajo prič za 
svojo grabežljivost in pohlepnost po tu:jem. 
Z drugimi besedami, osvajalska žeja. še ni 
pogašena in zato je povsem logično priča­
kovati nove iZraelske pohode in juriše za 
zasedbo tega ali onega kosa airaibskega 

ozemlja.. potemtakem nam ostane le upa.nje, 
da se bodo oborožene sile OZN prebile po­
vsod tja, k:jer je njihova !!&vzoč.nost nujna. 

Za.to ne gre pooabiti na dejstvo, da bo 
Izrael, tako kot doslej, z različnimi spletka­
mi in zvijačap:li zaviral uresničitev resolu­
cije 242, sprejete novembra 1967. Kajti za. 
hteva »po novih in varnih mejah« ni in ne 
more biti jamstvo, da bo oova.jalec kaj kma­
lu za.pusiW. tuje ozemlje. Dokazov za to je 
več, vsekakor pa je pozornosti vredno ne­
davno angažiiran.ie izrael.skih strateških re­
zerv, ki so se, kot je znano, vklinile med 
drugo in tretjo egiptovsko armado. Tako je 
pravzaprav bilo videti izraelsko soglašanje, 
da se ogenj prekine. Zato drug,a stran, Arab­
ci, hudo malo verjame obljuoo.m Izrael­
cev. Slišatd je, da Izraelci utegnejo znova. 
preslepiti Arabce. Zastiran tega so v arab­
skem svetu razni odmevi na resolucije OZN. 
Marsikdo ni zadovoljen s sedanjim pote­
kom miroljubnih akclj; kar opooarja na tre­
nutno neenotnost nekaterih arabskih držav, 
na njihovo razhajanje v času, ko je po1itič­
ni boj zamentja.l ()!"OOje. Položaj je torej ne­
navaden predvsem zato, ker je vsem dobro 
znana trdna in neomahljiva enotnost Arab• 
cev v najnovejšem oboroženem spopadu z 
izraelskim agresorjem. Toda ~rabci. se iz 
dneva v dan zavedajo dejstva, .da bo nadaJJ• 
nji potek dogodlkov, med drugim, odvisen 
tudi od njrihove stopnje enotnooti oziroma 
od usklajevanja njihove politike z akcijami 
neuvrščenih in m.iiroljubnih držav. Pri tem 
vsekakor ne bi smeli pozabiti na prekanJe­
nega i.7Jraelskega agiresorja, k1i tudi danes, 
ko so umolknili topovi, kuje nove osvajal­
ske načrte in akdje, kar je pripravljen, kot 
neštetokrat do zcl:a.j, opravičevati z neresnič­
nimi in lažnimi izgovori. Kajti povsem jas­
no je, da trenutni položaj ne ugaja izrael­
ski osva,j,al,ski vojski. Njeni načrti o prego­
nu egiptovskih oboroženih sil s Sinaja so 
ž.e zdavnaj padli v vodo. Se pra,vi, da se 
izraelska armada. nahaja v težavah, v okoli­
ščinah, Iti jih ni vaijena. Lastno pustolovst­
vo jd je prineslo veliko nepričakovanih iz.. 
gub in so tako njene peruti občutno spod­
rezane. Kijub temu so sile miru dolžne ne­
nehno in budno spremljooi obnašanje Izrae­
la in mu ne bi smele dovoliti nobelllih »iz­
letov« na tuje ozemlje. Drugače se zna zgo­
diti, da spodrezana krila s pomooJo od zu. 
naj znova hitro zrastejo. 

BRANE JAKOVLJEVIC 

NOVOST 
NA ODDELKU 

GOSPODINJSKIH 
POTREBŠČIN! ŠVEDSKI 

IZDELKI NILSJOHAN 
Lični stenski odpirači 

za kozarce in steklenice 
z dodatkom za brušenje nožev, 

termometri 
za pečite in odpirači 

za tweest kozarce. 
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MARIBOR 

ZRVS KAMNICA 
ŠE NAPREJ 
MED NAJBOLJŠIMI 

Združenje IWS Kamnica pri Mariboru 
je med najboljšimi v občini Maribor. Lani 
so prejeli od republiškega odbora ZRVS 
srebrno plaket.o, letošnji podatki pa k!Wl­
jo, da so svoj program v celoti izpolnili. 
Pa ne samo to: z množičnimi organlizaci­
jami v krra.ju zelo dobro sodelujejo, kar so 
tudi njihovi predstavniki še posebej po­
udarilii na nedavni letm konferenci. · 

Kot prvi v občini so imeli 28. oktobra 
letos svojo redno letno ~ino. TONE 
GODEC, njihov predsednik, je med dru­
gim opoooril, da so njihovi člani pri izva­
janju programa sodelovali z 00 ali · pa celo 
še z večodstotno udeležbo. Med člani je 
seveda nekaj t.aikih, k:i jim ta odstotek 
kvari.Jo. 

Skupaj z ostalimi organizacijami so se 
njihOV'i člani udeleževali šrevilnih akoij ali 
pa celo bili njihovi nosilci. Prav ta.1l:o tudi 
sedaj na ustvarjalen način poma.,"'8JQ pri 
:Izvajanju ootavnih dopolnil in pri razpra­
vah o statutih občine Maribor in krajevne 
skupnosbl Kamnica. še in še bi lahko na­
števali. 

Na koncu letne konference so se za.­
vzeli, da bodo tudi naprej delali tako kot 
doslej, da bodo še naprej med najboljšimi 
organizaaijami ZRVS v občini l\.1aribor. 
Ob koncu so posameznikom podelili pri­
znanja in nagrade za uspešno delo v orga­
nizaciji. Tako so prejeli VLADO BERGOR­
šEK, FRANC šPINDLER in mladinska 
organizacija v kraju praktične nagrade, 
priznanja pa ElDV .ARJD FERLINC, SiRECK.O 
KRAJNC, VLADO REGORšEK, BO(',DAN 
VELCER, JANEZ ZRNKO, JOZE šPEH, 
IVAN MAVC in mladinska organizacija. 

D. MIKLAVEC 

šMARTNO PRI LITIJI 

OBDARILI SO DVE ŠOLI 
Jugobanka lri: IJjubljane je ob dnevu va.r­

revoo.ja d1la1ova.la po 5.000 dinarjev učeinrern 
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osnavnili šol na Mamolju in v štangi. Sred­
stva bosta šoli uporabili prdhoooje šolsko 
leto za na.kJt.up šolskih potrebščin, ki jih bodo 
v'Si šolair.id prejeli brezplačno. 

Na obeh podružnicah, ki spadata pod 
osnovno šolo Fr841C RO!llll1an-Stane šmartno 
pr1 Liitij,i, dobi večina učencev brezplačno 
ma.Lico, saj izhajajo iz socialno šibkih dru· 
žin. Oba kra,ja sta znana tudi i,z časov NOB, 
kar je v,plirvalo na predstaivnike Jugobanke, 
da obdaT!jo otroke navedenih šol. 

B. 2U2EK 

RADOVLJICA 

MLADINA JE AKTIVNA 
. Ola.nd ZMS radovljiške občine se zadnja 

leta vse bolj uve)ua;viljajo na vseh podiroqjih 
družbeno-političnega , življenja, zlasti pa v 
pripravah za splošni ljudski odpor, v W€oJi 
sv,ojih članov v duhu tradicij NOB in v na­
vezavi stilrov z zamejskimi Slovenci. 

Pri občinSlki. lronferenoi ZMS delll1(je več 
komisij, ki se ukvarja.jo z omenjenimi de­
javnostmi in še nekaterimi drugimi OOlloga­
mi. Izredno aktivna je komisija za SLO, ki 
jo \/'Odi prizadevni Branko Kržišnik. Tako 
lani kot letos je o,rganwirala že več poho­
dov po partizanskih poteh in v sodelovanju 
s pripadniki JLA različna srooainja mladine 
in vojakov. fued kratkim je .skupaj z mla­
dinskim akbivom itz Podnarta v tamkajšnjem 
kulturnem domu pripravila javni mladinski 
kviz s temo »Mladi in tradicije NOB«. Po­
merili sta se ekiPi domačega MA in aktiv 
ZMS Gostinskega šolskega centra Bled. Us­
pešnejši so bili domačinli, ki so prejeli knjiž­
ne nagrade. V kulturnem programu so na­
stopili mOŠki pevski zbor Svoboda Podnart, 
ansambel Sone iz Kranda ter >)Klub mode«, 
mladinsk~a aktiiva tovarne Sukno iz Zapuž. 
To zanimivo prireditev sd je ogledalo nad 
300 mladih. 

Na občane je naredilo izredno dober vtis 
letošnje sodelovanje mladih na žalnih slo­
vesnostih ob dnevu mrtvih Učenci vseh os­
novnih šol so tako kot prejšnja leta wredili 
in ()krasili partizanske groibove in spomeni­
ke v odmaknjenih krajdh Jeilovice in Pol!llju­
ke. Mladi so bili nosilci kulturnih progra­
mov kot recitatorji, pevci in govorniki. Mla­
dinci so bili govorniiki tudi na vseh O&ed· 
njlrh komemoracijah v Gocjah, ne, Bledu, 

v Dragi, Begunjah in v Radovljici. V Pod­
nartu je MA' organiziral pohod k vsem gro­
bovom in spomenikom borcev NOB v njiho­
Vi KS. 

Naj omenimo tudi, da je uredniški od­
bor Mladinca, glasila obči111ske konference 
ZMS Radovljice, pred dnev:i i2'Jdal posebno 
števHko, posvečeno dogodkom na Bližnjem 
vzhodu. GradiV!O v Mladincu vsebuje vse bi­
stvene podatke Iz celotnega razpleta bližnje­
vzhodne krize, o vlogi neuvrščenih dežel in 
Jugoslavije ter bo služilo mladinsilcim akti­
vom za javno obravnavo na sestankih MA, 
ki se bodo vrstili v nadaljnjih dneh. 

NOVA GORICA 

ŽIVAHNA DEJAVNOST 
OBČINSKEGA ODBORA 
ZRVS 

JR 

Občinski odbor ZR.VS Nova Gorica je 
sprejel delovni program rezervnih vojaških 
starešin na svojem območju. ,Tako Je nad 
2220 rezervnih vojaških občin doslej sode­
lovalo pri jaWliih razpravah o novi ustavi -
usmerjalo ter vodilo razprave pri 47 orga­
nizacijah SZDL v krajih novogoriške obči­

ne. Niso pa le razpravljali o ustavnih 
spremembah, marveč so si tudi prizadevali, 
da bi se načela izpopolnjene. ustave kar 
najhitreje začela uresničevati v rmšem 
družbenem in gospodarskem življenju -
pri delOVllJih organizacijah, krajevnih in 
interesnih skupnosbih ter drugih, samouprav­
nih telesih. 

Konec septembra je v Novi Gorici pre­
daval o novi ustavi zvezni poslanec štefan 
Cigoj. Udeležba članov ZRVS in drugih ob­
čanov je bila lepa. Zivahna razprava se je 
razvila o virih dohodkov krajevnih skup-
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nosti, zlasti tistih, ki se ne morejo same 
vzdrževati. Na razpravah so med drugim 
tudi poudarjali, naj bi z ustavo uredili 
predpise o rojaščini in priznali čas pri vo­
jakih v delovno dobo. 

Izvršni odbor občinske konference SZDL 
Nova Gorica je razčlenil vse dosedanje raz­
prave o ustavi in ugotovil, da je bila ude­
ležba na razpravah dobra, saj se jih je 
udeležilo nad 13J)OO občanov. Zal pa je bilo 
mladine med njuni le pičl.ill 2000. 

MN,,E GOJKOVIC 

VELENJE 

SLOVENJEGRADČANI 
ZMAGALI NA STRELSKEM 
TEKMOVANJU 

V okviril prireditev za občinskd praznik 
Velenja je tamkajšnja občinska strelsl:ra zve­
za izvedla tradiciooa.lno tekmovanje z mač­
n,p puško na strelišču, Id je bilo odprto 
prav ob tekmovanju. 

Nastopilo je sedem šbiričla.nskih ekip is 
Celja (lanski zmagovalci), Trbovlja, Slovenj 
Gradca, Portoroža, Postojne in dve ek:ipd 
domačih strelcev .. 

V ekipni konkurenoi so tokrat zmagali 
odlični strelci iz Slovenj Gradca, ki so imeli 
najbolj izenačeno ekipo ..:.. nastreljali so od­
ličnih 1445 krogov od 1600 možnih - ct.rugi 
so bili lanski zmagovalci Celjani s 1425 kro­
gi, tretja je bila prva ekipa domačinov 1408 
k.rogov, četrta Postojna (nastopila je mla­
dinska ekipa in zbrala 1362 krogov). Slednjo 
Velenje II. 1323, Trbovlje (nastopili so os­
labljeni in so tekmovali s puškami CZ) 1275, 
sedmi pa je bil Portorož - 1231 krogov. 

V konkurenci posameznikov - nastopilo 
jih je 29 - je presenetljivo zmagal ERVIN 
SRšEN i'Z Celja, kJi je nas~reljal 369 krogov 
od 400 možnih (zanimivo, dia ni nasrtopil v 
ekipi Celjanov, ker se na izbi,mem tekmova­
nju ni uvrstil v ekipo). Drugo in tretjo 
nagrado sta ()5V'OljHa Slovenjg:radčana Bric­
man in Kušter s 366 in 365 k:rogi, četrti je 
bil mladinec iz Postojne MaJtjaž šuligoj, ki 
je prav tako nastreljal 365 krogov (toda nje­
gova zadnja serija je bila za en krog ma.nd­
ša - 91 k:rogov), peti je bil Jager, šesti Do­
bovičnik (oba i,z Celja) - 361, sedmi Salez. 
n:iik - 359 (SG), osmi Jerman (Ce) 357, de­
veti Haber (SG) 355, deseti Nadoh (republi­
ški pioniTSki prvak z MX puško iz Postojne 
(355) krogov it.d. OrganizatOT je najboljše 
tri in tudi najbo1jše v posameznih ekipah 
nagraidlil s praktičnimi nagradami. 

EDVARD PR(X}AR 
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NE MOREM 
ZAMOLČATI ... 

Ko letos obhajamo tridesetletnico po­
membnih dogodltov iz diruge svetovne voj­
ne, je prav, da se spomnimo tudi ustano; 
vitve l. in 2. prekomorske brigade, zlasti 
še, ker je njuna ustanovit.ev pomenila zače­
tek nastajanja in uveljavlja.nija prekomor­
skih brigad na osvobojenem italijanskem 
ozemlju z oporiščem v Bariju. 

Ob ital:ijooski kapitulaciji je bila osvo­
bojena večina dalmatinskih ot.olrov, kjer je 
bilo t;edaj več OS'Vobodiliil!ih enot, večinoma 
iz vrst domačinov. Njim sta se novembra 
in decembra pridružili še l. in 2. preko­
morska brigada, ki sta ju sestavljali pred­
vsem wvednd. primorski Slovenci, i'llltemi­
rn.nci in $8.pomikii iz Slovenije, Istre, Or­
ne gore irn Dalmacije. Ti brigadi sta šteli 
okrog 2500 borcev, večinoma mlajših kot 
20 let, pod italija11JSko oblastjo prisilno mo­
biliziranih v dela'Vske (karenske) bataljone. 
Zbirališče teh brigad je bilo v Carbonariju 
pri Bariju. 

Nekaj časa so okrog tega zbiira.lišče, stra­
šili čebniki, ki so imeli tam barako in so 
jlih tedllj še zmeraj podpirali Angleži. Snubi­
ld so v svoje vrste slovenske fante. Za pri­
stop so vsakemu ponujali po 50.000 l!ir. S 
to podkupnino pa niso prav nič dosegli, 
marveč le, da so jih naši fantje še boilj za­
sovražili. Kmalu pa so tudi AJ!lgleži spo­
=ali, da je prava jugoslovanska vojska Ti­
tova, zato so tudi začeli resneje mislitli, da 
bo treba podpreti ustanavljanje prekomor­
skih brigad. 

Naše vodstvo je tedaj tudi dos€glo, da 
je dobilo stražo ill1 oporišče pod svoje po­
veljstvo. - Obe prekomorski brigadi je se­
stavfjalo sedem bataljonov. St±rje bataljoni 
so sesta'Vljali II. brigado. Ta se je izkrcala 
na otokih Brač, Polta in Vis. Trije bataajo­
ni pa so sestavljali I. brigado; kakor se še 
spomilnjam, so se i'.zkrcali 2. decembra na 
Korčuli. Prva brigada je štela približno 
1000 poroev. Oboroženi so bili veči!Iloma z 
italijanskim orožjem, ki ga je sovražnik pU­
stil ob kapitulaciji. 

Brž ko smo se izkrcali, je bilo prvo 
vprašanje, kako naučiti borce taV!Ilati z 
orožjem, saj jih je večina poprej ,<>rožje ko­
majd!a videla od daleč. Te .skrbi pa so na.s 
kmalu rešili borci dalmatinskih brigad, ki 
so bili tedaj že na otoku. Ko je bil-,. briga­
da mzdeljena na bataljone, čete in vode, 
smo se razvrstili na položajih ob obali. 
Grozila je namreč nevarnost, da bi se izkr­
cali Nemci, ki &O bili na sosednem otoku 
Pelješcu, od koder so nas dan za dnem ob­
streljevaJ.i. Kljub njihovemu obstreljevanju 
se je brigada redno politli6no in vojaško 
vzgajala, saj smo se dobro zavedald, da so 
nas čakali še hudi boji ter p,rei2lkušnje. 

To se je tudi prav kmalu zgodilo. V no-

Nada Kodrič 

Na Jesenicah smo se v začetku me• 
seca oktobra za vedno poslovili od za. 
služne aktivistke Nade Kodrič, rojene 
Jelinčič. 

Kot hči zavednih primorskih staršev, 
je· zaradi fašističnega nasilja, katerega 
ni mogla prenašati, že · leta 11>32 pribe­
žala z brati in sestrami v Jugoslavijo. 
Bila Je med prvimi leta 1941 skupaj z 
možem izseljena v Valjevo. Po vrnitvi je 
sodelovala pri vseh udarniških delih ter 
prejela dve zlati znački. Na njeni zadnji 
poti so jo spremili številni medvojni in 
povojni prijatelji. 

Ob . odprtem grobu se je od nje po• 
slovil predstavnik Zveze borcev. 

Viktor Korenčan­
Povh 

Od Viktorja Korenčana-Povha smo 
se 23. oktobra v Dravljah za vedno po­
slovili. Rodil se Je leta 1897 v Horjulu. 
Med prvo svetovno vojno so ga poslali 
že osemnajstletnega na bojišče. Po kon­
čani vojni se je uvrstil med Maistrove 
borce za severno mejo. V stari Jugosla­
viji je bil delavski organizator. · Clan KP 
je bil od leta 1939. Med osvobodihto voj­
no Je bil v dolomitskem odredu. Ude-
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či med 23. in 24. decembrom 1943 so se oo 
Korčuli izkrcali Nemci. Naše enote so to 
zvedele šele opoldne 24. decembra, · ko so 
Nemci zasedli že veliik del otoka. Tedaj je 
prekomorska "brigada imela hUde izgube; 
okrog 300 rola.dih borcev je izgubilo življe­
nje. Pri reševalllju naših enot je opravila 
pomembno nalogo mornarica. Z majhnimi 
trgovskimi ladjami je stražila ob obali! in 
reševala preživele borce. Med njimd sem bil 
tudi jaz s posadko na položaju ob obali v 
smeri proti Hvaru; mornarji so nas odpelja­
li na Hvar. Pred odhodom SllllO uniči!li ve­
čino težkega orooja, da ni prišlo sovra.mi­
ku v roke. 

Ko smo se zbrali in preosnovali na Hva­
ru, so nas ladje angleške mol'!11arice pre­
peljale na Vis. :N"a Vtisu SllllO bili le nekaj 
bedlnov ker si je štab 8. korpusa pri7,ade­
val, cfu bi nas prepeljali na celino. I21p<>pol­
niti je bilo treba elitne proletarske briga­
de, ki so imele med peto in šest.o ofenzivo 
občutne izgube. Tako je devet ladij naše 
mornarice v spremstvu patruljnih čolnov 
prepeljalo prve dni januarja 1944 na obalo 
pri Biogradu na moru borce l. in 2. briga­
de. Pooom smo nadaljevali bojno pot, pre­
bijajoč se med wv,ramkovimi postojainka­
mi do Drvarja, ki je bil tedaj mi osvobo-
jenem ozemlju. • 

Tam je bil tudi konec skupnih pohodov 
i1n bojev l. irn 2. brigade .. Polovica l. brigade 
je bila dodeljena v 3. krajiško in 13. pro!le­
tarsko brigado Rade Končar, druga polovi­
ca pa v druge enote. Narodnoosvobodilno 
vojno je preživelo iln dočakalo svobodo le 
nekaj desetJin borcev l. in 2. brigade, kar 
pač samo govori dovolj, kako vel.'ik delež 
sta prispeivali brigadi za osvoboditev. Ob 
pogledu na prehojeno pot prekomorskih 
brigad O. brigada d.ma domicil v NoVi Go­
rici) pa ne morem zamolčati, da zrasti l. 
brigade nikjer nihče ne omenja. (Ko smo 
se 23. septembra zbrali na proslavi v Ko­
pru, je bila na vabilih omenjena le 2. bri­
gada; ZB NOV v Novi Gorici se vprašuje, 
zakaj so l. brigado popolnoma pozabilii. Na 
proslavo ni bila povabljena niti polowca 
preživeli:i člmlov -brigade, čepra;v vem, da 
so v Novi Gorici pred leti naredild popoln 
=uun živečih prekomorcevJ 

ANTON GUSTINčIC 

UPOKOJENCI IN INVALIDI 
PRED ZIMO 
· Zvezni i2vršnt svet je 19. septembra do­
polnil uredbo o potrošniških posojilih. Po 
tej {lopolnitvi lahko zaposlenci dobijo poso­
jilo za nakup zimskih življenjskih potre~­
ščin. Posojilo lahko znaša največ 1000 din, 
nt pa potrebna »lastna udeležba,, ( gotovin· 
ski polog). Nosilci posojila in poroki so 
lahko le organizacije združenega dela, ban­
ke pa prepuščajo vso razdelitev posojil 

ležil se je tudi kočevsll:ega zbora kot 
odposlanec. Po vojni je bil vnet družbe­
nopolitični delavec. Ves čas od leta 1958 
je vodil ZB NOV v Drav:lJah. S svojo 
dejavnostjo je bil zgled mlademu rodu. 
Bil Je nosilec partizanske spomenice in 
pet drugih odllkovanJ. 

Boštjan 2agar 

Minuli teden smo se na ljubljanskih 
žalah poslovili od tovariša Boštjana ža­
garja, znanega slovenskega novinarja 
in trdnega revolucionarja. Omagal je 
ploden ustvarjalec in nesebičen tova• 
riš ••• 

Njegovo revolucionarno delo se je 
začelo na Tržaškem, ko se Je kot eden 
izmed neštetih zatiranih Primorcev ude­
leževal protifašističnih akcij. Zaradi fa­
šističnega nasilja je moral pred drugo 
svetovno vojno pobegniti v Jugosl;wijo, 
kjer Je dobil zaposlitev kot novinar. Po 
sovražni okupaciji se Je vključil v OF 
in postal njen aktivist. Okupatorska po­
licija ga je zasledovala, zaprli so ga, bil 
je obsojen na 25 let ječe. Po kapitulaciji 
Italije se je vrnil v Ljubljano in nada­
ljeval delo, tik pred osvoboditvijo pa . 
so ga znova aretirali. 

Po osvoboditvi Je delal kot novinar 
v Trstu pri Primorskem dnevniku In v 
Ljubljani pri Ljudski pravici, nazadnje 
pa še pri Cankarjevi založbi kot odgo­
vorni urednik revije VprašanJa naših 
dni. Aktivno pa Je deloval tudi v druž. 
benopolitičnih organizacijah, dokler IO 
mu dopuščale moči. 

Vsem, ki smo ga poznali, bo ostal 
Boštjan !;agar v neizbrisnem spominu. 

njim. Posojila je treba odplačati v desetih 
mesecih. 

Spričo tega se čutimo upokojenci 'in in· 
validi zapostavljeni, čeprav privoščimo za­
poslenim delavcem, da jim je olajšana pre• 
skrba živeža za zimo. Bridka resnica je na­
mreč, da bomo dobili popravljene pokojni­
ne (zaradi podražitve življenjskih stroškov)__ 
šele prihodnje leto, torej sredi zime. Tako 
bomo spet čakali in se le tolažili spričo 
lepih prispevkov v časopisju, ki se zavzema 
za nas in opozarja javnost, češ, zdaj bi bil 
najprimernejši čas, zadnji trenutek poma· 
gati upokojencem tik pred zimo! Tako se 
nam vsiljuje neprijetna misel, ali smo res 
upokojenci kot izbrani, edini, da si bomo 
življenjske potrebščine za zimo začeli Teu: 
povati zadnji, sredi zime? Pri tem pa bi 
rad posebej opozoril, da se motijo tisti šte­
vilni upokojenci, kt mislijo. da je vsega te: 
ga zapostavljanja kriva naša podružnica 
skupnosti pokojninskega in invalidskega za­
varovanja; ta le izpolnjuje navodila nadre• 
jenih organov. MIRKO VAUDA 

SERIJA ZNAMK Z LIKI 
NAšlH HEROJEV 

Skupnost jugoslovanskih P'IT po• 
djetij je sporočila, da bo za letoš• 
nji dan republike dala v prodajo 
osem znamk, ki prikazujejo narod• 
ne heroje Dragojla Dudica, Strahi­
la Pindžura, Borisa Kidriča, Radoja 
Dakica, Josipa Madžara, žarka Zre­
njanina, Emina Durakuja in Lola 
Ribara. Njihove portrete Je narisal 
na podlagi fotografij akademski sli• 
kar Andrlja Milenkovfc. Znamke Je 
natisnil Zavod za izdelavo bankov­
cev. štiri znamke so po 0,80 in štiri 
po 2,00 dinarja. Za tridesetletnico 
AVNOJ so natisnili tudi dve prflož. 
nostni kuverti. 

LITIJA 

DEVET ŽALNIH 
SLOVESNOSTI 

Občinski odbor ZZB NOV Litija je pri­
pravil pred dlllevom mrtvih pri !'\P(J,llleniltih 
padlim borcem devet ~ svečanosti, ikli 
so se zv,rstile 30. in 31. oktobra. Pm dan 
so počastili spomin padlih na Vačah, ~­
nicah in Jevnici, :na. dan pred praznikom 1)6 
v Kostrevnici, na Javorskem Pi!Al, v ši;na.rlt­
nem, štan@i, Lttiji din na Savi. V kluiltmrnem 
sporedu so poleg .go,dlbe na pihala sodelovali 
moški, mešalili in mlaidinski ter otroški pev­
ski rnbori iln šolarjd, v Litijd in šmartnem pa 
tudi mlaidina s krajšim reciitalom. 

Učenci osnovnih šol so obiskali grobove 
padlih borcev, jiih očtstili, poLooili nainje 
cvetje ter prilžgali svečke. B. žUžEK 

~ff~ 

~ ~ 

1 1 ~ ~ ~ ; 
1 1 
1 1 ~ 
~ 
~ 

1 1 -C.,.,,HII& w/.U4uljt11 

~ izdel~J·e .,LJ.uja 
~ 

~ 1 ~ 1 1pa_ ~:gasi 
~ 1 ! plošče v različbih barvah in or- ~ 
~ namentih ter svetlobna telesa za ~ 
~ fluorescenčno in ostalo razsvet• ! 
~ Jjavo; plemenite furnirje, žagan 1 1 iglavcev in listavcev decimiran 
~ les, stavbno pohištvo po načrtih 1 priznanih projektantov ter obli• ~ 1 kovane izdelke iz PLEXIGLASA 1 
; NAšA KVALITETA -
~ VAšE ZADOVOLJSTVO 

~ ~ 
iW!Pff~@rff(f'4"W,(f({{Wff~ 

KAKO JE 
Z DODATKOM 
ZA BORCE 
MED BOLEZNIJO 

Mnogi naši naročniki nas sprašu• 
jejo, ali jim gre dodatek za borca 
v času, ko so bolni .• Vsem priza• 
detim sporočamo: 

Pravico do dodatka za borce ima• 
jo upravičenci, ki so v delovnem 
razmerju s polnhn delovnim časom. 
V času, ko so upravičenci bo!ni, 
in torej ne delajo, nimajo pravice 
niti do osebnega dohodka in tudi 
ne do dodatka za borce. Pripada 
pa jim NADOMESTILO OSEBNEGA 
DOHODKA, v katerega je štet tudi 
poprečni mesečni znesek dodatka za 
borce. To nadomestilo pa ni povsod 
enako. Določeno Je namreč v pra• 
vilnikih o delitvi osebnih dohod.kov 
delovnih organizacij in v statutu 
skupnosti zdravstvenega zavarova• 
uja. Nekatere delovne organizacije 
imajo v svojih pravilnikih določe­
no, da znaša nadomestilo 90 odst. 
za prvih sedem dni bolezni in 95 
odst. od 8 do 30 dni odsotnosti od 
dela, druge delovne organizacije pa 
imajo spet drugačna določila o tem. 
OSNOVA ZA TE ODSTOTKE PA JE 
12-MESEčNO POPREčJE DOHOD· 
KOV IZ PREJšNJEGA LETA. 

MARIBOR - REPUBLIŠKI 
PRVAK V KEGLJANJU 

Zveza · :ro. šport ii!l rekreacijo invalidov 
Slovenije je 27. oktobra priiredila repub1iško 
prven,stvo Jinvalidov v keglj!llllju. Prireditelj 
tega tekmovanja je bilo športno društvo 
Maribor. Sode1o'Va.1:o je osem ekip (80 keg­
ljačev), v borbenih parti,ja!h. Do zadn;jega 
seta ni bilo mogoče določiti kdo bo letošnji 
republiškd prvaik, saj so bile ke,gtjaške ek!hpe 
mvalidov Maribora, Kopra in Ljubljane po 
kva1iiteti skoraj izenačene. Vendar je keglja• 
ška ekipa ili: Maribora poka.zala, da so v 
njej mojstri v čiščertju in giraditvi agre. V 
d'Veh borbenih igrah so pod,~li kar 832 keg­
ljev. Sledijo: Koper s 829, Ljubljana z 801, 
T.rbovl1je s 784, Nova Gorica s 733, Ravne 
na Koroškem s 716, Zveza gluhih Ljubljana. 
»Komet« s 673 lin Hrastnik s 652 podrtimi 
11:e,glji. 

Koshlo in ratllglasitev :rezuJtatov je bilo 
v restavraciji »Izyudski vrt«. Predsedntk 
ZšR.I Slovenije Stane La'V'nič je pozd,mvil 
invalide športnike .in se zahvalil za njihovo 
množično udeležb.o na tekmovan,j1U ter izro­
čil prv>1m trem ekipam pokale v trajno last 
~ prehodni pokal zmagovalcu, a vsem oota­
lim ekipam di,pluno za sodelovanje. Pode­
lil je tudii jlwbilejne plakete ob 20-letnicl 
telesne ku11Jure ;Jnvalidov Jugosla.,viJe. Pre­
jeli so 1ih: pred:secinik šD »Invalid« Ma~ 
bor Franci Me:roill1a, dalje Drago Kavčič, 
Milan Lešnik ter predsecllnik Zveze slepih 
iz Maribora Wllllll Bobinski. 

Predsedlllik dru,štva prrlred,i,te.l!jev Franci 
Mercina se je v imenu !portnikov invalidov 
zahvailill m udele0bo in sodelova.nije ter izro­
čtl vsem sode1ujočim eki,pam okusno spo­
minsko ročno delo. 

Da je org3illlizaci!jia tega republiškega 
prvens,tva tako oobro uspela, gre posebna 
7Jal1vala predsediniku Franeti Mercini in nje­
govim sodelavcem. VINKO BOVCON 

Pred nakupom jesenske in zimske garde­
robe ne pozabite obiskati Modno hišo, ki 
je za hladne dni pripravila bogato izbiro 
najrazlilnejših športnih in elegantnih mo­

. delov, primernih za vse postave in sta-
rosti. , 
Modna hiša vam jam~i za dober nakup. 
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LOJZE UDE: 

4. maj 1919 na Jesenicah 
Ostala pa sta očividno v tesnih pri­

jateiljskih stikih tudi še po drugi sverov­
ni vojni, ker ga je Steinacher po Wedeni­
govem pripovedovanju obiskal še pred svo­
jo smrtjo »ter mu kot tovarišu v obramb­
nem boju (Abwehrkampf) izrazil &voje spo­
štovanje in rešpekt.« (Prim: Kartnerspiegel, 
oktober 1972). Le četrti, beljaški Volkswehr­
baon je od časa do časa poka.zal nekaj več 
marksističnega, internacionalnega duha, a 
tudi ta je v končnih odločitvah vedno po­
trdil nemško nacionalistični koncept koro­
škega obrambnega boja. Vse to je za čas 

vojaškega in plebiscitnega boja opiS3i11o že 
v razpravah zbornilra »Koroški plebiscit«, 
(Ljubljana, 1970). V tej zvezi naj le še bolj 
:izrazito kakor v razpravi »Vojaški boji na 
Koroškem 1918-19« opozorim na letake, ki 
so jih v bojih konec aprila in v začetku 
maja 1919 metali na slovensko vojaštvo av­
strijski aeroplani. To je poglavje o boj!!1ih 
metodah, ki se jih je posluževalo nemško­
avstrijsko vojaštvo in o posebnih učinkih 
ki so jih imeli ti letaki na slovenska voja: 
štva, o politični zrelosti, zavesti dela slo­
venskega vojaštva. 

»Jugoslavija« z dne 8. maja 1919, št. 104 
piše: »Vojna zvijača Nemcev. Pred napadom 
Nemcev na Koroškem so metali nemški 
zrakoplovi slovenske letake, v katerih nazna­
nja neki četovodja Oblak, da se je iZWSil 
l. maja v Ljubljani političen in vojaški pre­
vrat, da je dobil vso moč v roke vojaški 
sovjet, ki ima svoj sedež v šentpetrs,ki vojaš­
nici v Ljubljani ter poziva vojaštvo, naj 
odloči orožje, kajti ,vsa koroška dežela ni­
ma toliko zavednih Slovencev, da bi za te 
koroške renegate le en gorenjski ali dolenj­
ski kmet svojo kri prelil'. Letak je tako se­
stavljen, kakor da se je i7Jvršil v Ljubija.ni 
res boljševiški prevrat, in da bi bil letak 
Ae bolj verjeten, so navedli, da, se je ti.skal 
v Učiteljski tiskarni v Ljubljani. Letake so 
seve tiskali v Celovcu. Zal, da se je Nem­
cem ta vojna zvijača posrečila. Letak je 
povzročil veliko zmedo, mnogi so mu ver­
jeli ter bre?;umno be7,ali, ko so Nemci na­
padli.« 

O tem letaku piše neki Josef Bntlllilge­
reuth v knjigi Kampf um Kiirnten (Ceio­
vec 1938, str. 160-162) tole: »Med ma,jskimi 
boji 1919 sem po hip.nem navdUru sestawil 
v slovenščini ,rdeči letak'. Tiskarja, kraj in 
pisca sem postavil v Ljubljano, v slovensko 
nacionalno središče. Napisal sem ga za ju­
goslovanske čete, ki so se borile brez nav­
dušenja. Letak sem sestavil po jugoslovan­
skih vzorcih, ki so se dobro obnesli in v 
ikaterih je bila pomešana. resnica s pes.niče­
njem. Bila je godlja s komunistično vsebino. 
Letak se je dobrikal jugoslovanskemu pono­
su, obooem pa je razla.gal, da je dežela 
,koroških ka,Jinov in golšarjev', kakor so 
nas radi zasramovali, le torišče za obla­
stiželjnost določenih advokatov in duhov­
nikov, za katere naj kranjski kmetski sino­
Vi tvegajo svoje glave. Letak je klical v 
spomin vojaško tovarištvo, ki je med svie­
tovno vojno vladalo med obema narodoma, 
dobro sosedstvo skozi več stoletij, opomr­
jalo je na nekulturnost Srbije in na zati­
rano slovenstvo. Omenjeno Je bilo tudi, da 
se koroški vilndišanji nikdar niso čutili Slo­
venoe tn da so resniono neodrešeni bratje 
ostali v Italilji, da gorjača ne more biti 
sredstvo, s katerim bi se moglo pridobiti 
prijateljstvo Korošcev, vse to počenjanje da 
Je nesmisel, saj ta ozki pas Koroške za 
Kranjsko tako in tako nima nobenega po­
mena. Z eno besedo: zadeva je bila prika­
zana kot donkišoterija (klllr je dejansko tu­
di bila) nekaterih častihlepnih ljubljanskih 
komedijantov ln da je bilo že v svetovni 
vojni prelite zadosti kmetske krvi. Izmišlje­
ni vojaški svet Oblak j-e zato zahteval da 
se na.pravi konec. Hptm. Kohla, desna ~oka 
Htilgertha, kateremu sem skupno z dr. Sa­
moni:gom ta načrt predložil, ga je po krat­
kem upiranju odobril, nakar se je prav na 
njegovo odredbo c.tvi.gnil dr. Berohtold z 1e­
t;alom proti Podrožci ter odmetal na tisoče 
teh letakov. Stvar je uspela, zaželeni učinek, 
zanesti protibojno razpoloženje v jugoslo­
vanske vrste, je uspel. Cete so drvele nazaj 
<vzele 5? leta.k, ne da bi spoznale potvorbo'. 
s seboJ na Goreajsko. Ljudje niso hoteli 
več k vojakom in so še sami poskrbeli za 
razširjanje teh letakov. v Celovcu pa so 
se širile vesti o revoluciji na Kranjskem. 
Uredniki posameznih dnevnikov so pohiteli, 
da nam postrežejo s tem važnim poročilom. 
Mi smo molčali in !te delali tako, kakor da 
nam je vsa stvar nezna.na. Poročilo, povzro­
čeno z neko vrsto vojne mjače, je našlo 
pot tudi v Svico, v inozemstvo. Jugoslovan­
ski listi_ so. bruhali strup 1n žolč. Ljubljan­
ska sod~ so Uvedla potem, ko so najprvo 
zama.n iskala po Kranjskem vojaški svet 
Oblak, proti gorenjskim fantom kazenski 
postopek radi upora, veleizdaje iJ!1 dezerta­
cije .« 

V tem pripovedovanju je sicer nekaj pre­
tiravanja, mnogo domišljije, dokazuje pa, 
za kakšne bedake so imeli koroški Nemci 
naše vojake. · 

Ta »Oblakov« letak je omenjen tudi v 
sejnem zapisniku deželne vlade za Slove­
nijo z dne 11. maja 1919 (Arhiv Slovenije 
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- AS). Nekateri vojaki so ga nosili s se­
boj. Kristan in Prepeluh sta na seji dežel­
ne vlade za Slovenijo z dne 13. maja 1919 
protestirala proti aretaciji cliveh strojepisk 
ki sta ta ))Oblakov« letak prepisovali. V 
»pripombah k naši prevratni dobi« (Ljub­
ljana 1938, str. 217) pravi Albin Prepeluh: 
»Tudi ,Oblakov' letak je imel svoj učinek.« 
Misli učinek na moralo slovenskega voja­
štva. Za iste letake gre tudi v poročilu slo­
venskega poveljnika vzhodne koroške fron­
te, polkovnika Bleiweisa, dravski divizijski 
oblasti. Med drugim pravi: »2:alibog pa so 
gojile in netile notice drugih novin, ki so 
na.padale naše oficirje, tucli pravi boljševi­
zem, ki se je pojaiviil v zadržainju neka.tem 
podoficirjev . . . Od teh pojaivov do vojaške­
ga sveta (Soldatenrat), kaoerega je zvijač­

no označil zadnji nemški letak, kil je ljub­
ljanski pešpolk tako zbegal (podčrtal U.), 
pa je Ie en korak«. (Iz Arhiva Vojno-zgodo­
vinskega inštituta JLA v Beogradu). Ti le­
taki so bili ned,vomno eden wmed važnej­
ših v&okov zmeae, kateri je za.padlo slo­
vensko vojaštvo v bojih konec aprila in v 
začetku maja 1919 na Koroškem. O tej zme­
di pišejo tudi mnoge koroške farne kronike 
tistega časa. Izpiski iZ teh krooik (ne še 
vsi) so bili obja,vljeni od Jožika Hudlna v 
mariborskih Dialogih 1970, št. 10-12: :Zva­
belc »Dne 4. 5. svetomeška nedelja. Ljudi 
še precej. Popoldne grozno streljali, upali 
smo vedno da bodo naši Dravo držali. Toda 
naše vojaštvo je bilo zbegano po sowažnih 
letakih in maloduš.no« (stran 768). 

šmihel: »Med slovenskimi vojaki nastane 
vsled lažnivih letakov, ki jih mečejo nemški 
letalci, zmeda« (882). 

Vogrče: »Dne 2. masjnika se je jugoslo­
vansko vojaštvo umaknilo čeZ Dravo in po­
tem pod vtisom nekega fingiranega letaka 
iz Ljubljane, kateremu je sedlo na lim, do 
polovice zapustilo fronto« (885}. 

O letakih, ki so jih metali nemškoavstrij­
ski letalci na ozemlju, zasedenem od slo­
venskega vo,iaštva, piše tudi pisec brošure 
»Vojne akcije u Koruškoj 1918-19 godi.ne«; 
podpolkovnik Zdravko Seručar (Vojno-zgo­
dovinski inštitut JLA v Beogradu, 1951 
str. 58): » Svoje je storil tu<ii letak, ki so 
ga metali Avstrijci: da je baje v Ljubljani 
ustanovljen Vojaški svet, ki bo koroško za­
devo rešil z avstrijskim vojaškim svetom in 
naj za.to slovenski vojaki ne umirajo tako 
neumno«. V oklepaju še pristavlja Seručar: 
»Ta in neki prejšnji, marksistični letaki so 
plod pristnega sodelovanja avstrijskih so­
cialdemokratov s pangermanskimi šovini­
sti.« Seručar gqvori torej .. še o nekih prejš­
njih letakih. Tudi Bleiweis v citi.ranem po­
ročilu govori o letaku vojaškega sveta v 
Ljubljani kot zadnjem t.er so morali biti 
torej še neki drugi let.a,ki. Prepis takega le­
taka iz farne kronike v Humčah (objaivljen 
v Dial~ih 1970, str. 886) se glasi: 

»Deželni vojaški svet za Koroško. Me­
tali avstrijski zrakoplovci: Tovariši! štiri in 
pol leta smo se bojevali za kapitaliste in 
za dinasttjo ter zanje trpeli. KonČIIlo se je 
le =šila stara in gnila Avstrija in napočil 
je vsem narodom dal!l zaželene svobode. Na­
ša sveta dol~nost - vojaki - je, preprečiti 
da ne izgubimo našo težko izvojevano 1!JVO'. 
bodo in da se nas ·vnovič ne izrabi ·kot 
glupo sredstvo za .nasilne težnje. drugih, ki 
nam nič mar ne gredo. Po celi nemški Av­
striji so se v to svrho že vst.anovili vojaški 
sve~ (Soldatenriite), ki so usodo moštva 
vreli v svoje roke, ter postavili vojaško 
disciplino v vsakem oziru na svobodna in 
prostovoljna tla. Enakim šikanam od strani 
vaših častnikov ste tudi Vi na milost in 
nemilost izročeni in boli nas videti da še 
vedno ječite pod starim suženjskii:n jar­
mom. Mi si nismo nikaki sovraž.nikl, mi ČU­
timo z vami in hočemo z vami v miru lll'l 
prijateljstvu živeti, saj smo drug na druge­
ga navezani. Leta in leta smo se skupno z 
vami rama ob rami bojevali. Ko smo v-zeli 
slovo od Vas, smo si stisnili v znak neska­
ljenega pri:jateljstva bratske roke. Mi se 
hočemo ob Vaši strani v pobratimstvu bo­
jevati za vzvišene cilje medna.rodnega pro 
letarjata. Na dan torej tovariš! in proč z 
onimi nasilnimi mogotci, ki Vas silijo do 
nečlovešk;,ga boja zoper nas. Vaše brate, 
proč z vsemi onimi, katerih. železna pest 
Vas še vedno drži pod starim suženjskim 
jarmom. 2:ivela svoboda! Zivela republika! 
Izbršni odbor koroškega vojaAkega sveta.« 

Ta koroški vojaški svet iotovo ni mo­
gel govoriti v imenu vodstva nemškoavstrij­
ske vojske, v imenu koroške deteJ;ne vlade. 
Govori tako, kakor da je bil z monarhijo in 
proglasitvijo nemškoavstrijske republike 
zrušen tudi že kapitalizem v Avstriji.· Seru­
čar ga upravičeno imenuje »plod pristnega 
sodelovanja avstrijskih socialdemokratov s 
pangermanskimi šovinisti,« po moji sodbi še 
za bolj rafiniran kakor Oblakov letak. Naj 
sklenem: Poraz iltl ra:llkroj slovenskega vo­
jaštva na Koroškem kiOn.ec · aprila in v za­
četku maja 1919, sestavljenega t,e po večini 
iz mobiliziranega voj;aštva, je bil povzročen 
tudi z metodami, ki bi se jih poveljstvo 
koroške nemškoavstrijske vojske in social­
demokratski vojaški sveti morali sramovati. 
So zlasti polne globokega gosposkega Z81lli• 
čevanja. Iz tega ratllk,roja in preplaha slo-

ven.skega vojaštva na Koroškem, vojaštvo 
pri Podrožci i:n prebivalstvo na Jesenicah ni 
bilo izvzeto. Ideja skupine jeseniškega de• 
lavstva, ne velike sicer, ki je hotela iti nem­
škoavstrijski vojski z rdečo zastavo naspro­
ti, kaže jasno na lahkovernost dela sloven­
skega vojaštva, prebtvalstva, na neinformi­
ranost. štefinovi spomini so torej eden iz· 
med virov, ki jih sme zgodoVinar pri opi­
su dogodkov na Jesenicah 4. maja 1919 s 
pridom uporabljati, obenem kritično kakor 
vsak vir. 

Ko rovariš Sorli to zanika in proti_ temu 
v imenu tovarišev koroških borcev prote­
stira, smem reči tudi, da po vsej verjetno­
sti Sorlija in njegovih tovarišev tedaj ni 
bilo v bojih pri Pod:rožci in ne 4. maja na 
Jesenicah, da so bili na mirnejšem odseku 
lironte. 

Kljub temu pa sem tovarišu SOrliju hva­
ležen. Dal mi je priložnost, da z močnej­
šim poudarkom kakor v razpraVi »Voja.§ki 
boji na Koroškem leta 1918-19« opozorim 
na nekatere metode nemškoavstrijske voj­
ske, lažnivosti nemškoavstrijske socialne 
demokracije, vojaških .,svetov - in na neka­
tere sl!iibosti slovenske vojske, ki jih je mo­
goče označiti kot lahkovernost, politično ne­
zrelost. Odkod ta lahkovernost, za katero 
je politična nezrelost le drugo ime - o 
tem pa bi bilo treba še pose~j govoriti. 

KONEC 

POPRAVEK 
V naslov nadaljevanja tega feljtona „ 

44. številki se je vrinila neljuba napaka. 
Pravilno je: 4. maj 1919 na Jesenicah (na­
mesto 1917). 

VODIJO V 
KVALITETI 

LJUBLJANA, 
CESl'A NA V~HOVCE 2 

VAM NUDIJO 

modula.rm blok 

stropnik monta - višine 12 cm 
m 16cm 

pregradm blok - debeline 12 cm 
v 11INDUSTRIJSK.I PRODAJAL­
NI« Je na razpolago ves ostali 
gradbeni material (apno, cement­
n1 strešnik, salonit, elementi za 
dimni:k ltd.) . 

Kličite telefonsko št. 61-965 ali 
61-805 

TAKOJšNJA DOBAVA 
SOLIDNE CENE 
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2EllTE PREJEMATI PAVUHA ZASTONJ? 
Oe bi bil moj tednik čimbolj razširjen, pros1m ce• 

njene bratca za sodetovanje. Bi hoteli pridobiti zame 
novega naročnika? Prt številnih znancih, prijateljih in 
sorodnikih to:,r z vpllvom, ki ga imate, boste to verjetno 
lahko dosegi!. Ce ste sami z menoj zadovoljni, vem. da 
ga boste radi pripor<>čili tudi tistemu, ki ie ni nioJ 
naročnik. 

Seveda bom vaš trud primemo nagradil. Za .t novt 
naročnike bom zbiralcem pošiljal list PAVLIHA pol let.i 
ZMtonj, za 8 novih nal'OČnikov pa bodo zbiralci dobivali 
PAVLIHA zastonj celo leto. . 

K temu sodelu,1anju vabim tudi šolsko mladino, ki 
si lahko prisluži celoletno brezplačno• prejemanje lista 
PAVLIHA. 

l 

\., ~ ' ~ ' 

v. VSE KI SE RADI MODNO . .ftA, L '""" ... B,>\'.A'\ 
OBLACITE SKRBI S SVOJO, BOGATO ..:-•a. .1.Y&; JI. ..ra. 
KOLEKCIJO DAMSKIH, MOSKIH • 
IN OTROŠKIH MODNIH . · · . • · 
PLETENIN iei. ,5•460 telex 34596 yu almira 
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Komandant Stane 
· General Franc Rozman-Stane, sin majh 
nega slovenskega naroda, Je bil pooseb­
ljena skromnost. V naši vasi, na Lokvah, 
je bival kot komandant in tu je t4di spo­
menil!: na kraju, kjer se je smrtno ponesre-

Anton Janežič -
Tesar 

V ponedeljek, dne 5. 11. 1973 ob 23. uri, 
je v Ljubljani umrl Anton Janežič-Tesar, 

po domače Hribček z Grosupljega. 
Pokojni je bil eden izmed znanih grosu­

peljskih prvoborcev iz vrst Prve slovenske 
brigade - ll. grupe. odredov in nosilec 
Partizanske spomenice 1941. Po končani 

vojni je takoj po demobilizaciji v letu 1945 
postal najprej_ predsednik takratnega KLO 

Grosuplje, potem pa je bil vse do ,eta 1962 
predsednik občine Grosuplje. Od leta 1962 
pa do svoje smrti je bil predsednik občin­
skega odbora ZZB NOV Grosuplje in več 

let tudi član zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije. Od spomladi letos je bil tudi 
član Republiškega odbora ZZB NOV Slo­
venije. 

Pokojni tovariš Janežič se je po konča­
ni osnovni šoli izučil tesarske obrti. Ze v 
letu 1941 je začel delati za OF in bil pre­
ganJan. Toda domačim izdajalcem je ušel 
in spomladi leta 194a .v Bojans)rnm borštu 
pri Muljavi · vstopil v Prvo slovensko bri­
gado - II. grupo odredov. V vrstah bor­
cev Prve slovenske brigade - II. grupe 
odredov se je udeležil borbe na Jančah in 
znane muljavske bitke, kasneje pa se je 
skupaJ z II. grupo odredov prebijal preko 
Gorenjske in štajerske na Koroško. Kasne­
je Je sodeloval še v neštetih drugih borbah 
na Gorenjskem, štajerskem in Koroškem 
ter se v letu 1945 udeležil tudi zaključnih 

borb na štajerskem in Koroškem. Med dru­
gim je bil praporščak n. grupe odredov in 
nekaj časa tudi komandir štabne zaščitne 
čete. Zaradi svojih zaslug v NOV je . bil 
v mesecu juniju leta 1943 sprejet. v KP 
Slovenije. 

Razen s »Partizansko spomenico 1941«, 
je bil pokojni Janežič odlikovan tud1 z Re­
dom bratstva in enotnosti s srebrnim ven­
cem, Redom za hrabrost, Redom zaslu.,<>e 
za narod s srebmo zvezdo in drugimi od· 
likovanji. . . 

čil. Spoznala sem ga leta 1944. TedaJ sem 
ga videla, ko je vsak drugi dan jezdil v 
spremstvu štabnih oficirjev in zelo skrbno 
sprern!Jal položaJ naših enot na .>bmočju 
Bele krajine proti Maverlenu ali Starim 
žagam. Njegova podoba rm je ostala to­
liko bolJ živo v spominu, ker je obiskal naš 
dom · v Ručetni gori. Po klancu je na is­
krih konjih prijezdila skupma • jezctecev. 
Na čelu Je bil komandant Stane. Lojze 
Potokar, igralec, ki· se je vračal iz čmom­

lja, kjer je nastopil v CanlrnrJevem Kralju 
na Betajnovi, je stopil na cesto in zausta­
vil jezdece. Povabil je komandanta na ko­
zarček domače kapljice v materinem ime­
nu, ki je stala pred vram v klet. Stane 
je zravnan na konju strogo pogledal dob­
rodušneža: 

»N1 časa! Vojna je!« 
LoJze je bil razočaran in čutil se je ma­

lo užaljenega, a je razočaranje poplaknil z 
dobro pijačo. 

Stane pa se je nekega toplega popol­
dne zgodnje jeseni pripeljal z avtomobilom 
in se ustavil pred zidanico, kakor da bi 
hotel popraviti, ker ob prejšnji priložnosti 
ni sprejel vabila. Obiskal je mojo mater, 
kil je imela opravek v zidanici. Mati je po­
vabila Staneta in njegovo spremstvo v hi­
šo. Bila sem doma in odpravljala sem se 
na vajo - režirala sem svojo tridejanko z 
mladinsko igralsko skupino. Ko sem glas­
no prebrala zadnji stavek, ki bi ga naj iz­
rekla igralka na koncu igrice s posebnim 
zanosom: »svoboda je tu ... « sem nenadno 
zagledala na vratih komandanta Staneta. 
Pogled njegovih oči je bil topel, na obrazu 
pa mu je ležala globoka skrb. Pova­
bila sem ga z njegovim spremstvom vred 
v prostor, ki smo ga uporabljali za jedil­
nico. Sedel je šele, ko so posedli vsi dru­
gi, ob vogalu mize. Ko je prisedla mati, se 
je zdelo, da sedi tako skromen in zamiš­
ljen ob nj[ kot njen sin. 

Ko so odhajali, me je komandant po­
vabil, naj se odpeljem z njimi, da bi ne 
zamudila rut vajo. Prepustil mi je tako re­
koč PQl~co svojega sedeža, da je bil pro­
stor še zame. Na poti se je zanimal za na­
šo predstavo in sam je prebral nekaj stra­
ni igre, ker sem imela rokopis pri sebi. 
Izstopila sem, avtomobil pa je nadaljeval 
pot proti Lokvam. 

Igrico smo potem uprizorili rut Lokvah 
na prostem. Vojaki Stanetovega štaba so 
pomagali pripraviti oder. 

Na njiw sem se zbodla v nogo. ::-l:asto­
pila je zastrupitev. Po kurirju so poklica­
li zdravnika. Prišel je dr. Bogomir Magaj• 
na. Ko je pisal napotnico za v bolnico, 
nam je povedal žalostno· novico, da je pa­
del komandant Stane pri opravljanju . svo­
jih dolžnosti. Novica je globoko pretresla 
vso dol~o . , . 

V bolniški sobi sem kot na pol omo­
tična slišala: »Verjetno bo potrebna delna 
amputacija noge ... « Pod noč pa Je r,ad 
menoj zasijal pomirjajoč, prijazen obraz 
dr. Magajne. Nikdar ni obupaval in vsem 
je vlival zaupanje. Reševal je tedaj ranje­
ne pri nesreči v Lokvah in hkrati posve­
til pozornost tudi meni. Na debelo mi je 
namazal nogo z ihtiolom. Zjutraj sem ve­
sela čutila olajšanje. Noga je bila rešena. 

Dr. Magajna je reševal, kllll" se je dalo 
rešiti. Komandanta Staneta pa ni bilo mo­
goče rešiti. 

Bil je deževen dan, ko je bila zadnja 
Stanetova pot rut Lokvah. Vračala sem se 
po sedanji »partizanski magistrali«. Sre­
čevala · sem sosede in vsak je po svoje opi­
soval, kako je bilo. ko se je pripetila ne­
reča. Vendar. se samemu kraju nesreče ni­
so približali, ker je bilo oo na kraju, do­
ločenem za štab v gozdu. Soseda Pavla je ~.#$-

povedala, kako strašno je nesreča priza­
dela Stanetovo zaročenko ... 

V trajnem spominu nam bo ostalo vse 
to iz tistih dni. Z največjim spoštovanjem 
do izrednega človeka se spominajmo vse­
ga, kar je bilo z njim pri nas v zvezi. 
J.'lrjegov štab je bil v Brezovem gaju -
Stanetova baraka. Z gozdne poti vodijo tri 
v ilovico vsekane stopnice v barako. Na 
levi pod starim mogočnim hrastom so 
bili privezani konji. Streha je bila zakrita 
z zelenjem, da je ni bilo mogoče opaziti 
od zgoraj iz letala. V baraki se zdi, da 
je tam ostal košček Stanetovega srca, del 

· njegove ljubezni do ožje gorenjske domo­
vine. Tu so stoli s srčastimi oblikami; ob 
oknu se nihajo prožne brezove veje in list­
je trepeta. Tu je delal komandant, odlo­
čal, prejemal, poročal, se shajal s svojimi 
pOveljniki, z zastopniki vojaških mis[j. 
Nenehno so prihajali in odhajali kurirji, 
pa tudi radijski oddajnik je prenašal po-
velja... · 

Stanetov spomenik . . . široka gozdna 
pot vodi ob njem iz vasi Lokve po belo­
kranjskih steljnikih. V ozadju so brezovi 
logi, na levi in desni plodna polja. Stelj­
niki so dobili ime: Glavni štab. Sledove, 
kjer so stale barake, je prerasla praprot, 
toda za nas je še zmeraj pred očmi vse 
tako, kakor je bilo tedaj. V tej samoti se 
zlati ime: Komandant Stane, a ostalo bo 
svetel ideal še prihodnjim rodovom. 

dobra 
knjiga 

.A:NICA VRščAJ-TROJER 

n ·borši aJ~ '1· . pr,a1;ey 
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NA VSAKIH 13 KM AN~Lt<;:s,,._,,., 
CEST PRIDE p()VPREčNO PO ENO 
MOTORNO VOZILO. V Angliji je 
257 .490 km asfaltiranih cest, ki po 
njih vozi 16,080.000 motornih vozil. 
Samo lani je število zasebnih avto­
mobilov naraslo za 650.000. Anglija 
se dobesedno duši v prometu. 

RUDNINI, KI STA ()()BILI IME 
PO VESOLJCIH. številna imena 
slavnih mož so ovekovečena tako. 
da so po n.jih imenovali zvezde ali 
v novejši dobi posamezna področ­
ja na Luni. Manj znano pa je, da 
se dve rudnini imenujeta armstron-

. git in gagarinit. To sta šele ne­
davno odkriti - doslej neznani -
rudnini. Sovjetski znanstveniki so 
gagarinit imenovali po prvem ve• 
soljen, k1 je obkrožil naš planet -
po Juriju Gagarinu. Ko pa so od, 
krili še eno doslej popolnoma ne, 
znano rudnino v puši:'.avi Gobi, so 
jo imenovali po človeku, ki je sto­
pil prvi na Luno, po ameriškem ve 
soljen Armstrongu. 

DETERGENTI, VSAJ NEKATERI, 
UTEGNEJO BITI NEPRIMERNI ZA 
PRAN JE plenic, pa tudi drugega pe­
rila za ljudi z občutljivo kožo. u 
pred petimi leti so obolevali do• 
jenčki po svetu: izpuščali so se 
jim po vsem telesu boieči modrika­
sti čiri. Tedaj vzroka še niso mo• 
gll odkriti. Zadnje čase pa so ra­
ziskovalci po nekaterih raziskoval• 
nih medicinskih ustanovah in bol• 
nišnicah potrdili, da čire pri dojenč­
kih povzročajo plenice, ki so bile 
oprane v detergentih s tako imeno­
vanimi biološkimi encimi. Na sploš­
no je potrebna previ~ost pri upo 
rabi ne le kemičnih pralnih sred­
stev, marveč tudi raznih lepotil. Ugu• 
tovljeno je, da razne kožne in druge 
bolezni v 11 odst. primerov pov­
zročajo kozmetična sredstva; Zlasti 
so nevarna nekatera pršila za odiša, 
vljenje telesa. 

Dvigalo za vlečne ladje v kraju Arzviller-Saint-Louis v Franciji je eno največjih čudes mo­
derne tehnike. Do 350 ton težko plovilo dvigne 44,5 metrov visoko. Nadomešča sedemnajst 
zapornic. Pe petindvajsetih minutah ladja lahko plove dalje. Edinstvena naprava na svetu 
je zgrajena na kanalu med Mamo in Renom in služi svojemu namenu od 27. januarja 1969. 
Plovbo je skrajšala za 1:el dan. Stala je 86 milijonov francoskih frankov. Denar je bil 
nedvomno 1>ametneje uporabljen kot za atomsko bombo, mar ne? 

~ ' ~ 

~ t· ----~--~..... t ~ ~~~ SGP. GORICA" NOVA. GORICA - ~~~ 
~ PE KOPER III. 22-476 ~ 

~ f ll-7f---• . ?: š;~~g:lk~SKO PODJETJE OBČINE KOPER ~ 
i šest bistvenih prednosti naših stanovanj: i ~-,-..--1 .--~e1- .j. reosoe10 STANOVANJE 1 
I~~ T~ t! v stanov. stavbi lB - K/ a

3 
J ~~~1 , 

~ NAJSODOBNEJSI NACIN GRADNJE - osvojil! -smo Sistem tuinelslph o,pat.ev, ki Je na.,Jso 
dobneji!_1 v Evropi ill predstav)Ja industri:jski nac1n gradnje a"'Qf;;;;::::;;j.~~ DZN. 
CENENOST - v cem smo Jt0lllttm!ll6m, v zadnjih letib Je bld m• našega stanova.n,Ja med 
na.jcen&!šiml v Slov.eniji. Trud.111 se bomo. da bomo cenenoot obdržad! tudi vnaprej. 

~ SOLIDNA IZVEDBA - vgraJUlem<> na.jltvalit.etnejše il!ldellte, s Jta.teriml razpolaga t.rli!če, "' 1 PREDPROSTOR 5, 03 m2 ~ 
~~ !o jih po potrebi dopOlnjujemo za:radJ posebnih klimatskih p6gl0jev (zaščita proti ,etru t~. il:: 2 DNEVNA SOBA 17• oc m2 ~~~~ ~ in soncu> Na,jvečJO pooornost posvečamo toplot.ni lil avooru imlaoiji. _ Y ~ 

FUNKCIONALNOS'I PROSTOROV - naše specia.llZ!rane slubbe raziskujejo erg, njegovo ._....--,..~ 3 KUHINJA 11" &4 m2 

~~ kupno moo najbOtljšo struktU?o stanova.aj, proučU,lejo na.Jbolj primeren ti,p stanova.nja, l-JM~~~~1""',1 · 4 KOPALNICA 4, 1 0 m2 ~~~ 
~ njegovo površino pn optimalm lll)O(l'll,bn! <tredn0\9ti ter po teh !zSleclkih projelcthrajo lil · 5 ~ 
~ :Izvajajo · • SOBA 12' 19 m2 ~ 
~ IZROCITEV V DOGOVORJENEM ROKU - lru'P(ll naAlh staoova.aj dobe ključe stanovanj ~lllllf!!!!!!!!l~~-!!!!llfJI i. 6 . SPALNICA 12 ' 60 m 2 ~ 
~ ~ =.i°:iu1enega dne. To Je za.sluga programiranega In koordiniranega dela vseh služll """-UJ.JJ.u.uilU.w.uu.u+u + ~ ~ 
~ OPREMl.fENOS'I OBJEKTOV S STEVCI ZA VSE VRSTE ENERGIJE - vsako sta.n<>vacJe J LOGGIA &'S6 m2 ~ 
~ je opremljeno s števcem za vodo tn elelttrlko ter kalorimetrom S t.em smo odpravila neza- =t=:4,60 ---++-- :+ ., 70 , 38 mZ ~ 

~
;ss dovoljstvo stanovalcev 111 jim omogočfil pra.vf6oo plačevanje deja.nslto porabljene energije. 2'67 NETTO POVRSINA ___ ~~ 
~ BORCEM IN INVALIDOM PRIPOROCAMO NAKUP STANOVANJ V SEMEDELI PRI O II 3.6o l<LET cca 2' 33 m2 ~ 
~ ~ ~ 
~ GLEDE CEN SE OBRNITE NA POSLOVNO ENOTO SGP GORICA - V KOPRU, tel. 212 ffl. ~ 

~ ' ~ 
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Nagradna križanka CASINO št. 82 
SESTAVIL: GESLO GORA V DEL RAZKU- PERZIJSKI ANTON 

TURCIJI ZVEZKA IZOGENIJA Zmv KRALJ DERMOTA KOPRIVSEK 

S PRAHOM 
POMEŠANA 

MOKA 

SI.GRŠKI 
DR2AVNIK 

TISKARSKO 
SITO 

KRISTUSOV 
SODNIK 

ORODJE ZA • 
AM.FILMSKl OBD.KOVIN fRTA • 
IGRALE.C TE.ZA 

1:MBALA2E 

VISOKA 
OKROGLA 
STAVBA 

BARVA 
IGRALNIH 
KART 

OTOK OB 
IRSKI 

LJUDSKA 
TEHNIKA 

BIRO, 
URAD 

MERA 
ZA ZLATO 

GL.MESTO 
JORDANIJE 

ORANŽ/\DA 

SIPANJE SRBSKO 
M.IME 

POVRŠINA 

AVTOMOBI 
TEKMOVAN. 

NAštl OPER. 
PEVKA 

ONDINAl 
?GODEN 

21DOVSKO M:mo 
M.IME DELE , 

OBROK 

HODNIK V 
PARLAMENT. 
PRIPADNIK 

KHTOV 

PIJACA ST. 
SLOVANOV 

RISAL'. FRANCOSKI DIAPOZITIV 
J.K. KOMPONIST ANO.SVETLO 

SLAVNI 
IT. PEVEC 
AVSTRALS. 
MEDVEDEK 

VISOKA 
ŠOLA 

LJUBO 
O IN 

PIVO 

TITAN 

MUSLIMAN. T ISOCAK 
BOG VRSTA 

PALME 

----+---+--~--1----+-__,._ ...... _... .. -sJK.~ 
E N KA ~&~j) 

SLAOKOVOD 
RIBA 

Nagradni kupon 82 

Priimek in ime 

poklic 

Točen naslov in pošta 

Razpis 
nagradne 
križanke 

TV 15 * stran 14 

. ~:f~f¾\''lr~ -

META 
MALUS 

POLJSKI 
PRIDELEK 

Spet smo v Portorožu. Nagadno križanko CASI• 
UO - dvainosemdeseto po vrsti tudi to pot prispe­
va Zavod za turizem iz Portoroža. Vsem, ki kakor­
koli zaidete v teh dneh na portoroško riviero mno­
go jesenskega sonca in zabave. Tistim pa, ki tja 
niste namenjeni ne preostane drugega kot da vza­
mete svinčnik v roke in nam križanko pravilno- re­
šeno v pisemski ovojnici pošljete najkasneje do 
19. novembra 1973. Kot vedno - v četrtek, ko · 
»TV-15« izide pa poglejte, če morda niste med sreč­
nimi izž~banoi. Torej, 22. ali 23. novembra brž v 

DELtEK 
SNOVI 

KITAJSKA 

REKA V 
SVICI 

KOTOR 

OKONCINA 

KARTA PRI 
TAROKU 
CELJE 

ŽERJAVICA 

POKRAJINA 
V INDIJI 

NASA 
NAJDALJSA 

.REKA 

GR.tRKA 

GLASBENI 
ZNAK 

OKREPCILO 

MOŠKI SOSEDNJA 
SUKNJI C DRŽAVA MAKARSKA 

SORODNIK 
PO MOŠKI 
STRANI 

RAGUSA 

ZVE.ZA 

TUJE 
M.IME 

DEL 
DRESA 

SPODNJI 
ZMIKAVT DEL POSODE 

EVGEN 
BERGANI 
ZEMELJSKI 

TECAJ 

SVETOVNO 
MORJE 

ORODJE ZA 
POMETANJE 

PREVOZNO 
SREDSTVO 
SLOVENSKI 
POLITI K 

SV.PISEM. 
OSEBA 

TR AR· 
DRAGO 
ELDA 
VILER 

roke »TV-15« - morda boste pod »rešitev križanke 
štev. 82« našli svoje ime. 

Za. nagrade smo vam pripravili: za prvo nagra­
do smo namenili visečo svetilko »MARS JU« z na­
vadno vrvico, izdelek Lesne industrije Litija, druga 
nagrada je knjižna »Ku-Klux-Klan«, ki jo je izdala 
založba »Borec«, ravno tako tretja »Prvi bataljoni« 
Iste založbe. 

Lepo pozdravljeni. 

Uredništvo in uprava 

8. novembra 1973 
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62001 MARIBOR, TITOVA CESTA 44, JUGOSLAVIJA 

izvršuje: 

protikorozijsko zaščito železnih konstrukcij, plovnih objektov, plastifikacijo, 
metalizacijo in hidroizolacijo doma in v tujini. · 
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1 o 
industrij.a metalnih polizdelkov 

Slovenska Bistrica 

Telex 033 113 - Telefon: Slovenska Bistrica 81-060, 81-061, 61-062; Maribor 22-914 - Tekoči 
račun: 5181-1-513 ...,... 2:eleznišk~ postaja: Pragersko - Brzojav: Impol Slovenska Bistrica 

Izdelujemo: 

iz aluminija Jn aluminijskih legur plo­
čevino, trakove, rondele, rondice, pa­
lice, cevi, profile, žico, vrvi in vrvi z 
jeklenim vložkom. 

V lastnem konstrukcijskem biroju pro­
jektiramo vse vr-ste aluminijskih kon­
strukcij - vrata, okna, fasadne ele-

mente, samonosilne fasade In alumi­
nijske nosilne konstrukcije - po na­
ročilu . 
Obrat za aluminijske konstrukcije na 
osnovi teh projektov Izdeluje in vrši 
vso montažo konstrukcij. 

V obratu za· površinsko obdelavo bru­
simo, poliramo in eloksiramo vse vr­
ste profilov in elemente v željenih 
barvah. 
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~ 1-,v·rooBNOVA ~ 
@IDI@ GENERALNI REMONT AVTOMOBILOV• LJUBLJANA 

Titova C!!st.:i 136 Telefon 342-061 Tekoči račun 501-1- 216/2 Telex 31-427 YU·GRAL 

CENJENE STRANKE OBVEščAMO, DA SMO NA NOVO ODPRLI TRGOVINO Z REZERVNIMI DELI ZA OSEBNA VO­
ZILA V POSLOVNI STAVBI NA TITOVI CESTI liffl. - CENJENIM STRANKAM JE NA RAZPOLAGO VELIK PARKIR-
NI PROSTOR PRED TRGOVINO. OBRATUJEMO CELODNEVNO! 
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= § .. .. li TRGOVSKO PODJETJE 1 

1 GASILSKA 1 
! OPREMA 1 
; LJUBLJANA, LEVSTIKOV TRG 7 - tel. št. 20-102 1 
ir :e·t~~~~š2~~~ v Mariboru, Koroška 12 - g 
- -.. -.. -
·==·== -

i.i. :: 

~ 1 
:: DOBAVLJA VSE VRSTE ROČNIH ::.•:=• 

~-=~_; ~~ ~~~l~:~iH A~~~·i.~~:PARATOV ~ 
:: TVORNICE PASTOR ZAGREB: 

55 
=.'-.1 PRENOSNE MOTORNE ČRPALKE 200, 300, 500, 800 in li 
.. 1200 1/min domače in tuje proizvodnje 5: 
5.!. visokotlačne avtomobilske črpalke 55 
„ H 
:.:. prikolice za motorne črpalke i:!: 
:.:. gasilske cevi in armature vseh vrst 
ei ročne in električne alarmne naprave II 
:
::: kompletno osebno opremo za gasilce .::.• 

specialne zaščitne obleke za visoko temperaturo 

i:i: ~~~ 1 
mehanično-akustične detektorje ter drugo zaščitno .:.: 

5==•==::::=:• in reševalno opremo ::==.::•=: gasilske avtomobile - orodne z vgrajenimi črpalkami 
kemična vozila na suho gašenje od 500-4000 kg 

kompletne stabilne naprave za gašenJ'e raznih tipov 

ii ii 
:_== .. a:. ZAHTEVAJTE CENE IN PROSPEKTE! _1::_1:: 

CENE SO KONKURENCNE - POS'I'.RE.ZBA SOLIDNA! 

II u 
H ~ 
i 55 - .. 
:i:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::1:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::1::i 

Uporabnike motornih vozil obveščamo, 
da strokovno, dovršeno in s kvalitet­
nim materialom izvršujemo servisne 
preglede na vozilih: TAM, FAP, OM in 
MERCEDES. - Obnavljamo vsem tež­
kim vozilom spodnje ustroje, sklope, 
električne inštalacije in glave motorjev. 

· Na zalogi imamo obnovljene motorje 
za vozila: TAM-4500, TAM-2000, in FAP. 
Brusimo motorne gredi, valje in blo­
ke motorjev, rezkarje in orodja. Rez­
kamo glavne in ojnične ležaje. 

•...•..••..•....•...............•......••.•..•• ·············································11 
ii 
li .. .. .. .. SLIKO H = = 

H • II .. .. 
li PLESK ~i ~ ~ .. - .. 
~ II - -55 TERMO 55 

1 . - ~ 
11 PLAST 11 
H r: - -1 1 .. -.. -55 :: .. -H : - -5 H 
ii - SLIKARSTVO, PLESKARST- !! 
ii vo, ANTIKOROZIJA, POLA- II 
!i GANJE TAPET, OBDELAVA !! 
5! STEN IN FASAD S PLA· :; 
•• =.i STIONIMI 0:METI il 

= :: - POLAGANJE VSEH VRST :: 
:: PLASTičNIH TLAKOV :: 
H : 
:: IZDELOVANJE IN OBLAGA- :: H NJE PREDMETOV IZ TRDE H 
!i PLASTIKE. - JUVIDUR i! 

::_=_:=.=. - iii°ii6~~1AF~:r~iNJE !=='== 

FOLAGANJE, STRUZENJE IN 
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1 
55 

LJUBLJANA, :: 
:: GORNJI TRG 4 :: - -H : = -
~ ff 
5: = :: ........................................ •---•••••• .. SI ......................................................... 



• 

IZVOZ - UVOZ - ZASTOPSTVA 
TEHNIČNA TRGOVINA 

LJUBLJANA 
BEETHOVNOVA 11/V - JUGOSLAVIJA 

Vam nudi opremo domačih 
proizvajalcev in iz uvoza 

Priporočamo vam odlične 

NILFISK sesalne in ostale 
stroje za čiščenje tal 

ZAHTEVAJTE PONUDBE - ZADOVOLJNI BOSTE! 

Za ljubitelje zimskih 
v sportov 

-zanimivo obvestilo: 
Pri 

·mtnomo 
Ljubljana - Kočevje - škofja Loka - Velenje 

že naprodaj 

VSE POTREBšflNE 
ZA 
ZIMSKE ŠPORTE 

- nova izbira smuči, 
za začetnike in za vrhunske smučarje, 

- uvoženi pancerji 
po izredno ugodni ceni, 

- vsi modni dodatki 
za ugodno počutje na smučeh in drsalkah • 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• . • • 
TOVARNA Naš prog;ram obsega obširen asortiment raznih Razen tega smo pričeli s predelavo lepenke ter 1 

Jepenk za -razlti.čne namene. To so: vam naš kartonažni oddelek . lahko nudi naslednje 1 
artikle: • - siva in rjava embalažna lepenka; 1 

LE SOVINE -kartonažni prešpan za mape, pregradne kartone _ registra.torje in razne mape; • 
in drugo; - prireze in pregradne kartone; 1 

- lepenka za !rovčke, večbarvna v raznih de.seruh; _ razne vrste embalaže po želji. 1 

IN LEPENKE -členk lepenka za čevljarsko industrijo; • 
• . . · - knjigoveška lepenka; Ko se boste odlooili za naročilo pri nas, vedite, da 1 = - karoserijska lepenka; vam bo blago prispelo pravočasno In ga boste 1 = - lakirana lepenka za TV In radio-dndu.strijo; lahko uporabili · v vaše popolno zadovoljstvo. Ce je • 
• V - bitumenska lepenka za avtomobiJsko industrijo; potreba nujna, 1188 pokličit.e po telefonu ali preko 1 
= CERSAK .,.. vodoodporna lepenka za llerzimorsko embalaf.o in teleprinterja. vsako vašo f.eljo bomo jzpolnili hitro 1 
• druge speolalDe lepeo1re za posebne namene po In vestno. Upamo, da se bost.e le -.eeJaat obrnili na 1 E lelji kupca. nas. • 

• = • • • .............................................................................................................................................. 



Ivana Kokol 
o zvezah čez Dravo 

Na haloški strani blizu Drave in ne­
daleč od Ptuja sta va:sici Zgornji in 
Spodnji šturmovci. Tam stoji, skrita 
med drevjem, tudi domačija Iyane_ Ko­
Hjo,I.. Na drugi strani Drave, ki_ teče le 
streljaj stran, so vasi Markiovc1, Zabov­
ci Nova vas in Spuhlja. Te so znane 
~ kurentih in I?rid1:;lovainju čebule .. y 
rzačetku je tod hitlerJanska demagogiJ~ 
dosegaJ.a uspehe. Ljudje so oosedali zw­
tim zavojevalcem, ki so jim obetali ~­
!?ravo revščine. Tudi ravninsko zemlJl· 
sče z malo goeJdov je zavirMO nastaja­
nje partizanstva, ~! je_posebno ht;ld u~­
:reo doživelo z umcen.iem Sloven.iegonč­
ke čete. Ta je 8. avgusta 1942 i2kxvavela 
v Mostju pri Juršiincih, kar je razvoj 
osvobodilnega boja na Pmjskem zavrlo 
skoraj za leto dni. Jeseni 1943 pa ~ 
se pojavili novi borci za svobo~. Pn­
hajali so kurirji in mainjše skupme par· 
ti2anov. Ker so biili mostov,i čez Dravo 
močno zastraženi, so se kurirji in po­
litični dela,vci morali prevažati s čolnom. 
Med šturmovci in Zabovci ter med 
šturmovci in Novo vasjo pri Markov­
cih je bila po pripovedi Ivane Kokol 
že jeseni 1943 organizirana partizanska 
brodarska služba. To zvezo prek Drave 
so vzdrževali domači partizani, ki so 
našli oporo pri zelo zanesljivill ljudeh. 
Ena teh je b.iJ.a tudi Ivana Kokol. 

»BU je lep jesenski dan,« pripovedu­
je Ivana Kokol. »SprlWlljaJli s~o otavo, 
ko je prišel k nam na tmwnk štrafe­
lov oče iz Markovec. Po i!ZIIlenjavi va­
ških novic nam je štrafela začel pr,i­
povedovati o parti2a:nih. Seveda bolj po 
ovinkih. Potem je pristavil, da se bodo 
pri nas kmalu oglasili. Z mojim možem 
Francem sta se še nekaj pogovarjala na 
samem. Ta nam je potem doma zabi· 
čal da moramo o partizanih strogo 
molčati. Mislim, da so partizani prišli 
k nam že naslednji večer. Vse sem po­
znala. Bili so sami domači fantje, do­
ma z one strani Drave. 

Od začetka so partizani prihajali k 
nam bolj poredkoma. Pozneje so se 
oglašali vse pogosteje. Postali so naši 
že čisto vsakdanji obiskovalci, bi!li so 
z nami čisto domači. Prihajali so tudi 
novinci ki so nameravali k parti~. 
Tu so potem čakali na zvezo s partiza­
ni na Pohorju in drugod. Včasih so 
nekateri pri nas čakali tudi po več dni, 
dokler niso ponje prišli kurirji ... « 

»Ali vas je bilo ob partizanskih obi­
skih kaj strah?« 

»Partizanov se seveda nismo bali. še 
celo preveč smo jim zaupali. In res nas 
ni izdal nobeden od tistih, ki so jih 
morda Nemci ujeli in muč1li ... Mnogi 
se seveda niso nillroli več yrnili. Med 
temi novodošlimi partizani je bilo tudi 
nekaj žensk. Najbolj sem se bala, da 

Ivana Kokol, podoba kmečke delovne 
žene, ki se je vsa posvetila osvobodil­

. nemu boju in ki· še<@nes živi v spomi­
nih na tiste čase 

.. 
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ne bi k nam zašli Nemci prav taikrait, 
ko so bili pri nas partimni. Kaj bi se 
bilo zgodilo, raje niti ne pomislim. Na 
srečo pa smo imeli dobro obveščevalno 
službo in smo vselej poprej izvedeli za 

• nevaimost. Ob taki priložnosti sem brž 
parti2ane obvesthla, naj ne hodijo k na­
ši hiši. Za obveščanje sem uporabljala 
dogovorjene znake. Tiha zveza med na­
mi iB partizani je bil celo neki panj v 
blmljem gozdu, kamor smo sprav,ljali 
sporočiila, včasih pa tudi hrSrtlJO ••• « 

»So vam pri delu za partizane po­
magali tudi. drugi družinski člani?« 

»Kadar sama nisem utegnila, je mo­
je delo kurirke prevzela hčerka Anica, 
ki je bila stara . 16 let, sicer• pa zelo 
otroškega videza, tailro da pri sovražni­
kih ni zbujala pozornosti. Nosila je po­
što tudi čez Dravo k Roškarjevim v 
Stojnce in k Cvetkiovim v Novo vas. 
Običajno je Anica skrila pismo kar v 
čevelj. Vedno sem jo tudi poučila, kaj 
in kakio naj govori, če bi jo ogovoril 
kak tujec ali domačin. Ne sme nobene­
mu zaupati ... « 

»Katerega dogodilm pa se najbolj 
spominjate?« 

»Bilo je na miklavževo, 6. decembra 
1944. K nam je prišel eden izmed ku· 
rirjev ter nam povedal žalostno novico, 
da so bili v vasi Stojnci izdani štirje 
partizani-brodarji, ki so morali. skrbeti 
za prevoze partJ.ZalilOV čez Drayo. Tedaj 
so padlli pod sovražnimi streli Alojz 
Bezjak, Jože Janžekovclč, Franc Kosec in 
Stanklo štrafela. Na te faDJite se še da­
nes mnogokrat spomnim. Bili so tako 
prijooni z nami, vedno nasmeja_[li in 
tako so se veselili skorajšnje svobode, 
ki pa jo zaradi izdajstva niso dočaika-
11. •• « 

»Vemo, da so Nemci proti koncu 
tretjega mjha postajad.i. vse bolj divji. 
Ali so ustrahovali tudi vas in vašo dru­
žino?« 

»Tudi mi smo to občutili. Dobro se 
spominjam, bi1o je na dvestrovo 1944, 
klo smo se že vsi veselilli novega leta. 
Seveda si ni· nihče, obetal kakšne zaba­
ve, ampak smo le slutili, da nam bo 
leto, ki prihaja, prineslo težko pri,čaiko­
vaino sviobodo. Prav na S]l.vestrovo pa 
so v šturmovce pridrveli Nemci. Našo 
hišo so takoj obkolili. Začeli so nas za­
sliševati: .Izvedli so hišno preiskavo. Vse 
so premetaili. Zmetali so ce1o krmo z 
gospodairskega poslopja. Našli pa niso 
nič sumljivega. Billi smo namreč obve­
ščeni, da se bliža hajka. Zato so par­
ti2'1ani, bilo jih je kaikih 20, odšli od nas 
že zarana. S seboj so odnesli tudi Fran­
cija Kolrola-Alek.sandra, ki je bil staknil 
pljučnico, klo je moral preplavati Dravi­
njo in se je zdravil pri sosedu Vidovi­
ču. Takoj po njihovem odhodu smo vse 
Skrbno pospravili in zabrisali sledove. 

Nemci niso našli nič otipljivega. Ra­
zočarani so odšli. Mi pa smo kar sluti­

· li, da se bodo še vrnili. Vedeli smo na­
mreč, da · je po sredi izdaj.stvo. Postaili 
smo še bolj prevtdni in talko tudi par­
ti:zaini. Naša prev,idnost ni bila zaman. 
Nemci so 6. januarja 1945 znova prihru­
meli k nam in pri nas iskali partizane. 
Spet jih niso našli. Potem so Nemci 
prišli še nekajkrat in hajkaJli okoli Dra­
ve. Menda so iskaJ.i nove brodarje, ker 
so prve postrelili v Stojncih .. Nazadnje 
so bili v naši hiši še meseca aprila, to­
rej le dober mesec pred njihovim po­
polnim polomom ... « . 

Sedeminšestdesetletna Iva[la Kokol 
živi še vedno v tisti hiši blizu Drave, 
kjer so med zadnjo vojno našili za­
vetje mnogi partizani in tisti, ki 
so stopali v vrste borcev za svobodo. 
Ivana še vedno pridno dela na poJju in 
doma. Za sodelovanje z narodnoosvobo­
dilno vojsko dobiva skromno priznaval­
nino. Maks Vavpotič, tajnik združenja 
borcev NOV, je dejal, da si je Ivana za­
služila dosti večjo priznavalnino. V ob­
činski qlagajni bi se moralo najti več 
denarja za osta,rele iJll bolehne ljudi, · 
ki so izpričali toliko zavesti, človečno­
sti illl požrtvovalnosti v najhujših časih 
za naš narodni obstoj. Zaslužili so si 
boljši grižljaj, zaslužili so si posebno 
pozornost in spoštovanje m vse večne 
čase. 

FRANJO HOVNIK 

Dve leti je od tega, kO so se pred• 
stavniki mladih iZ jeseniške gimnazije 
udelezili sestanka, na katerem so bili 
tudi dijaki swvenske gimnazije iz Ce• 
lovca Kakšno je pravzaprav zivljenje 
slovenskih dijakov na Koroškem? Taka 
in podobna vprašanja so biila tistega 
dne zelo pogosto. Dan za dnem · sprem­
ljamo preko informativnih sredstev na­
rodnostne probleme koroških Sloven­
cev. Nič ne more biti bolj prepričljivo, 
kot je lahko obisk, .odkrita beseda v 
dialogih mladih. Pravijo, da govori 

, mladost skupni - svetovni jezik. In 
dijak na tej strani. drzavne meje si po­
stavi vpra8anje: kaj '/1Ji tudi moja dolz• 
nost, vsaj moralno podpreti tovariša iz 
celovške gimnazije? 

Leta 1970 je odpotovala v Celovec de­
legacija četrtih letnikov jeseniške gim· 
nazije. Novembra meseca so pripotova• 
li v slovensko zelezarsko mesto prija• 
telji iz Koroške. Kopico načrtov ni bi· 
lo mogoče uresničiti v dveh dneh. Do­
mačini so. jim razkazali jeseniške za­
nimivosti, popeljali so jih v Vrbo kjer 
so pripravili krajši recital Prešernove 
poezije. Vsakemu dijaku so podarili v 
spomin zepn0 izdajo poezij Franceta 
Prešerna. Tudi v muzej revolucije v 
Begunje so se odpeljali in na Finzgar• 
jevo rojstno domačijo. Samo še skok 
na Bled in... • 

Toda, saj je šlo vendar za izmenjavo 
misli in tudi za začetek nečesa, kar 

- bi moralo postati tradicija_ Letos bo 
obiskala Slovenijo tretje. generacija di· 
jakov iZ slovenske gimnq,zife v Celov­
cu. Razumljivo je, da so mladi Jese­
ničani vselej vrnili obisk. Lani je bil 

Vprašal sem Jozico: čemu so se od­
ločili za šolanje v sloVenski gimnaziji, 
ko bi se lahko odločili za ,lažjo' pot do 
zazelenega poklica_ Vprašal sem, čeprav 
sem veidel za odgovor. 

»Slovenci so in trdno odločeni oh­
raniti slovenstvo onstran Karavank. 
Nekateri tudi zelijo nadaljevati šolanje 
v Ljubljanskih visokih šolah. V tej 
zvezi seveda nastopajo tezave. V Ju­
goslaviji pridobljena diploma ni ena­
kovredna diplomi avstrijske šole. Sle­
dijo slabše moinosti zaposlovanja ... 

Kljub vsemu smo v naših pogovorih 
le ·ugotovili, da celovški dijaki sloven­
ske gimnazije v svojih prizadevanjih 
nilcoli niso bili osamljeni. Spomnimo 
se podpore slovenske šolske mlactine 
ob dogodkih na celovški gimnaziji, ko 
so avstrijske sodne oblasti zaprle nekaj 
slovenskih dijakov. Res pa je tudi, da 
so peticije in resolucije povsem nekaj 
drugega od neposrednih stikov ... « 

Ni dvoma, da so takšni obiski zelo. 
pomembni tudi za prosvetno pedagoške 
delavce obeh gimnazij. čeprav v tem 
primeru ne gre za strokovno izmenjavo 
mnenj, so se le postavila vprašanja: v 
čem je posebni poudarek pri pouku 
slovenskega jezika na tej in oni gimna­
ziji. Mnogo več so profesorji govorili 
o idejnopolitičnih problemih na Koro­
škem. Osnovno vprašanje je bilo ved­
no: obstoj slovenske narodnostne manj­
šine v Avstriji, boj za pravice, kt so 
Slovencem zagotovljene po avstrijski 
državni pogodbi - žal samo na papir­
ju. Ogorčenost profesorjev slovenske 
gimnazije v Celovcu ni manjša od ogor­
čenosti n,jihovih dijakov. V usodo se 

Most prijateljstva preit Karavani<. 
na Koroškem četrti .A razred. JOžICA 
MOčNIK, ki letos obiskuje komereial• 
no šolo v Mariboru, se dogodkov s tem 
v zvezi zelo natančno spominja. 

»Najprej smo si dopisovali. Prijate­
lji iz Celovca so nam precej natančno 
opisali razmere, lci v njih zivijo in se 
šolajo. 

V Celovec smo odpotovali sredi me­
seca marca. Pravzaprav ni lahko opisa­
ti takega srečanja. Včasih se zgodi, da 
je vse bolj zgovorno od besed_ Po pri­
srčnem srečanju z dijaki in profesorji 
na slovenski gimnaziji smo se odpelja­
li na izlet po Koroški. Slovensks pe• 
sem nas je spremljala iZ kraja v kraj. 
In o čem smo klepetali? Pra?Jijo, da 
mladost ni in ne sme biti z ničemer 
obr~menjena. Mladi prijatelji iz sloven• 
ske gimnazije v Celovcu se s tem ne 
morejo pohvaliti. Tudi ko smo govori­
li o oojbolj vsakdanjih stvareh v živ­
ljenju se ni bilo mogoče izogniti res-· 
nici, tci govori o zatiranju koroških 
Slovencev. Moti se, kdor trdi, da so 
mladi apolitični! Mladi se ne morejo 
in verjetno tudi ne smejo sprijazniti 
s polozajem, ki jim ne zagotavlja nor­
malnega dela in življenja. Tega se glo­
boko zavedajo tudi dijaki slovenske 
gimnazije v Celovcu. Pri njih gre za 
vprašanje obstoja, za ohranitev nacio­
. nalnosti, kulture ... « 

In človek začne razmišljati kaj je 
za v e s t . To ni zastava, ki jo je mo­
g6če po mili volji obesiti ali spraViti 
v predal. V besedah celovških gimna• 
zijcev je bilo mogoče odkriti marsikaj, 
tudi to, da se tam šolajo zavedni Slo­
venci_ V pripovedovanju so dijaki zelo 
pogosto omenjali našega Tita. V njem 
vidijo ideal pa tudi legendo našega 
narodnoosvobodilnega boja. Mnogi si 
želijo, da bi živeli in delali na naši 
strani meje. In vendar ..• Mladi celov­
ški gimnazijci so poudarili, da se bo­
do še nadalje bojevali po svojih mo­
čeh za pravice, ki so jim uradno pri­
znane in v vsakdanjem zivljenju vze­
te. Hočejo ostati Slovenci na Koro­
škem. Prav tako so z veliko prizadeto­
stjo opozarjali, da vsi Slovenci na Ko­
roškem pravzaprav niso več Slovenci 
Nekateri med njimi so se ,zlomili' in 
se priključili tistim, ki eatirajo sloven­
sko nacionalnost. Večina vztraja; tudi 
dijaki, pa čeprav so bili nekateri med 
njimi že pretepeni, ker ,o govorili slo­
vensko.« 

ni vdal nihče izmed njih. Trdno odlo­
čeni so še naprej odločno zahtevali 
svoje pravice. 

i,Ni nam . bilo prijetno v srcih, ko 
smo hodili po slovenskih krajih, ki jih 
niso označevali slovenski napisi in kjer 
je vsepovsod gospodovala samo nem­
ška govorica. Ne, vsepovsod ni bilo 
tako. še so domačije, kjer govore iz. 
ključno slovensko in kjer tudi mislijo 
tako. žal je bil naš obisk na Koroškem 
prekratek, da bi globlje spoznali res 
nično podobo današnjega polozaja_ Ve­
deli pa smo vsi, da tudi s slovenskimi 
krajevnimi napisi ne bi bil rešen. polo­
zaj Slovencev na Koroškem. Nekatere 
politične stranke v Avstriji sejejo med 
svojimi drzavljani nacionalno nestrp­
nost. To nezdravo razpolozenje je zase­
jano tudi me,d mladimi avstrijskimi dr­
zavljani. Včasih se zdi, da bi nekateri 
elementi v Avstriji želeli v nekaj dneh 
uničiti vse koroške Slovence. Kako se 
počuti bitje, ki mu hočejo iZtrgati sr­
ce? Sovraštvo ljudi postara in tako se 
je pqstaral tudi del avstrijske mladi­
ne. Morda mnogi v Avstriji nočejo ra­
zumeti, da jih slovenska manjšina na 
Korqškem ne ogroza, da ne ogroža nji­
hovih drzavljanskih pravic, da noče nič 
njihovega; bori se samo za pravice, za 
tisto, kar ji pritiče tudi po avstrijski 
drzavni pogodb~. Slovenci na K6roškem 
imajo do avstrijske drzave iste obvez­
nosti, kot jih imajo ostali avstrijski 
drzavljani; prav tako plačujejo davke 
in druge pristojbine. Pravico pa jim de­
lijo drugače!« 

Pred koncem leta bodo slovenski di­
iaki iz Celovca ponovno gostje jeseni­
ške mladine. želje, da bi bile njihove 
razmere, v katerih se šolajo, vsaj ma­
lo podobne tistim. ki se v njih šolajo 
7.aši dijaki, postajajo vse bolj razum­
ljive. Ta srečanja bi kazaJ,o samo še 
poglobiti. Morda se bodo ta srečanja 
razrasla v teden prijateljstva in soli• 
darnosti s kulturnimi in športnimi pri­
reditvami. Osnove za tako sodelovanje 
so, o tem ni dvoma. Tudi družbenopo­
litične organizacije na Jesenicah pri 
\eh srečanJih koristno sodelujejo. že• 
leti je, da bi jeseniška gimnazija pri 
teh prizadevanjih našla še veliko po• 
snemalcev. SILVO TERšEK 

o mladih in za mlade 

8. novembra 1973 



GRENKI SPOMINI 
Bilo je leta 1943 - je začela pripo­

vedovati soseda, ko sem jo vprašal o 
hudih dneh med drugo svetovno vojno 
- Zarja je oovetlila še spečo vas in po· 
lja, ki so se razprostirala daleč naokoli. 
Jesen je bila in slana je tudi tisto jutro 
pobelila naravo. Nenadoma je bilo za. 
slišati iz' doline drdranje mitraljezov in 
pokanje pušk. Mož je skočil za vogal hi­
še in prestrašeno vzkliknil: »Požigajo!« 
Obrnil se je, stekel v kamro, pograbil 
speča otroka in nekaj odej. Potem smo 
se vsi skupaj napotili proti gozdu. Ho­
dila sem za možem in poleg mene je 
stopa,! devetletni Nacek. 

Edinka 
Bil je poznojesenski dan. Stopa­

la sem po gozdni poti in v roki ne­
sla cvetje. Namenjena sem bila k 
osamljeni gomili na gozdni jasi, ob 
kateri sem se že velikokrat ustavi­
la. 

i>Veš, kdo počiva tukaj?« me je 
vprašala ženica v črnem. 

»Ne vem, napis je slab in nikoli 
ga nisem mogla razbrati!« sem od­
govorila. 

»Marija, moja edinka. Sedemnajst 
let je imela in nič nisem bila vese­
la, ko se je odločila boriti za do­
movino. Slutila sem, da se ne bo 
dobro končalo. Danes, ko je ni več, 
razumem njeno odločitev.« 

Tih jesenski dan je postal še 
bolj tih ..• Slišati je bilo le veter 
in z njim šelestenje listja. Zdelo se 
mi je, da se tudi on spominja na 
žalostni dogodek pred dvaintridese­
timi leti, ko je ugasnilo življenje 
mlade Marije. 

" 
Pogovarjala sem se s Pregarjevo 

mamo, hčerka Marija P6gorelnik, 
pa je padla 7. decembra 1941. 

MAJDA SLAMBERGER 

Skrili smo se v najbolj gosto grmov­
je in čakali kaki dve uri. Medtem smo 
opazovali ogenj, ki je pustošil po dolin­

. skih vaseh. Ker je pokalo samo v doli­
ni, smo se vrnili domov. V hiši sta nas 
čakala dva partizana, ki sta ·nas opooo· 
rila, da gredo Neinci tudi proti naši va­
si. 

Komaj sta partizana odnesla pete, so 
Nemci že obkolili hišo. »Banditen!« so 
kričali in zahtevali moža. Ko so ga za­
gledali, so se jim zasvetile oči. V slovo 
me je hotel objeti, a sta. ga vojaka s 
kopiti grobo odrinila. Odgnali so ga in 
mimogrede pobrali še soseda Tineta. Ko 
so se vračali v dolino, so s sc::boj vzeli 
še mnogo mož in med njimi Jordana iz 
Vodenic. Odgnali so jih na Dobravo, 
kjer so imeli zbranih že mnogo Kosta­
njevičanov. Razporedili so jih v dve vr­
sti in v eni izmed njih je bil tudi moj 
mož. Močno zastražene so peljali na 
travnik, kjer so rasli mogočni hrasti. 

Ujetniki so takoj vedeli, da so jim 
štete minute. Mnogi so jokali. Jordan, 
ki je bil v drugi vrsti in je ostal živ, mi 
je pozneje pripovedoval: 

»Videl sem ga. Stal je ponosno in ni 
jokal. Zrl je v gozdove, osvetljene od 
sončnih žarkov in obarvane v prekrasne 
jesenske barve. Le enkrat mu je pogled 
splaval do cerkvice, okoli katere leži 
vaša vasica. Potem so zadrdraile stroj­
nice in možje so popadali na tla, lmlro.r 
pšenica pod srpi žanjic.« 

Morda je ta.krat mislil name in na 
otroke, ki niso vedeli, zakaj so ljudje 
v sivooelenih uniformah odpelja,li njiho­
vega očeta. Morda se je spomnil na mla· 
dost in premišljeval o fantovskih letih, 
ko je hodil k nam vasovat. Morda pa se 
je spomnil let, ki sva jih preživela sku­
paj, v veselju in žalosti. 

šele po treh mesecih sem zvedela, 
da so ga ubili na Dobravi ... Tisto leto 
je bilo zame najtemnejše in najbolj ža· 
lostno med vojno. 

* 
Talci, lti so padli na Dobravi, počiva­

jo v skupnem grobu na pokopališču v 
Kostanjevici . . . Tudi. na Dobravi še sto­
je hrasti, neme priče zadnjih trenutkov 
življenja padlih junakov za svobodo. 

FRANC BRD~ 

NA POHODU 
Pred kratkim so imeli medvedki in 

čebelice - najmiajši taborniki iz Idrije 
- partizanski pohod. Ker sem njihova 
vodnica, sem se pohoda udeležila tudi 
jaz. šli smo na Mrutni vrh nad Gore. 
Tu nas je že čakal Mirko Eržen iz Ko­
vačevega ro\"ta, borec Vojkove brigade. 

»Zakaj so postavili spomenik pra'.11 
tu?« se je glasilo naše prvo vprašanje. 

- Spomenik je posta,vtljen v spomin 
padlim borcem Vojkove brigade. Bila je 
ena izmed nemških ofenziv spomladi le· 
ta 1944. Partizani so misli:li, da bodo 
Nemci prišli prek Go,r. Zgodilo pa se je 
drugače. Sovražnik je prišel partizanom 
za hrbet ... in v tem boju je padlo mno­
go borcev Vojkove brigade. Spomenik 
so postavili leta 1954, tor0j deset let ka· 
sneje. 

Najmlajši taborniki so me na sestan­
kih radi vpraševa:li, kako so partizani 
sploh mogli živeti brez redne hrane in 
zadostne obleke. Zato sem izkoristila 
priložnost in vprašala tovariša Eržena, 
kako je bilo s to rečjo. 

1 kramljanje 1 
Draga Milena! 

Globoko smo že zakorakali v no­
vo šolsko leto in šolarji imamo ved­
no več skrbi. Dober prispevek ter­
ja veliko truda, meni pa primanjku­
je časa na vsakem koraku. Toda -
obljubila sem vam zapis 6 srečanju 
dolenjskih aktivistov SKOJ v Semi• 
ču, in obljubo danes izpolnjujem. 

Bil je sončen septembrski dan, 
ko so se v prosvetnem domu v Se­
miču srečali nekdanji aktivisti 
SKOJ. Pionirji iz osnovne šole smo 
pripravili krajši recital partizanskih 
pesmi. Z lepimi melodijami nas je 
razvedril Silvester Mihelčič, ki nam 
je zaigral nekaj belokranjskih pe­
smi; tovariš Niko Belopavlovič pa 
nam je pripovedoval o delovanju 
skojevcev. 

Casopisno tn grafično podjetje 
»Delo« nam je ob tej priložnosti 

8. novembra 1973 

- Velikokrat smo bili brez hrane, tu­
di obleke in obutve nam je primanjko­
valo. Spominjam se, kako smo se neke­
ga večera odpravili v idrijsko klavnico. 
Tu smo dobili osem telet, na vsakega iz· 
med nas je prišlo poJ teleta. Teleta smo 
stlačili v nahrbtnike in s tovorom odšli 
na žirovski vrh. Drugače pa so nam po­
·magali tudi zavedni Slovenci, od na,j­
mlajšega do najstarejšega. ;?;ene so nam 
pletle jopice, rokavice in nogavice. 

»Povejte nam še o kakšnem napa­
du«, se je po kratkem posvetovanju s 
tovariši oglasil Dušan. 

- Tega je bilo pa toliko, d:a res ne 
vem, kje bi začel. 

Potem ko je povedal nekaj več o na­
padu na postojanko v Trnovem, sem ga 
še povprašala: »Koliko časa ste bili par­
tizan?« 

- Ja, v goodovih sem bil od de­
cembra 1942, vojaško. suknjo pa sem 
slekel šele leta 1946. 

JANA GANTAR 

podarilo dva zavoja knjig. V tmenu 
šole se jim - sicer malo pozno -
najlepše zahvaljujem. Hkrati po­
zdravljam vse, ki so se udeležili 
srečanja v Semiču in jim želim, da 
bi doživeli še veliko tako pri1etnih 
popoldnevov. 

Upam, da boste moje pisemce, 
napisano 2 »zamotanimi« črkami, 
lahko prebrali. Na žalost nič kaj le­
po ne pišem in tudi pisalnega stro­
ja nimam. 

Milena; lepo vas pozdravljam! 

Draga Tatjana! 

Tatjana Kapš, 
Gaber 15, 

68333 Semič 

Pisemcu v ocen.o bi rada zapisa.la 
le to, da za zahvaJo ni .nikoli pre­
pozno. O čitljivosti tV'Oje pisave pa 
govori tudi nedolgo tega poslani 
prispevek o bitki na Polici, kii Je že 
priprav'ljen za objavo. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

V spomin 
žrtvam, 

28. oktobra 
1973, 

na Rabu 

OB DNEVU MRTVIH 
Polje je prekrivala bela odeja ivja. 

Naša vrsta se je raztegnila po novi as­
faltni cesti. »Po dva fa ·dva - dajmo, 
dajmo!« so jo urejali vodniki. otroci so 
zaspano ponaV'ljali beiedila točk, pri­
pravljenih za svečanost ob dnevu mrt­
vih. Kmalu smo prispeli na cilj. Dreve­
sa okrog Gramozne jame so bila pre­
senetljivo bela, prav tako polja. 

Ko se je začela topi-ti slana in so se 
med travo zalesketale rosne kapljice, je 

živ-žav utihnil. Deklamacije in pete pes­
mice so .se vrstile pred spomenikom 
padlih, boječe in tesnobno. Potem je v 
jamo prodrlo sonce in drobne kaplje so 
drsele z dreves, utrinjale so se v travi 
in v rjavem listju, polzele po spomeni­
ku. Nad nami se je spreletavala jata 
ptic. »Prižgimo svečke!« je bilo slišati 
Vsak je iz žepa, a.li pa od kod drugod 
privlekel svečko in postavili smo jih 
lepo po vrsti, na rob podstavka spome­
nika. še prižgali smo jih in položili ve­
nec k nogam talca. S tiho zapeto pair-

Spoštovano uredništvo! 
Pošiljam pesmico; ki sem jo re­

citirala ob dnevu mrtvih. 
• 

Zbrano pojdimo na polja, v 
gozdove, 

lučke prižgimo junakom v spomin. 
Ljudstvu so strli sovražne okove, 
k soncu kazali mu pot iz globin. 
S cvetjem, ki smo ga v vrtovih 

nabrali, 
lepo jim bomo grobove nastlali, 
na strmih pobočjih, v naročju dolin. 

* 
Prejmite lep pozdrav! 

Branka Kovač, 
Babno pelje, 

61386 Stari trg pri Ložu 

Draga Branka! 
Bi napiJSaila nekaj D.::sli tudi o 

svečanosti pred spome!Illi.kom in o 
padlih junakih troje rojstne vasd.ce? 

Lepo pororavljena! 
MILENA 

tiz=ko pesmijo smo taborniki Slklein1illi 
program ob spomeniku v Gramoz...'li ja,. 
mi. 

Rosne kapljice so se utrinjale, poJ.ze. 
le naprej. Sonce je prodrlo še globlje v 
jamo in vodne ka;pljice na spomeniku 
so se začele počasi sušiti. Ali od sonca, 
ali od venca malih sonc - naših svečk. 
Otroci so že odšli, ko sem še vedno 
stala tam. Gledala sem sivo kamnito 
sklonjeno postavo, po kateri so po,lzele 
vedno manjše kapljice. Utrnila se mi 
je misel, kakor solza . . . In potem sem 
odšla, nekako pomirjena. 

PIKA KRESAL 

KURIR 
MIRKO 

Bratranec mojega starega očeta je 
bil med vojno tri leta partizanski kurir; 
o njem mi je stara mama, ki ga dobro 
pozna, pripovedovala tole: 

- Mirko je bil otrok številne druži• 
ne. Denarja ni bilo na pretek in zato so 
morali starejši bratje odhajati na de:l.o 
k bogatejšim kmetom v Dolenjo vas. 
Drugače pa so živeli v skromni hi,šici 
v vasici Ravne pri Grčaricah. Pogosto 
so se pri njih ustavljali partizani, zlasti 
še v mrzlih nočeh, da so se vsaj maJ.o 
pogreli pri topli peči.. Vselej jim je Mir­
kova mama skuhala velik lonec krom­
pirja, saj drugega tako ni bilo pri hiši. 

Trinajstletni Mirko je zelo občudo­
val partizane. Nekega večera, ko so na• 
meravali pri njih prenočiti, so Mirku 
zaupali straženje. Takrat jim je rekel, 
da bi rad postal partizan. Obljubili .so 
mu, da ga bodo drugič vzeli s seboj. 

Partizani so obljubo res izpolnili. Ko 
je mama slišala, da ji bodo odpeljali 
Mirka, je bridko zajokala. Mirko pa ni 
hotel ostati doma. Noči in gozda se ni 
bal, saj je bi.l njegov oče gozdni dela­
vec. Odšel je s partizani v boj za svo­
bodo. 

Mati je od tistega dne leta 1943 še 
bolj nestrpno čakala partizainskih obi­
skov in novic o svojem Mirku. Polni 
dve leti ga je zaman čakala. Potem jo 
je nelrnga večera presenetH z obiskom. 
Same vesele novice ji je· pripovedoval, 
nič žalostnih, čeprav je vedel, da nje­
gova brata nista več živa ... Zjutraj se 
je poslovil, odšel v gozd in se dokončno 
vrnil domov maja 1945. 

Mirko je bil večkrat odlikovan in po­
hvaljen za hra..brost. 

Gozd je našega Mfu:-ka vabil tudi v 
svobodi. šel je v gozdarsko šolo v Idri­
jo, jo končal in postal gozdni nadz.od-­
nik. Zdaj živi v Ribnici in ima dva si­
na, ki imata lepšo mladost, kot jo je 
imel on - partizanski kurir. 

JOLANDA V ALENTIC 
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VSE MANJ PREHODOV 
čEZ MEJO 

Po poročilu obmejne policije je 
septembra prešlo italijansko-jugoslo-. 
vansko mejo na tržaškem območju 
112 tisoč jugoslovanskih državljanov, 
kar je izredno malo v primerjavi 
z lanskim septembrom, ko je mejo 
prešlo 930 tisoč Jugoslovanov. Do 
21. oktobra je prešlo mejo s potni­
mi listi 231 tisoč Jugoslovanov, lani 
v tem času pa več kot 900 tisoč. 

Tržaški trgovci so izredno zaskrb­
ljeni, saj se je promet izredno 
zmanjšal in so mnoge trgovine že 
v težkell) položaju. 

Cilski fašistični kolov~dje, zbrani na vrhovnem sodišču. Od leve proti desni: tretji je poveljnik letalstva Gustavo Leigh, 
četrti vodja hunte Pinochet, peti (na sredini) bivši in sedanji predsednik vrhovnega sodišča Urrutia Manzano, šesti je 
samozvani poveljnik mornarice Merino Castro, sedmi vodja policijskih sil Mendoza Duran; 

Primorske norice, 2. XI. 1973 
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1 II 
IZGUBE V ŠTEVILKAH 

Izgube jugoslovanskega gospodar­
stva so v prvih letošnjih šestih me­
secih znašale 2.885 milijonov dinar­
jev - 51 odst. več kot v istem 
času lani. Povečanje izgub znaša. .,. 
Makedoniji 302 odst., v Sloveniji 223 
odst., v Hrvatsk:i 80 odst., v Crnl 
gori 55 odst. in BiH 39 odst. Edino 
v Srbiji so jih zmanjšali za 7 odst. 
Po višini udeležbe pri izgubah je 
Hrvatska na prvem mestu s 37,'J od· 
stotka, nato Srbija s 26,1 odst., 
Slovenija s 13,3 odst., Bosna in 
Hercegovina 13l odst., Makedonija 
s 6,6 odst. in Crna gora s 3,7 odst. 

Te besede je pisal revolucionar dr. Salvador Allende v zadnjih trenutkih svojega 
iivljenja, ko so v nJtgovl neposredni bližini že pokali streli. Ta proglas je pretresljiv · 
dokument o človeku, ki je ostal zvest svojemu ljudstvu do zadnjega diha, neizbrisen 
dokument iz najnovejše zgodovine borbe delavskega razreda proti zatiralcem. - Op. ur. 

se žrtvovati. Ljudstvo ne sme doipustiti, 
da bi ga strli, prav taiko pa ne sme do· 
pustiti, da bi ga poniževali. 

Delovno ljudstvo moje domovine, za­
upanje imam v Cile, verujem v njegovo 
boljšo usodo. Za nami bodo prišli dru· 
gi. V tem težkem in gren.Irobe polnem 
času, lro se uveljavlja izdajstvo, trdno 
upam, da se bodo prej a:li slej odprla 
nova pota k boljši in lepši družbi. Upam, 
da se bo to zgodilo dokaj kmaau. 

Ekonomska politika, 29. X. 1973 

IZHODIŠČE 
ZA ZVIŠANJE POKOJNIN 

Pri odločanju o odprtih vpraša­
njih na področju povečanja pokoj­
nin in drugih· zadevmh denarnih da­
jatev je treba ithajati predvsem iz 
treh izhodišč, in sicer iz predloga 
družbenega dogovora~ usklajevanju 
pokojnin, Iz dejstva, da bo po oceni 
porast življenjskih stroškov v teko­
čem letu v primerjavi s predhodnim 
letom znašal 20 odst., l!n da bo po 
oceni letošnji porast povprečnih 
osebnih dohodkov na zaposlenega 
v primerjavi z lanskim letom zna• 
šal 18 odst. 

»Držaw.jani, zadnj,ilkrait se obračam 
na vas. Bombardiira;li so aintene oddaj­
nikov Radio-Portale.s in Raiclio-Oorpora­
cion. Moje besede ne tzražajo zagrenje­
nosbi, marveč razočaranje. Naj pometnli­
jo moralno obsodbo tlstih, ki so se iz­
neverili prisegi, obsodbo voj•akov in nji­
hovih poveljnikov, aclmira,J.a. ·Ma.rina., ki 
še je sam imenova,l za poveljnika mor­
narice, gospoda Mendoze, ničvrednega 
generala, ki je še včeraj i:zlražal zvesto­
bo vladi, potem pa se je sam imenoval 
za generalnega direktorja mrabinjer­
jev. Ob vsem tem lahko delavcem re­
čem, da ne bom odstopit 

V teh zgodovinskih okoliščinah bom 
izgubil življenje zaradi zvestobe ljudst­
vu. Toda zagotavljam vam, da žitu, ki 
smo ga posejali, ne bodo mogli prepre­
čiti, da ne -bi Wlkli19. Moč je v njiho­
vih rokah, lahko nas zasužnjijo, vendar 
naj se zavedajo, da z zločini in nasiljem 
ni moč voditi družbenih procesov. Zgo­
dovina je naša, zakaj ustva,rjajo jo 
ljudstva. 

Delovno ljudstvo moje domovdne, 
hvaležen sem ti za zvestobo do člove· 

Gospodarski vestnik, 30. X. 1973 

OBČINA KAZNOVANA 
ZARADI BREZB.RlžNOSTI 
Skupščina občine Aleksinac mora 

po odloku okrožnega sodišča v Ni­
šu plačati zavodu za varstvo spo• 
menikov v Nišu 20 . tisoč dinarjev 
za poškodovani Lipovački mana­
stir. 

Ta edinstveni zgodovinski spome­
nik v Južnem Pomoravlju, ki je 
med' vojno nekaj časa rabil za bol­
nišnico partizanskim odredom iz teh 
krajev, je zelo poškodovan zaradi 
stalnega miniranja v kamnolomu v 
njegovi bližini. 

Borba, 2. XI. 1973 

Karel Leskovec: 

»Ustavi!« je velel šoferju. vem položaju. Samo dober 
Zavore so zaškripale. Z des- rafal in za vedno bosta ob­
nioo je prijel za vrata, ki ležala tu na črnikasti Jrelill· 
Jih je za spozna,n,je odprl lji. Vso vojno ju je sprem­
med zaviranjem. Avto se še ljala smrt in kljub vsemu 
ni dobro ustavil, ko je kot sta odnesla zdravo loožo. 
strela skočil na cest.o, zgra- Zdaj naj takole nepričakova­
grabil za brzostrelko in na no izgtllbita · glavi, da bosta 
ves glas zavpil: »Roke gor! bandita lepo sedla v svoj 
.Aretirana sta!« mercedes in se odpeljala na-

Zdaj se je začel mrtvaški prej, kakor dla se ni Il!ič ~o­
ples. Tudi kapetana sta se- dilo? Tega ne smeta dovoliti. 
d'ela kakor na vzmeteh. Ko Oba hkrati sta pomislila na 
sta opazila, da je načelni:k to in kot iskri švignila s ce­
potegnil k sebi brwstrelko, ste. Stkočila v jarek in z ne­
sta poskakala iz avta kot ka.j koraki našla zavetje v 
ujeti živali iz kletke in po- visoki koruzi. 
1skala kritje. V rokah sta Za njima je zaropotal ra­
držala pištoli, pripravljeni na fal. Hadjic je bil že daleč 
strel. Z ene strani avta je z sredi njive, ko je začul svo­
brwstrelko pritiskal načel- jega tovariša, kako stoika in 
nik, z druge pa se je s pi- k:iče na pomoč. Tudi do na• 
štolo v rokah plazil šefe!:". čelnika so prišli ti glasovi. 
Vse se je odigralo hitro ka- S šoferjem sta takoj skočila 
kor na filmskem traku. Vpi· za glasom. Hadjic je. naredil 
li so eden na drugega, naj le nekaj korakQIV, ko je začu• 
dvigne roki in naj se vda. til, da se neka1 plazj skozi 

To je trajalo le nekaj tre- koruzo. Zaustavil se je, pri­
nutkov. Kapetana sta spo- j sluškoval in pogledoval oko­
znala, da sta v zelo kočlji- li sebe. Nii bilo treba dolgo 

opazovati, ko je odkril, da 
bosta onadva prej pri kape­
tanu kot sam. Obrnil se je 
in kolikor so mu dale noge, 
stekel protf taboru, ki je bil 
morda za četrt ure hoda da­
leč. 

Kailror dla bi ga potegnil 
iz vode, tako je bil premo­
čen, 1oo je pritekel do svoje 
vojske. Sed~ so ZJUnaj pod 
drevjem. Prav taikrat je bila 
politična ma. Hadjica niso 
poznalli samo starešine te 
enote, temveč sleherni vojak. 
še preden je prihitel do njih, 
so ga uzrli. Gledali so ga 
z začudenjem, kaj se mu je 
moralo pripetiti, 1oo se jim 
je ves upehan priblizeval z 
bluzo v rokah in razpeto mo­
klro srajco. Naipel,1 so ušesa, 
ko je na ves · glas, kolikor 
ga je zmoglo njegovo zasop­
lo grlo, zaivpi;l: »Hitro v strel­
ce nad bandite!« 

Komandi>r je skočil k nje­
mu, da bi zvedel, ka,j se je 
zgodilo. Iz Hadjica se je iz­
lilo le nekaj neurejenih in 
zadihanih besed in že so se 
vojaki s S"l'0jimi starešinami 
kakor hudla ura usuli proti 
cesti, od koder je pritekel 
Hadjic. Ralzlporedili so se v 
strelce in hiteli, kakor da 
jih nosi burja. še preden so 
pridrveli do koruze, sta jih 
načelnik in šofer že začutila. 
Zveselila sta se, ko sta za. 
gledala vsepovsod polno voj-

ka, ki je predstavljal tvoje težnje po 
pravdčnosti in ki se je v vseh svojih 
izjavah zavzemal za spoštovooje usta­
ve in zakonitosti. To so zadt).jJ. trenutki, 
ko se še lahko obvačam na vas, da bi 
vas opoooril na nauk, ki ga vsebujejo 
sedanj! dogodki. Tuji kapi!tal in z reak­
ciona.rnimi r,iilami poveza.ni imperiali­
zem sta ustvarila ozračje, v katerem 
naj bi se vojska meverila sroji tradici­
j,i, kakršno sta zagova,rjaaa tudi Schnei· 
der in komandant Araya. Tudi ta dv,a 
sta. padla kot žrtvi istih družbenih sil 
in ljudi, ki zdaj doma čakajo, da se 
bodo spet dokopali do oblasti s pomoč• 
jo svojih posrednikov, da bi še naprej 
uživali privilegije in dobičke. 

Naj živi Cilel Naj mvi njegovo ljud­
stvo! To so moje poslednje besede. (Sli• 
šaiti je strele v neposredni bližini.) Pre­
pričan sem, da moja žrtev ne bo za. 
man. Prepričan sem, da bo pomagala 
obsoditi vso podlost teh i2ldaJjalcev.« 

Originalni magnetofonski zapis so 
pretihotapili. v tujino. Zdaj služi kot 
duhovna oporoka poštenega državnika, 
ki ni klonil pred izdajaJloi sv,ojega na· 
roda. 

Prevedel: POLDE VRBOVšEK 

Obračam se posebej na preproste 
žene, na kmete, ki na,m zaupajo, na de­
lavce po tovarnah in rudnikih, na ma­
tere, ki so se zavedale, da skrbimo za 
prihodnost njihovih otrok. Obračam se 
na ljudi s svobod.nimi poklici, ki so 
osta;J.i mvedni rodoljubi, na vse tiste, ki 
se že nekaj dni upirajo neredom, ki so 
jih napovedale njihove strolrovne organi­
zacije, ki prav tako ščitijo kordsti majh· 
nega kroga ljudi v kapitalistični druž· 
bi. Obračam se na mladino, ki je s pes­
mijo in radostjo vnašala borbenega du· 
ha. Obračam se na vse mooe, delavce, 
kmete, izobražence in na tiste, ki bodo 
postali žrtve prega,njanja. V naši domo­
vini je že pred nekaj urami udaril na 
dan fašizem. Začeli so s terorističnimi 
napadi, miniranjem mostov, sabotafami 
na železnicah in naftovodih. Ker so mo­
raai mirovati. . . (magnetofonski zapis 
je na tem mestu nerazločen in slišati 
je eksplozije bomb) ... čemur so se 
morali podrediti ... 

Radio Magallanes je gotovo že umol• 
kru9. in moj glas ne bo več prispel do 
va,s. Ni važno to, prisluhnili mi boste 
kljub temu. Ostal bom z vami za vedno. 
V meni boste videli vsaj poštenega člo­
veka, ki je ostal zvest do zvestih mu 
delomih ljudi. 

Cilski rabelj Pinochet in pomagači 
- lutke denarnih mogotcev 

Ljudstvo se mora brllllli:ti, ne sme pa 

ske. Ranjenega kapetana sta 
nalomla v avto in če bi vo­
Jakd. prišli le malo kasneje, 
jih ne bi več dobili tam pri 
odcepu. S svojim plenom bi 
se že odpeljali v Sremsko 
Mitrovioo. 

Zdaj je nastala prava zmeš­
njava. Vojakii so kot sivkast 
val navalili proti avtomobilu. 
Skora:j vsi so imeli v rokah 
puške, pripravljene na strel. 
Rinili so kar naprej. Bili so 
že čisto blwu ceste in avta 
ter nič n1 kazalo, da se bodo 
ustavili. Nekoliko grl se je 
zadrlo :»Roke gor, sicer stre­
ljamo!« Ali je res vse pono­
relo, je šinilo načelniku in 
šoferju skozi glavo. Ko je 
za.grmelo še nekaj več gla­
sov, sta oba dvignila roke. 

Kapetan iZ varnostne služ­
be je sedel na zadlnjem se­
deru z uklel1l,ienimi rokami. 
V jezi, da je to dočakal, so 
mu drhtele ustnice Rana ni 
bila huda. Le skozi nogo je 
dobil strel. Samo v času, od­
kar je bil ranjen in ko sta 
ga privlekla v avto, ni bil 
več tako trdno prepričan, da 
je prišel v roke odpadnikom. 
Vse bolj je spoznaval, da je 
prišlo do nekakšnega nespo­
razuma, ki je pripeljal do 
tako nerodnega položaja, za­
to je takrat, kO sta načelnik 
in šofer silila varJJj, povedal 
le to, naj dasta mir, ker je naj-

brž prišlo do zgrešene presoje. 
Seveda s tem še ni bilo vse 
razčiščeno. Kakor po nekakš­
nem tihem dogovoru niso več 
eden proti drugemu grcJIZlili 
s pištolami. 

Vojaki so dobili ukaz, naj 
se vrnejo v svoj tabor. Had­
jic je stal ob avtu brez be• 
sed. Tako je bil zmeden, da 
ni mogel več razmislim, kaj 
se je pravzaprav zgodilo. Ko 
se je huda kri malo polegla 
in se je vsem vrnila v glave 
hladna razsodnost, so spet 
sedli v avto. Načelnik je po­
vedal, da je bila njegova naj­
večja napaka, ko se jima že 
tam na posta.Ji ni predstavil, 
kid!o je. Ce bi bil to storil, 

ne bi bilo prišlo do nepri­
jetnosti. Poja.sntl pa je tudi 
vzrok za to. 

V tistih dneh so se skri­
vali čudni ljudje v \'Ojaških 
uniformah po vaseh v Sre­
mu, pa se zaradi tega ni ho­
tel pred.staviti, ker jih ne 
bi prijeli, če bi pravil, ka­
kšno delo opravlja. Vse ne­
varne sum.nje, ki so se na­
kopičile v njegovi glavi, so 
do kraja splahnele šele ta­
krat, ko so se odpelijal1 v 
Mitrovico na okrajno upravo 
Ozne. Ko se je kapetan Had­
jic sam vrni:l v vojašnico in 
nam natančno povedal nena­
vadno 2igodbo, se mu še ni 
vrnil prejšnji mir. 


